

KOMPLEKSNIO ŠEIMOS DRAUDIMO „RAMUS“ TAISYKLĖS

(Patvirtinta ADB „Compensa Vienna Insurance Group“ Valdybos 2024 m. spalio mėn. 1 d. nutarimu. Galioja nuo 2024 m. spalio mėn. 14 d.)

Mielas Kliente,

šios draudimo taisyklės padės Jums susipažinti su draudimo sutartimi, taikomomis apsaugomis bei Mūsų įsipareigojimais Jums.

Mums rūpi Jūsų lūkesčiai, todėl siekiame pasiūlyti geriausias draudimo sąlygas bei suteikti visapusišką ir kokybišką finansinę apsaugą nuo galimų rizikų.

Šiose, savo itin plačia ir visapusiška apsauga išsiskiriančiose draudimo taisyklėse, galite sužinoti, kokiomis sąlygomis ir kokiais atvejais yra taikoma draudimo apsauga visai Jūsų šeimai dėl galimų finansinių nuostolių turto sugadinimo ar praradimo atveju, patirtų traumų, ligų ar kilusių atsakomybių prieš trečiuosius asmenis.

Esame pasiruošę pateikti draudimo pasiūlymą, pritaikytą būtent Jūsų poreikiams. Jeigu Jums reikalingos individualios draudimo sąlygos, pavyzdžiui, kitokia draudimo apsauga, draudimo išmokos limitai ar individualiai nustatytos sąlygos, atskirai aptarus jos bus nurodytos draudimo sutartyje.

Taisyklės galioja ir draudimo išmoka mokama:

- Transporto priemonių savanoriškam draudimui (Kasko) kartu su „Pagalbos kelyje“ paslauga;
- Gyventojų turto (pastatų ir namų turto) draudimui kartu su „Pagalbos namuose“ paslauga;
- Turto valdytojo civilinės atsakomybės draudimui;
- Mažųjų išdaigų atsakomybės draudimui;
- Nelaimingų atsitikimų draudimui;
- Draudimui „Neapykantai STOP“.

Kilus klausimų, susisiekite su mumis:

- Telefonu 19111;
- Internetu <https://www.compensa.lt/susisiekite-privatiems/> arba kreipkitės į aptarnavimo padalinį visoje Lietuvoje. Tikslus sąrašas <https://www.compensa.lt/susisiekite-privatiems/>

Atsitikus įvykiui, informuokite mus:

- Telefonu 19111, skambindami iš užsienio +370 5 249 1911.
- Internetu <https://www.compensa.lt/atsitikus-ivykiui/>

TURINYS

1. Draudimo apsaugos ir sąlygų paketai	2	13. Asmens duomenų tvarkymas	22
2. Nedraudžiamieji įvykiai ir kam draudimo apsauga netaikoma	13	14. Vartojamos sąvokos ir terminai	22
3. Draudimo sumos ir jų nustatymas	16	15. Kitos nuostatos	25
4. Kaip apskaičiuojamas nuostolis ir draudimo išmoka?	17	16. Priedai KASKO draudimui	25
5. Ką daryti atsitikus įvykiui?	18	2 lentelė. Transporto priemonių detalių nusidėvėjimo lygis	25
6. Per kiek laiko išmokama draudimo išmoka?	19	17. Priedai Gyventojų turto draudimui	25
7. Kada draudimo išmoka nemokama arba mažinama?	19	3 lentelė. Pastatų bei jų vidaus apdailos nusidėvėjimas	25
8. Draudimo rizikos padidėjimas	20	4 lentelė. Namų turto nusidėvėjimas	25
9. Teisės ir pareigos	20	18. Priedai Nelaimingų atsitikimų draudimui	26
10. Sutarties sudarymas, įsigaliojimas, vykdymas ir nutraukimas	21	5 lentelė. Traumos	26
11. Įmokų apskaičiavimas, mokėjimas ir grąžinimas	21	6 lentelė. Kritinės ligos	37
12. Pranešimai	22	7 lentelė. Kitos ligos ir operacijos	41



I. DRAUDIMO APSAUGOS IR SĄLYGŲ PAKETAI

I.1. Pagal šias Taisykles sudaryta draudimo sutartis vienu metu suteikia visapusišką draudimo apsaugą dėl Jūsų bei Jūsų šeimos narių disponuojamo turto, kylančių atsakomybių prieš trečiuosius asmenis, reikalingos pagalbos kelyje ar namuose organizavimo ar suteikiant finansinę pagalbą apdraustų asmenų sužalojimo ar sudėtingų ligų atvejais, nes apima visas šias draudimo rūšis:

- savanoriškojo transporto priemonių (toliau – **KASKO**) draudimą;
- nekilnojamojo (toliau – **PASTATŲ**) ir kilnojamojo turto (toliau – **NAMŲ TURTO**) draudimą (kartu toliau – **GYVENTOJŲ TURTO DRAUDIMAS**);

- atsakomybės dėl turto valdymo (toliau – **TURTO VALDYTOJO CIVILINĖS ATSAKOMYBĖS**) draudimą;
- atsakomybės, kilusios dėl vaikų ar augintinių (toliau – **MAŽŲJŲ IŠDAIGŲ**) draudimą;
- asmens nelaimingų atsitikimų (toliau – **NELAIMINGŲ ATSTITIKIMŲ**) draudimą;
- patyčių prevencijos (toliau – **NEAPYKANTAI STOP**) draudimą.

I.2. Galite pasirinkti vieną iš draudimo sąlygų paketų – **ŠEIMA** arba **ŠEIMA PLUS**, kurie visais atvejais apims visas punkte I.1. nurodytas draudimo apsaugas, tačiau skirtinga apimtimi bei sąlygomis, kurios nurodytos I lentelėje bei kitose šių Taisyklių nuostatose.

I lentelė. Draudimo apsaugos, rizikos, jų klasifikacija bei taikymas skirtinguose draudimo sąlygų paketuose.

Draudimo rizika arba draudžiamo turto grupė	Draudimo rizikos ar turto grupės aprašymas ir detalizacija	Draudimo sąlygų paketas	
		ŠEIMA	ŠEIMA PLUS

„+“ reiškia, kad konkreti draudimo rizika yra įtraukta į atitinkamą draudimo sąlygų paketą ir draudimo apsauga dėl jos yra taikoma. „-“ reiškia, kad konkreti draudimo rizika nėra įtraukta į atitinkamą draudimo sąlygų paketą ir draudimo apsauga dėl jos netaikoma. Nurodyta skaitinė išraiška (EUR) reiškia, kad konkreti draudimo rizika yra įtraukta į atitinkamą draudimo sąlygų paketą ir draudimo apsauga dėl jos yra taikoma, bet ne didesne apimtimi nei nurodyta reikšmė bei vadovaujantis šioje lentelėje ir kituose šių Taisyklių skyriuose numatytais nuostatomis.

I. KASKO DRAUDIMAS

Išvardintų rizikų draudimas	Draudimo apsauga taikoma dėl išvardintų rizikų pasireiškimo, t.y draudžiamaisiais yra laikomi šie įvykiai: - Eismo įvykis, kurio metu yra visos šios sąlygos: a) apdraustas Automobilis susidūrė su kita transporto priemone, žmogumi ar gyvūnu; b) apdrausto Automobilio teisėtas valdytojas yra atsakingas už įvykį pagal Transporto priemonių valdytojų civilinės atsakomybės privalomojo draudimo įstatymo ir jo pagrindu sudarytos draudimo sutarties sąlygas; c) eismo įvykio dalyviai sudarė eismo įvykio deklaraciją, atitinkančią kelių eismo taisyklių reikalavimus, arba buvo surašytas policijos protokolas. - Transporto priemonės vagystė.	+	-
Nustatyta fiksuota draudimo suma	Nustatomas draudimo sumos limitas (EUR), kurio ribose gali būti išmokėta bendra draudimo išmokų suma už visus per draudimo sutartį įvykusius draudžiamuosius įvykius. Automobilio visiško sunaikinimo ar vagystės atveju nuostolis apskaičiuojamas atsižvelgiant į jo rinkos vertę draudžiamojo įvykio dieną, bet visais atvejais draudimo išmoka negali viršyti numatyto fiksuoto dydžio draudimo sumos limito.	+	-
Visų rizikų draudimas	Nuostolis pagal šių Taisyklių nuostatas dėl Automobilio vagystės, sugadinimo arba sunaikinimo atlyginamas dėl visų staiga ir netikėtai draudimo apsaugos galiojimo laikotarpiu įvykusių atsitikimų, paveiktų nenumatytos išorinės jėgos poveikio, išskyrus Taisyklėse numatytus nedraudžiamuosius įvykius ir / ar aplinkybes, dėl kurių draudimo išmoka nėra mokama.	-	+
Atsistatanti draudimo suma	Draudimo sutartyje nurodyta ir / ar Taisyklėse nustatyta Automobilio draudimo suma, išmokėjus draudimo išmoką, nemažėja ir lieka galioti ta pačia apimtimi, kaip ir prieš draudžiamąjį įvykį, išskyrus draudimo objekto praradimo (Automobilio vagystė ir / arba sunaikinimas) atvejį.	-	+
Priekinių stiklų dūžis be išskaitos	Išskaita nėra taikoma nuostoliams dėl priekinio Automobilio stiklo arba priekinio žibinto stiklo sugadinimo, jeigu įvykio metu yra sugadintas tik vienas stiklas arba žibintas be kitų stiklų, žibintų, agregatų, detalių ir / ar dalių, ir jo remontas ar keitimas atliekamas Mūsų parinktoje specializuotoje stiklų remonto įmonėje.	-	+
Hidrosmūgio draudimas	Tais atvejais, kai apdrausto Automobilio variklis yra sugadinamas dėl pro gamintojo numatytas Automobilio angas į vidų patekusio skysčio (hidraulinis smūgis), Mes apmokėsime variklio remonto išlaidas.	-	2000 EUR
Negamyklinė įranga	Atlyginamas nuostolis dėl stacionariai sumontuotos, bet papildomai neapdraustos negamyklinės įrangos (įskaitant (neapsiribojant) reklaminius lipdukus, stiklų tamsinimą ir t. t.) sugadinimo.	-	150 EUR
Vaikiškos kėdutės draudimas	Atlyginamas nuostolis dėl sugadintos ar pavogtos, draudžiamojo įvykio metu apdraustame Automobilyje buvusios vaikiškos kėdutės. Bendra dėl tokio įvykio išmokų suma per draudimo apsaugos laikotarpį negali viršyti numatyto limito.	-	300 EUR
Padangų draudimas	Jei draudžiamojo įvykio metu yra sugadinama Automobilio padanga (nepriklausomai nuo to, ar sugadinta tik padanga, ar ir kitos dalys / detalės) ir jos negalima suremontuoti, atlyginama už dvi analogiškos būklės iki įvykio padangas. Jei sugadinama daugiau padangų, atlyginama už tiek, kiek reikia, kad būtų užtikrintos dvi vienodo protektoriaus padangos ant vienos ašies. Nuostolis dėl tokio įvykio atlyginamas taikant faktinį nusidėvėjimą bei sutartyje numatytą išskaitą.	-	+



Bagazo draudimas	Atlyginamas nuostolis dėl draudžiamojo įvykio metu (išskyrus vagystę) Automobilyje buvusio ir dėl to sugadinto ar sunaikinto vairuotojo ir / ar keleivių bagažo. Nuostolis dėl tokio įvykio atlyginamas tik tais atvejais, kai įvykio metu yra apgadinamas ir pats apdraustas Automobilis.	-	500 EUR	
Įkrovimo šaltinio draudimas	Atlyginamas nuostolis dėl Jūsų namuose įrengtos specializuotos elektromobilio įkrovimo stotelės ar kito elektros šaltinio sugadinimo apdraustojo Automobilio įkrovimo metu. Bendra dėl tokio įvykio išmokų suma per draudimo apsaugos laikotarpį negali viršyti numatyto limito. Išskaita dėl tokio įvykio yra netaikoma, jei jo metu nėra sugadinamas ir pats apdraustas Automobilis.	-	1000 EUR	
Kėbulo remonto be dažymo draudimas	Išskaita netaikoma dėl Automobilio įlenkimų lyginimo be dažymo. Lyginimas be dažymo – tai metodas, kuris padeda išlyginti kėbulo įmušimus ar įlenkimus, nepasitelkiant glaistymo ir dažymo, išsaugant esamus kėbulo dažus.	-	+	
Registracijos numerių ir dokumentų draudimas	Tais atvejais, kai apdrausto Automobilio valstybinis numeris yra sugadinamas arba pavagiamas arba pavagiami Automobilio dokumentai (registracijos liudijimas, techninės apžiūros talonas, dujų įrangos sertifikatas ar kt.) ir tai yra patvirtinama kompetentingų valstybės institucijų, yra apmokamos su tuo susijusios išlaidos (naujo numerio išdavimas, dokumentų gamyba ir kt.). Išskaita dėl tokio įvykio yra netaikoma, jei jo metu nėra sugadinamas ir pats apdraustas Automobilis.	-	150 EUR	
Pagalba kelyje	Teikiamos paslaugos, reikalingos sumažinti nepatogumus ar išlaidas, patirtas dėl Automobilio techninio gedimo, incidento ar draudžiamojo įvykio, ar laikino negalėjimo naudotis Automobiliu. Paslaugos teikiamos 24 valandas per parą ir 7 dienas per savaitę. Paslaugas teikia Mūsų nurodyta techninę pagalbą vykdanči įmonė. Kreipimasis dėl paslaugų gavimo visais atvejais yra laikomas sutikimu, kad duomenys apie Automobilį būtų perduoti paslaugas teikiančiai įmonei. Paslaugos teikiamos Automobiliams, kurie sava eiga negali tęsti kelionės dėl: 1) netikėto techninio gedimo; 2) įvykio ar incidento, už kurį atsakingas vairuotojas: pasibaigę degalai, netinkamai parinkta degalų rūšis, išsikrovusi elektromobilio baterija, padangos pradūrimas, užtrenktos Automobilio durys, raktus paliekant salone, raktų pametimas ar sulaūžymas; 3) Automobilio susidūrimo su kita transporto priemone, kelio statinio sugadinimo ar Automobilio apsvertimo. Paslaugų apimtis ir pobūdis priklauso nuo įvykio vietos, konkrečios situacijos bei aplinkybių, taip pat nuo Jūsų asmeninių poreikių ar pasirinkimo, jeigu tokia galimybė yra įmanoma. Teikiamų paslaugų aprašymas, kompensuojamų išlaidų limitai ir sąlygos yra nurodyti žemiau.	-	+	
	Konsultacija, pagalba pildant eismo įvykio deklaraciją, smulkus remontas vietoje	Jums negalint tęsti kelionės, atvykęs techninės pagalbos darbuotojas suteikia pagalbą vietoje (variklio paleidimas, rato pakeitimas, degalų pristatymas, elektromobilio baterijos įkrovimas, avarinis durelių atidarymas, atsarginio raktų komplekto pristatymas). Remontui panaudotų ar pristatytų detalių ir / ar medžiagų kaina neatlyginama, už jas susimoka Automobilio vairuotojas. Išlaidos dėl raktų, spynų gamybos, signalizacijos remonto, padangų montavimo ir balansavimo nepatenka į smulkaus remonto paslaugą ir nėra kompensuojamos. Paslauga neteikiama 3-čią ar daugiau kartų dėl tos pačios problemos (pvz.: trečią kartą neįmanoma paleisti variklio dėl išsikrovusio akumulatoriaus; trečią kartą automobilio paleidimą blokuoja apsaugos sistemų gedimas ir pan.).	-	600 EUR
	Automobilio transportavimo paslauga	Techninės pagalbos darbuotojui nustačius, kad Automobiliu neįmanoma tęsti kelionės ir to priežasčių neįmanoma pašalinti vietoje, Automobilis transportuojamas iki artimiausių remonto dirbtuvių, elektromobilių įkrovimo stotelės ar kitos vairuotojo pageidaujamos vietos, jeigu priežasčių pašalinimas yra techniškai sudėtingas ir gali užtrukti ilgiau kaip vieną dieną. Dėl vieno įvykio atliekamas tik vienas transportavimas ir tik pateikus raktelius, registracijos liudijimą bei vairuotojo pažymėjimą.	-	600 EUR
	Pakaitinio automobilio suteikimas	Jums negalint tęsti kelionės dėl techninio gedimo ar dėl šiose Taisyklėse apibrėžto draudžiamojo įvykio, o techninės pagalbos darbuotojui nustačius, kad nėra galimybės to priežasčių pašalinti vietoje, Automobilis transportuojamas iki artimiausių remonto dirbtuvių. Jose raštu patvirtinus, kad remontas užtruks ilgiau kaip 1 darbo dieną, per 24 val. yra organizuojamas pakaitinis automobilis, kuris suteikiamas numatytam terminui, bet visais atvejais ne ilgesniam kaip iki apdrausto Automobilio remonto pabaigos. Suteikiant pakaitinį automobilį atsižvelgiama į apdrausto Automobilio klasę, parametrus bei kitas aplinkybes. Tačiau, priklausomai nuo konkretaus įvykio aplinkybių (vietos, laiko, Jūsų poreikių ir kt.), ne visais atvejais įmanoma atsižvelgti į visus kriterijus, derinant juos su paslaugos teikimo terminais, todėl Mes, įvertinę konkrečią situaciją, turime teisę teikti alternatyvius, bet greitesnius ar paprastesnius pagalbos variantus. Visais atvejais suteikiamas lengvasis (M1 kategorijos), ne aukštesnės nei vidutinės klasės pakaitinis automobilis, kuris savo komplektacija bei įranga (pvz.: galia, pavarų dėžė ir pan.) gali skirtis nuo apdraustojo Automobilio. Pakaitinio automobilio sugadinimo atveju yra taikoma tokio paties dydžio išskaita, kokia yra numatyta apdrausto Automobilio draudimo sutartyje. Paslauga teikiama tik po Automobilio transportavimo paslaugos ir negalima kartu su nakvynės paslauga ar bet kurio planinio Automobilio remonto ar diagnostikos atvejais (pvz.: tepalų, stabdžių kaladėlių, variklio diržų, sezoninių ratų keitimas ir pan.) bei negali būti suteikiama tais atvejais, kai faktinis Automobilio remontas yra atliekamas po draudimo sutarties pasibaigimo praėjus daugiau kaip 14 dienų.	-	Iki 7 parų



Pagalba kelyje	Taksi paslauga	Techninės pagalbos darbuotojui nustačius, kad Automobiliu neįmanoma tęsti kelionės ir nėra galimybių to priežasčių pašalinti vietoje, Automobilis transportuojamas iki artimiausių remonto dirbtuvių, kuriose raštu patvirtinama, kad remontas užtruks ilgiau kaip 1 darbo dieną, Automobilio vairuotojui ir kartu buvusiems keleiviams (ne daugiau kaip Automobilio sėdimųjų vietų) organizuojama taksi paslauga. Paslauga teikiama tik po Automobilio transportavimo paslaugos, kurią suteikė Mūsų nurodyta įmonė, ir neteikiama kartu su pakaitinio automobilio arba nakvynės paslauga.	-	Lietuvoje: 100 km Užsienyje: 150 EUR
	Kelionės pratęsimo paslauga	Paslauga teikiama tik užsienyje. Techninės pagalbos darbuotojui nustačius, kad Automobiliu neįmanoma tęsti kelionės ir nėra galimybių to priežasčių pašalinti vietoje, Automobilis transportuojamas iki artimiausių remonto dirbtuvių, kur raštu patvirtinama, kad remontas užtruks ilgiau kaip 1 darbo dieną, vairuotojui ir kartu buvusiems keleiviams (ne daugiau kaip Automobilio sėdimųjų vietų) organizuojamas sugrįžimas traukiniu, autobusu ar kitu transportu į nuolatinę gyvenamąją vietą Lietuvoje arba iki suplanuotos kelionės tikslo. Paslauga teikiama tik po Automobilio transportavimo paslaugos ir neteikiama kartu su pakaitinio automobilio arba nakvynės paslauga.	-	250 EUR
	Nakvynės paslauga	Techninės pagalbos darbuotojui nustačius, kad Automobiliu neįmanoma tęsti kelionės ir nėra galimybių to priežasčių pašalinti vietoje, Automobilis transportuojamas iki artimiausių remonto dirbtuvių, kur raštu patvirtinama, kad remontas užtruks ilgiau kaip 1 darbo dieną ar dirbtuvės uždarytos (naktis, nedarbo diena ar pan.), vairuotojui ir kartu buvusiems keleiviams (ne daugiau kaip Automobilio sėdimųjų vietų) organizuojama nakvynė. Paslauga teikiama tik po Automobilio transportavimo paslaugos ir neteikiama kartu su pakaitinio automobilio paslauga.	-	Lietuvoje: 200 EUR Užsienyje: 600 EUR
	Automobilio saugojimas	Jei po techninio gedimo, incidento ar eismo įvykio yra būtinas Automobilio saugojimas, organizuojamas jo perdavimas aptvertai ir saugomai automobilių stovėjimo aikštelei, tačiau visais atvejais nei Mes, nei Mūsų nurodyta techninės pagalbos įmonė, neatsakome už Automobilio saugumą. Paslauga teikiama tik po Automobilio transportavimo paslaugos.	-	Iki 14 parų
	Juridinė konsultacija	Juristo paslaugos įvykio atveju užsienio šalyje	-	300 EUR
	Vertėjo paslauga	Vertimo pagalba telefonu sprendžiant neaiškumus su užsienio policija ar kitomis tarnybomis	-	+
	Pagalbos kelyje paslaugos neteikiamos, jeigu:			
<ul style="list-style-type: none"> - įvykio metu negalioja (ar yra sustabdyta) šių Taisyklių pagrindu numatyta draudimo apsauga, nepriklausomai nuo priežasčių; - gedimai ar aplinkybės netrukdo pradėti / tęsti suplanuotos kelionės, nekelti grėsmės saugumui, tolesnio Automobilio eksploataavimo nedraudžia taikomi teisės aktai (pvz.: įlenktos arba nubrėžtos kėbulo dalys, neveikia valytuvai nesant kritulių ir pan.); - Automobilis dalyvauja ar prieš įvykį dalyvavo bet kurio pobūdžio varžybose, lenktynėse, bandymuose, specialių įgūdžių ar vairavimo technikos reikalaujančiuose renginiuose ir pan.; - Automobilis sulaukytas teisėsaugos institucijų darbuotojų; - vairuotojas negali vairuoti dėl apsvaigimo alkoholiu, narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis; - vairuotojas jau anksčiau buvo perspėtas dėl Automobilio netinkamos dalies ir / ar detalės, kuri lemia to paties gedimo pasikartojimą daugiau nei 2 kartus; - vairuotojas neturi Automobilio registracijos dokumentų ir / ar užvedimo raktų (išskyrus atvejus, kai teikiama avarinio durų atidarymo ar atsarginių raktelių pristatymo paslauga); - vairuotojas trukdo techninės pagalbos darbuotojui apžiūrėti Automobilį ir / ar nustatyti gedimą ar nesuteikia prašomos informacijos; - Automobilis užklimpo ar kitaip paveiktas kliūtis negali sava eiga važiuoti, išskyrus atvejus, kai tokia situacija įvyksta važiuojamojo kelio dalyje, kurioje yra galimas ir vykdomas įprastas kelių eismas ir nėra reikalaujama specialaus pasirėngimo, technikos ar vairavimo įgūdžių (važiavimas bekele, pievose, pelkėse, miškuose ir pan.). <p>Visais atvejais išlaidos nėra kompensuojamos, jeigu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - jos atsirado kreipiantis į kitas techninių paslaugų ir / ar pagalbos teikimo įmones, nei Mūsų nurodytos; - jos atsirado dėl nutrukusių kelionės, krovinių padarytos žalos ar negautų pajamų ir / ar pelno; - jos atsirado už Automobilio gedimo šalinimo kelyje metu panaudotas medžiagas ir / ar detales – už jas sumokėti privalo vairuotojas. 				
Bendra dėl vieno įvykio suteiktų paslaugų suma negali viršyti 3 500 EUR				
Nuostolio atlyginimas be įvykį patvirtinančių dokumentų	Jei Automobiliui padarytas nuostolis (išskyrus vagystės atvejį) neviršija šioje sąlygoje numatytos sumos arba tada, kai eismo įvykyje dalyvauja tik apdraustas Automobilis, o žala trečiųjų asmenų turtui nepadaroma ir nuostolis neviršija šioje sąlygoje numatytos sumos, Mes pagal šias Taisykles galime atlyginti žalą ir be įvykį patvirtinančių dokumentų. Kitais atvejais Jūs turite apie įvykį pranešti kompetentingoms valstybės institucijoms, nebent, vadovaujantis Kelių eismo taisyklėse numatytais leistiniais atvejais, yra pildoma eismo įvykio deklaracija ir ji pateikiama tinkamai bei teisingai užpildyta.	-	2000 EUR	
Gelbėjimo išlaidos	Atlyginamos būtinos, protingos ir ekonomiškai pagrįstos išlaidos, susijusios su apdrausto Automobilio gelbėjimu po draudžiamojo įvykio (atvertimo, ištempimo, iškėlimo).	-	1000 EUR	
Transportavimo išlaidos	Atlyginamos būtinos, protingos ir ekonomiškai pagrįstos išlaidos, susijusios su Automobilio transportavimu po draudžiamojo įvykio iki artimiausių remonto dirbtuvių arba saugojimo vietos. Tokios išlaidos kompensuojamos pagal „Pagalbos kelyje“ draudimo sąlygas, jeigu naudojamos Mūsų parinktos techninės pagalbos įmonės paslaugomis. Jeigu naudojamos ne Mūsų parinktos techninės pagalbos įmonės paslaugomis, tokios išlaidos atlyginamos ne daugiau kaip 150 EUR vienam draudžiamajam įvykiui.	-	+	



Saugojimo išlaidos	Atlyginamos būtinos, protingos ir ekonomiškai pagrįstos išlaidos, susijusios su būtinu apdrausto Automobilio saugojimu po draudžiamąjį įvykių. Tokios išlaidos kompensuojamos pagal „Pagalbos kelyje“ draudimo sąlygas, jeigu naudojama Mūsų parinktos techninės pagalbos įmonės paslaugomis. Jeigu naudojama ne Mūsų parinktos techninės pagalbos įmonės paslaugomis, tokios išlaidos atlyginamos ne daugiau kaip 500 EUR vienam draudžiamajam įvykiui.	-	+
Saugos įrankiai	Atlyginamas nuostolis dėl draudžiamąjį įvykių metu ar po jo priverstinai panaudotų gelbėjimo ir / ar saugos priemonių: vaistinė, gesintuvas, avarinis ženklas, tempimo virvė.	-	+
Valymo išlaidos	Atlyginamas nuostolis dėl salono valymo po draudžiamąjį įvykių išlaidų.	-	100 EUR

2. PASTATŲ IR NAMŲ TURTO DRAUDIMAS

2.1. Draudžiamos rizikos

Ugnies rizika	Žala, padaryta apdraustam turtui dėl ugnies, kilusios ne tam tikslui skirtoje vietoje ar išsiveržusi iš jos ir galinti plisti savaime, jos sukeltų dūmų ar susidariusių suodžių, o taip pat dėl kilusio sprogo – jėgos pasireiškimo, pagrįsto staigaus dujų ar garų plėtimosi.		+	+	
Vandens rizika	Vidinis išsiliejimas	Žala, padaryta apdraustam turtui dėl vandens išsiliejimo, kurio šaltinis yra pastato viduje (vandens tinklai, kondicionierius, indaplovė, akvariumas ir pan.), išskyrus to šaltinio (priežasčių) remonto išlaidas.	+	+	
	Prasiskverbimas pro pastato išorės konstrukcijas	Žala, padaryta apdraustam turtui dėl vandens (lietaus, sniego tirpsmo ar vandentiekio tinklų avarijos) prasiskverbimo iš lauko per stogą, išorines sienas, pamatus, išskyrus žalos šaltinio (priežasčių) remonto išlaidas. Išmoka dėl šios rizikos mokama vieną kartą per bendrą 2 metų draudimo sutarčių su Mumis draudimo istoriją, nepaisant to, ar ji buvo nuolatinė, ar su pertrauka.	500 EUR	2500 EUR	
Vagystės ir vandalizmo rizika	Vagystė su įsilaužimu ar plėšimas	Žala dėl vagystės su įsilaužimu, kai į patalpas neteisėtai patenkama per išorines konstrukcijas, jas sugadinant ar pažeidžiant (išdaužus stiklą, sugadinant užraktą ar pan.) arba apdrausto turto netekimo, panaudojus prievartą prieš asmenį.	Draudimo išmoka dėl šios rizikos mokama tik esant policijos protokolui dėl įvykdytos vagystės ar tyčinės trečiųjų asmenų veikos.	+	+
	Vagystė iš aptvertos sklypo teritorijos ar buto terasos	Žala dėl vagystės iš visiškai aptvertos draudimo vietos (individualaus namo sklypo ar daugiabučio namo buto terasos, jeigu buvo visiškai aptverta daugiabučio namo teritorija ar pati buto terasa), pasireiškusi turtui, skirtam laikyti ir naudoti lauke (kepsninės, lauko baldai, lauko įranga ir pan.).		4000 EUR	8000 EUR
	Trečiųjų asmenų tyčinė veikla	Žala, atsiradusi dėl apdrausto turto sugadinimo dėl trečiųjų asmenų tyčinės veikos. Nuostoliai dėl neteisėtų apipaišymų ir užrašų (grafikių) ant pastatų ar statinių nuvalymo / perdažymo yra atlyginami tik vieną kartą per draudimo sutarties galiojimo laikotarpį.		+	+
Gamtinių jėgų rizika	Žala, padaryta apdraustam turtui dėl audros metu kilusio stipraus vėjo; dėl lietaus, liūtis (išskyrus nuostolius, atlyginamus pagal „Prasiskverbimas pro pastato išorės konstrukcijas“ dalį) ar ledo kritulių (krušos), sniego slėgio (kai turtą sugadina sniego masės svoris); dėl karstinių reiškinių - žemės grunto suslūgimo, kurį sukėlė staigios karstinės deformacijos apraiška, susiformavusi požeminiam vandeniui gelse išplovus uolienu klodus ir į požeminę ertmę įgriuvus grunto stovėjimą; dėl žemės nuošliaužos - savaiminio žemės masės nuslinkimo, sukkelto liūtis ar audros, išskyrus nuostolius, kilusius dėl šlaito erozijos, t. y. grunto ar šlaito paviršiumi tekančio / stovinčio vandens nuoseklaus ardymo poveikio, taip pat dėl žemės masės nuslinkimo, kurį lėmė techninė įranga ar žmogaus veikla; dėl tiesioginio žaibo įtrenkimo, išskyrus nuostolius kai apdraustas turtas yra sugadinamas per tarpinius materialius laidininkus (pvz., laidus, vandenį, gruntą ir pan.); dėl žemės drebėjimo - dėl seisminėmis bangomis sukkelto staigaus energijos išsilaisvinimo žemės plutoje, kuris yra lygus ar stipresnis kaip 4 balai pagal Richterio skalę; dėl potvynio - laikino teritorijos užtvindymo, kurį lėmė neįprastas natūralių paviršinių vandens telkinių lygio pakilimas. Potvyniu nelaikomas didelės tikimybės potvynis, kuris konkrečioje vietovėje numatomas pagal Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos statistinius duomenis, kuris įvyksta bent 1 kartą per 10 metų, analizuojant konkrečioje vietovėje per paskutinius 100 metų įvykusių potvynių skaičių. Ar Jūsų turtas patenka į didelės tikimybės potvynio zoną galite patikrinti Aplinkos apsaugos agentūros internetiniame puslapyje www.gamta.lt .		+	+	
Stiklo dūžio rizika	Pastatams	Žala, padaryta dėl apdraustų pastatų neatskiriamų konstrukcijų stiklinių elementų (langai, durys, pertvaros, apdailos detalės, keraminės ar panašios dangos, stikliniai santechnikos elementai ir pan.) sudužimo. Paviršinis subraižymas ar kitoks apgadinimas nėra apdraustas. Nuostolis pagal šią riziką atlyginamas tik pagal faktines išlaidas, patirtas dėl stiklo remonto ar keitimo.	+	+	
	Namų turtui	Baldų ir buitinių technikos stiklo dūžis	Žala, padaryta dėl apdrausto namų turto stiklinių elementų, keraminių ar panašių dangų sudužimo. Paviršinis subraižymas ar kitoks apgadinimas nėra apdraustas. Draudimo išmoka dėl šios rizikos visais atvejais yra taikoma 20% išskaita nuo nuostolio sumos, bet ne mažesnė kaip draudimo sutartyje numatyta bendroji išskaita.	2000 EUR	3500 EUR
		Kito stiklo dūžis		-	300 EUR
<p>Dėmesio! Šių Taisyklių sąlygomis nedraudžiami mobilių telefonų, planšetinių kompiuterių ar kitų išmaniųjų įrenginių, stacionarių ir nešiojamų kompiuterių, televizorių, namų kino sistemų, projektorių, monitorių, fototechnikos ir filmavimo kamerų ar kitokio optinio stiklo dūžiai ir draudimo apsauga dėl šių rizikų visais atvejais nėra taikoma.</p>					



Elektros įtampos svyravimų rizika	Pastatams	Žala dėl apdrausto pastato / statinio išorėje ir viduje stacionariai sumontuotų įrenginių (Pastatų draudimo objektams) ar apdrausto namų turto ir buitinės technikos (Namų turto draudimo objektams) pažeidimų dėl staigių ir netikėtų tiekiamos elektros įtampos svyravimų. Elektros įtampos svyravimais laikomas nuo Jūsų ar su Jumis susijusių asmenų nepriklausantis (kilęs iš išorės) elektros srovės dingimas, per aukštą ar per žemą įtampą, jos svyravimai, žemimo pažeidimai, netiesioginė žaibo iškrova. Nuostoliai dėl elektros įtampos svyravimų atlyginami tik esant visoms šioms sąlygoms: - akivaizdžiai matoma, kad apdraustas turtas yra sugadintas ar sunaikintas būtent dėl staiga ir netikėto elektros įtampos pasikeitimo, t. y. perdegę, suskilę saugikliai ir (ar) kitos detalės, dėl to pasikeitė jų forma, spalva, matomas apanglėjimas; - pateikiamos gedimo vietos nuotraukos ir defektavimo aktas su nurodyta gedimo priežastimi.	7000 EUR	15000 EUR
	Namų turtui	Jeigu iš pateiktos pirminės informacijos negalima vienareikšmiškai įvertinti, kad žala įvyko būtent dėl staiga ir netikėto elektros įtampos pasikeitimo, Mes turime teisę paprašyti papildomai pateikti elektros energijos tiekėjo ar pastato administratoriaus rašytinį patvirtinimą apie elektros įtampos svyravimų faktą ir (ar) sugadintą turtą pateikti Mūsų nurodytam ekspertui įvykio priežastį nustatyti. Nuostoliai nėra atlyginami įrenginiams / elektros instaliacijoms, senesniems kaip 10 metų (Pastatų draudimo objektams) ir senesniems kaip 5 metai (Namų turto draudimo objektams), o taip pat tais atvejais, kai jų pagaminimo / įrengimo datos negalima nustatyti iš identifikacinių duomenų ir nėra įsigijimo ar įrengimo dokumentų, kuriuose nurodyta pagaminimo / įrengimo data.	3000 EUR	7000 EUR
Transporto priemonės atsirenkimas	Žala, padaryta apdraustam turtui dėl transporto priemonės atsirenkimo ar žmogaus valdomų skraidančių aparatų, jų dalių ir / ar krovinų užkritimo. Jeigu nuostolis padaromas dėl Jūsų ar su Jumis susijusių asmenų kaltės, draudimo išmokai yra taikoma 20% išskaita nuo nuostolio sumos, bet ne mažesnė kaip draudimo sutartyje numatyta bendroji išskaita.		+	+
Pagalba namuose	Avarinis spynų atidarymas	Paslaugos apima tik smulkaus pirminio remonto, reikalingo lokalizuoti galimą žalą, darbus. Visas paslaugas teikia Mūsų parinkta pagalbos bendrovė. Pagalba teikiama draudimo vietoje 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę, bet visais atvejais atsižvelgiant į konkrečią situaciją, pagalbos skubumą bei pobūdį. Paslaugos teikiamos dėl staiga ir netikėtai įvykusių atsitikimų, kurie kelia pavojų ir riziką kilti papildomiems nuostoliams ar riboja galimybę disponuoti turtu. Viršijus numatytą paslaugos limitą, remontui reikalingomis medžiagomis ir dalimis turite pasirūpinti Jūs. Sumą, viršijančią numatytus limitus, atlyginate taip pat Jūs. Paslauga neteikiama: - jeigu pagalbai suteikti reikalingi pastato ar jo elementų griovimo, sienų ar pertvarų ardymo, intervencijos į pastato konstrukcijas ar panašaus pobūdžio darbai, bei darbai, kuriems reikalingas specialus išankstinis pasiruošimas, darbų apimtys įvertinimas, suderinimas su trečiaisiais asmenimis ir pan.; - jeigu trukdoma apžiūrėti apdraustą turtą, įvertinti / nustatyti gedimą bei jo priežastis ar nesuteikiama prašoma informacija; - jeigu draudimo sutartyje pateikta informacija nesutampa su faktine (pvz., sutartyje pastatas nurodytas nuolat gyvenamu, bet faktiškai nėra nuolat gyvenamas ir pan.); - jeigu apdraustame pastate / patalpoje vykdomi statybos ar remonto darbai; - jeigu paslaugos prireikia dėl tos pačios priežasties, dėl kurios jau buvo teikta paslauga anksčiau; - po draudimo sutarties pasibaigimo, išskyrus atvejus, kai paslauga susijusi su Taisyklėse apibrėžtu draudžiamuoju įvykiu, dėl kurio yra mokama draudimo išmoka.	500 EUR	500 EUR
	Laikinas ertmių sandarinimas			
	Vandentiekio ir nuotekų vidaus tinklai			
	Elektros vidaus tinklai			
	Signalizacija, kiemo vartai			
	Šildymo ir vėdinimo sistemos			
	Medžio šalinimas			
	Buitinės technikos prijungimas			
Sunaudotos medžiagos	50 EUR	50 EUR		
2.2. Draudžiamos pastatų draudimo turto grupės ir taikomi limitai				
Statinio konstrukcijos, inžineriniai tinklai ir instaliacijos	Atlyginamas nuostolis dėl nuo apdraustų pastatų / statinių ar patalpų neatskiriamų konstrukcijų (sienų, grindų, laiptų, durų, langų, stogo, kamino ir pan., jų dalių, dangos ir apdailos) ar jų aptarnavimui skirtų, draudimo vietoje stacionariai pritvirtintų (įmontuotų) įrenginių ir / ar inžinerinių tinklų (vamzdynų, elektros instaliacijų (įskaitant automobilių įkrovos stoteles), vėdinimo, kondicionavimo, šildymo įrangos (katilų), apsaugos ir vaizdo stebėjimo sistemų, santechninės įrangos (praustuvai, unitazai, dušo kabinos, maišytuvai), TV ir interneto ryšio kabelių) sugadinimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos.	+	+	
Bendrosios patalpos	Atlyginamas nuostolis dėl pasireiškusių draudimo rizikų sugadinto daugiabučio namo bendrojo naudojimo turto, tokia nuostolių apimtimi, kuri atitinka Jūsų apdrausto turto dalį, neviršijant numatyto limito.	3000 EUR	5000 EUR	
Šviesos kontrolės įrenginiai	Atlyginamas nuostolis, kai dėl draudimo rizikos pasireiškimo buvo sugadintos apdrausto pastato / statinio ar patalpų išorėje sumontuotos langų ir durų apsauginės arba šviesos kontrolės žaliuzės, markizės, langinės ir roletai.			
Užraktai	Atlyginamas nuostolis dėl pasireiškusių draudimo rizikų sugadintų apdrausto statinio / patalpų išorinių užraktų, įskaitant išlaidas dėl jų pakeitimo, jei raktai nuo jų buvo pavogti ir tai yra užregistruota policijoje.	200 EUR	400 EUR	



Lauko statiniai, stacionari lauko įranga, lauko augalai	Ūkinis pastatas, pirtis, pavėsinė, stoginė, terasa, individualaus namo garažas / sandėliukas	Draudimo apsauga dėl draudimo rizikos pasireiškimo taikoma bendram namo plotui nepriklausantiems atskiriems ar su pagrindiniu pastatu sujungtiems lauko statiniams, kurių kiekvieno plotas neviršija 20 kv. m., jų statybai nėra reikalingi atskiri projektai, leidimai ar įregistravimas. Draudimo apsauga netaikoma didesniems kaip 20 kv. m. ploto ir / ar nustatyta tvarka reikalaujantiems atskirų projektų, leidimų ar registracijos statiniams, nepritvirtintiems prie žemės ar pagrindinio pastato statiniams. Tokius statinius galima drausti tik kaip atskirus draudimo objektus, atskirai apie tai sutarus ir tai aiškiai nurodant draudimo liudijime.	3000 EUR	6000 EUR
	Šiltnamis, lodžija ir kiti lauko statiniai		-	400 EUR
	Sklypo tvora, vartai, aikštelių, takelių danga, stacionarūs lauko įrenginiai	Atlyginamas nuostolis dėl draudimo vietoje esančios teritorijos tvoros, vartų ir jų mechanizmų, aikštelių ar takelių trinkelėlių ar kitos dangos, o taip pat prie statinio ar žemės pritvirtintos lauko įrangos – sūkurinės vonios ar masažinio baseino ("jacuzzi", „kubilas“ ir pan.), karkasinių baseinų, stacionarių baseinų ir jų įrangos, vėliavų stiebų, želdinių tvorelių, vejos laistymo sistemos, apšvietimo elementų, vaikų žaidimų aikštelių, lauko židinių, rūkyklų, fontanų sugadinimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.	1500 EUR	3000 EUR
	Saulės kolektoriai	Atlyginamas nuostolis dėl saulės kolektorių ar modulių (nesančių saulės elektrinės dalimi), skirtų vandens pašildymui sugadinimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		
	Butui priklausantis garažas / sandėliukas	Atlyginamas nuostolis daugiabučio namo butui priklausančiam sandėliukui (įskaitant butui priklausančią rūšio patalpą, skirtą daiktų sandėliavimui) ar garažui / automobilio stovėjimo (parkavimo) vietai dėl pasireiškusios draudimo rizikos.	1000 EUR	2000 EUR

2.3. Draudžiamos namų turto draudimo grupės ir taikomi limitai

Baldai ir buitinė technika	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų vidaus baldų ir buitinės technikos sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos. Žala nelaikoma baldų ar technikos natūralus nusidėvėjimas, įbrėžimai, įlinkimai, spalvos, tekstūros ar kitoks estetinis pasikeitimas, apmušalų plyšimai, dėmės.		Draudimo apsauga šioms turto grupėms galioja tik draudimo vietoje, tik asmeninės paskirties nenaudojamo komerciniais tikslais) turtui, o nuostolis atlyginamas tik pagal faktines išlaidas, patirtas dėl turto remonto ar analogiško turto įsigijimo (jeigu remontas neįmanomas ar ekonomiškai netikslingas), bet ne daugiau, nei numatytas limitas per draudimo apsaugos laikotarpį. Nuostolis dėl senesnių nei 36 mėnesių televizorių, vaizdo ir garso aparatūros, kompiuterių ir jų įrangos, žaidimų konsolių, fototechnikos, filmavimo kamerų, o taip pat dėl nenaudojamų daiktų sugadinimo ar praradimo visais atvejais apskaičiuojamas taikant Taisyklių 17 skyriaus 5 lentelėje numatytą nusidėvėjimą. Nenaudojamais laikomi daiktai, kurie dėl objektyvių priežasčių negali būti naudojami pagal paskirtį prieš tai jų nesuremontavus (pvz., seni suplyšę minkštieji baldai, sugedę ar sulūžę daiktai ir pan.) ar jau nebetinkami naudoti	50 % nuo namų turto draudimo sumos	+
Lauko baldai, lauko technika ir įranga	Lauko baldai	Atlyginamas nuostolis dėl lauko baldų, skirtų naudoti lauke bei laikyti lauko sąlygomis (lauko stalų (išskyrus kepsninių stalus), kėdžių, gultų ir pan.) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		1500 EUR	3000 EUR
	Robotai-vejapjovės, elektriniai bei motoriniai darbo įrankiai	Atlyginamas nuostolis dėl elektrinių ar motorinių darbo įrankių (pjūklų, grąžtų, šlifuočių, obliavimo, tekimo ar kitų staklių, lapų pūtiklių, žoliapjovių, robotų-vejapjovių, aeratorių, skarifikatorių ir pan.) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		600 EUR	1000 EUR
	Motorinė savaeigė kiemo priežiūros technika	Atlyginamas nuostolis dėl stambios motorinės kiemo darbų technikos (traktoriukai vejos priežiūrai ar sniego valymui ir pan.) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		2000 EUR	3000 EUR
	Kepsninės ir jų įranga	Atlyginamas nuostolis dėl kepsninės sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.			
	Laisvalaikio ir pramogų lauko įranga	Atlyginamas nuostolis dėl laisvalaikio ir pramogų įrangos (krepšinio stovai, futbolo vartai, sūpynės, treniruokliai ir pan., išskyrus batutus, mobilius ir pripučiamus baseinus – jie draudžiami pagal šios rizikos „Kitas aukščiau neįvardintas turtas“ dalį) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		500 EUR	1000 EUR
	Kitas aukščiau neįvardintas turtas	Atlyginamas nuostolis dėl kito, šios rizikos apimamo, bet aukščiau neįvardinto / nenurodyto turto sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos.		-	300 EUR
Vaizdo ir garso aparatūra, kompiuterinė technika ir įranga, fototechnika	Televizoriai, namų kino sistemos, stacionarūs ir nešiojami kompiuteriai, garso aparatūra, projektoriai, monitoriai, žaidimų konsolės	Atlyginamas nuostolis dėl draudimo vietoje esančio nurodyto turto sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusios draudimo rizikos. Nuostolis visais atvejais atlyginamas tik pateikus įrangos nuosavybę / įsigijimą pagrindžiančius dokumentus (pirkimo kvitą, lizingo sutartį, sąskaitą – faktūrą ir pan.). Visais atvejais draudimo išmokai dėl šio turto yra taikoma 20% išskaita nuo nuostolio sumos, bet ne mažesnė kaip draudimo sutartyje numatyta bendroji išskaita. Šiam turtui esant ne gyvenamosios paskirties patalpose ar pastatuose (pvz., sandėliuke, garaže, ūkinyje ar pagalbiniame pastate, rūsyje ar kitoje patalpoje, kurioje grindys iš visų pusių yra žemiau projekcinio arba nusistovėjusio žemės paviršiaus, ir pan.), mokant draudimo išmoką yra taikomas 1 000 EUR bendras išmokos limitas, nepriklausomai kiek ir kokio turto buvo sugadinta ar prarasta.		1500 EUR	3000 EUR



	Kita aparatūra, kompiuterinė įranga, fototechnika, filmavimo kameros	Dėmesio! Šių Taisyklių sąlygomis nedraudžiami mobilių telefonų, planšetinių kompiuterių ar kitų išmaniųjų įrenginių, stacionarių ir nešiojamų kompiuterių, televizorių, namų kino sistemų, projektorių, monitorių, fototechnikos ir filmavimo kamerų ar kitokio optinio stiklo dūžiai ir draudimo apsauga dėl šių rizikų visais atvejais nėra taikoma.	(pvz., susidėvėjusios automobilio padangos ir pan.). Pasireiškus draudimo rizikai "Vagystė iš aptvertos sklypo teritorijos ar buto terasos", be šioje rizikoje numatytų limitų atskiriems turto pogrupiams, visais atvejais yra taikomas ir bendras draudimo rizikai nustatytas draudimo išmokos limitas (Taisyklių I lentelės rizika „Vagystė iš aptvertos sklypo teritorijos ar buto terasos“), kurio negali viršyti draudimo išmoka, nepaisant kiek ir kokio turto dėl šios rizikos pasireiškimo buvo prarasta.	300 EUR	600 EUR	
Namų apyvokos daiktai	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų namų apyvokos daiktų (indų, kilimų, užuolaidų, lyginimo lentų, daiktadėžių ir pan.) ir kito namų ūkyje naudojamo turto sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos.			2000 EUR	3500 EUR	
Sporto ir pomėgių inventoriaus	Atlyginamas nuostolis dėl apdrausto sporto ir pomėgių inventoriaus (dviračių, paspirtukų, riedučių, slidžių, rogių, nardymo įrangos, pripučiamų valčių, burlenčių, žūklės reikmenų, muzikos instrumentų, teleskopų, knygų ir pan.) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos. Motoriniams keturračiams, triračiams, snigomobilams visais atvejais draudimo apsauga galioja tik dėl ugnies, vandens, gamtinių jėgų ir vagystės rizikų pasireiškimo.			1000 EUR	1500 EUR	
Automobilinė įranga	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustos Jūsų lengvojo automobilio įrangos (atsarginių padangų komplekto, vaikiškos kėdutės, dviračių laikiklių, stogo bagažinės), kuri nebuvo sumontuota ant automobilio, sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos.			150 EUR	300 EUR	
Statybinės medžiagos	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų dar nepanaudotų statybinių medžiagų (plytų, trinkelėlių, plytelių, vamzdžių, dažų, dailienėlių, laidų ir pan.) ir dar nesumontuotų įrenginių (santehnikos, oro kondicionierių, šildymo sistemos įrenginių ir pan.) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos.					
Naminiai augintiniai	Mokama išmoka dėl naminio augintinio mirties, staiga ir netikėtai įvykusios draudimo vietoje dėl ugnies, vandens, gamtinių jėgų, trečiųjų asmenų tyčinės veikos ar transporto priemonės atsitrenkimo rizikų.			150 EUR	300 EUR	
Vertybės	Papuošalai, brangakmeniai, taurieji metalai	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų papuošalų, dirbinių iš tauriųjų metalų, brangakmenių, perlų, mineralų bei jų produktų, proginių monetų, medalių sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos. Šiam turto pogrupiui priskiriamas turtas, kurio kiekvieno atskiro vieneto vertė yra didesnė nei 300 EUR.	Draudimo apsauga galioja tik draudimo vietoje ir tik gyvenamosios paskirties patalpose. Draudimo išmoka mokama tik pateikus įrodymus, kad toks turtas buvo, bei dokumentus, pagrindžiančius jo nuosavybę ir vertę. Draudimo išmokai dėl šio turto sugadinimo ar praradimo yra taikoma 20% išskaita nuo nuostolio sumos, bet ne mažesnė kaip draudimo sutartyje numatyta bendroji išskaita. Bendras nuostolis pagal visus šios turto grupės pogrupius per draudimo laikotarpį atlyginamas iki 30% nuo Namų turto draudimo sumos, bet ne daugiau kaip 10000 EUR.	2000 EUR	4000 EUR	
	Meno kūriniai, antikvariniai, kolekciniai daiktai, ginklai, laikrodžiai, odos, tekstilės, kailio gaminiai, muzikos instrumentai	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų meno kūrinių (piešinių, paveikslų, skulptūrų ir pan.), antikvarinių daiktų, kolekcijų (numizmatikos, filatelijos, modelių, plokštelių ir pan.), mechaninių laikrodžių, legalių ir atitinkama tvarka registruotų ginklų, odos, tekstilės ir kailio dirbinių, gobelenų, kilimų, muzikos instrumentų sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos. Šiam turto pogrupiui priskiriamas turtas, kurio kiekvieno atskiro vieneto (kolekcijos) vertė yra didesnė nei 1 500 EUR.			3000 EUR	5000 EUR
	Medicininė įranga	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustos medicininės įrangos (gydymui, palaikymui ar reabilitacijai skirtos specializuotos įrangos (reguliuojamos lovos, masažiniai stalai, šildančios lempos ir pan.) ir diagnozėms nustatyti bei įvertinti skirtų medicininių prietaisų (insulino pompos, masažuokliai ir pan.)) sugadinimo ar praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos. Šiam turto pogrupiui priskiriamas turtas, kurio kiekvieno atskiro vieneto vertė yra didesnė nei 300 EUR.			3000 EUR	5000 EUR
	Išskirtiniai kambariniai augalai	Atlyginamas nuostolis dėl apdraustų išskirtinių kambarinių augalų praradimo dėl pasireiškusių draudimo rizikos. Šiam turto pogrupiui priskiriami augalai, kurių kiekvieno atskiro vieneto vertė yra didesnė nei 300 EUR.		-	15000 EUR	
Grynieji pinigai	Atlyginamas nuostolis dėl grynujų pinigų praradimo.					
Apranga, papuošalai	Atlyginamas nuostolis dėl aprangos, avalynės, aksesuarų, bet kokių akinių, tekstilės, galanterijos, papuošalų, juvelyrinių dirbinių ir panašaus turto (išskyrus turta, priskirtiną vertybėms).					
Patikėtas turtas	Atlyginamas nuostolis dėl Jūsų darbdaviui priklausančio ir Jums patikėto turto (suteiktų darbo priemonių). Draudimo išmoka dėl šio turto mokama tiesiai darbdaviui ir tik pateikus jo raštišką patvirtinimą bei akto kopiją, kad turtas buvo Jums perduotas, bei jo pretenziją Jums dėl nuostolio atlyginimo.			1500 EUR	2500 EUR	
Svečių daiktai	Atlyginamas nuostolis dėl Jūsų svečių atsineštų asmeninių daiktų (išskyrus grynuosius pinigus, vertybes, mobiliuosius telefonus, kompiuterius, išmaniuosius ir kitus elektrinius įrenginius bei fototechniką), sugadinimo ar praradimo.					



Turtas už draudimo vietos ribų	Grynieji pinigai	Atlyginamas nuostolis dėl apdrausto ir kartu su savimi už draudimo vietos pasiimto Jums ar su Jumis susijusiems asmenims priklausančio turto sugadinimo ar praradimo dėl draudimo rizikų pasireiškimo (išskyrus motorinius keturračius, triračius, sniegomobilus, kuriems draudimo apsauga galioja tik dėl ugnies, vandens, gamtinių jėgų ir vagystės rizikų pasireiškimo). Nuostolis dėl laikinai palikto turto vagystės atlyginamas tik tais atvejais, kai turtas buvo paliktas užrakintose patalpose (užrakintame automobilyje) ar laikinai prirakintas prie stacionarių objektų ir kai vagystės faktas yra patvirtintas policijos. Draudimo apsauga už draudimo vietos ribų negalioja turtui, esančiam Jums priklausančiame vasarnamyje, sodo namelyje ar kitose Jūsų patalpose, kurios nėra nurodytos draudimo sutartyje kaip draudimo vieta arba kai turtas yra už draudimo vietos ribų daugiau kaip 60 kalendorinių dienų bei atvejus, kai Jūs ar Jūsų šeimos narys laikinai gyvena kitur (pvz., mokslo studijos, darbo sutartis) daugiau kaip 60 kalendorinių dienų.	1500 EUR	3000 EUR
	Sporto ir pomėgių inventorius		-	300 EUR
	Vaiko ar neįgaliojo vežimėlis			
	Vertybės			
	Turtas automobilyje			
	Kitas turtas			
Namų turto draudimo vietos išplėtimas	Atlyginamas nuostolis dėl apdrausto Namų turto, esančio draudimo liudijime nurodytu adresu esančiuose pastatuose (kurie sutartyje nėra nurodomi kaip atskiri draudimo objektai - butui priklausančiame garaže ar sandėliuke, sklypo teritorijoje esančiuose pagalbinuose ir ūkiniuose pastatuose ir pan.), kurių plotas neviršija 20 kv. m., jų statybai nėra reikalingi atskiri projektai, leidimai ar įregistravimas. Šia sąlyga išplečiama tik draudimo vieta apdraustam Namų turtui, bet turtui taikomos sąlygos ar apribojimai lieka tokie patys, kaip numatyta atitinkamų turto grupių / pogrupių ar rizikų draudimo sąlygose.	+	+	

2.4. Draudžiamos išlaidos po draudžiamojo įvykio

Būsto nuoma	Atlyginamos būtinos būsto nuomos išlaidos ne ilgesniam kaip 6 mėnesių laikotarpiui, jeigu patalpos, kurios draudimo sutartyje yra nurodytos kaip nuolat gyvenamos, dėl draudžiamojo įvykio tapo netinkamos gyventi. Ar patalpos tinkamos gyventi sprendžiama pagal objektyvius kriterijus – ar yra pavojus sveikatai, ar tenkinami pagrindiniai poreikiai.	Ne daugiau 400 EUR mėnesiui	Ne daugiau 600 EUR mėnesiui
Komunalinių paslaugų išlaidos	Atlyginamos padidėjusios išlaidos už komunalines paslaugas, patirtos dėl draudžiamojo įvykio (pvz., sunaudoto vandens dėl trūkusio vandentiekio vamzdžio). Tokiomis išlaidomis laikomas skirtumas tarp įprastai suvartojamo ir po draudžiamojo įvykio užfiksuoto konkrečių komunalinių paslaugų kiekio.	300 EUR	600 EUR
Draudimo vietos sutvarkymas	Atlyginamos išlaidos dėl draudžiamojo įvykio padarinių likvidavimo (pvz., likusių pastato dalių nugriovimo, šiukšlių išvežimo, teritorijos ir patalpų sutvarkymo, drėgmės ir kvapo panaikinimo, specializuotų transporto priemonių ir įrenginių, skirtų likviduoti draudžiamojo įvykio padarinius, nuomos).	Iki 10 % nuo draudimo išmokos	Iki 15 % nuo draudimo išmokos
Žalos mažinimas	Atlyginamos būtinos, tikslingos ir ekonomiškai pagrįstos turto gelbėjimo, nuostolio sumažinimo ar su tuo susijusių Mūsų nurodymų vykdymo išlaidos.	Neribojama	Neribojama
Perkraustymas	Atlyginamos būtinos turto pervežimo ir sandėliavimo išlaidos po draudžiamojo įvykio.	600 EUR	1000 EUR
Dokumentų ir duomenų atstatymas	Atlyginamos duomenų (buvusių apdraustose laikmenose, kurios dėl draudžiamojo įvykio buvo sugadintos ar prarastos), dokumentų ir banko kortelių atstatymo po draudžiamojo įvykio išlaidos. Tokiais atvejais kompensuojamos išlaidos už specialistų konsultacijas ir paslaugas, mėginant atstatyti prarastus duomenis / dokumentus, įskaitant atvejus, kai toks atstatymas nebuvo sėkmingas.		
Psichologinė pagalba	Atlyginamos išlaidos už psichologo konsultacijas Jums ir su Jumis susijusiems asmenims, jei toks poreikis yra susijęs su draudžiamuoju įvykiu.	1500 EUR	2000 EUR
Suplanuotos kelionės atšaukimas	Atlyginamos išlaidos, jei dėl draudžiamojo įvykio Jums ar su Jumis susijusiems asmenims reikia nedelsiant grįžti iš vykstančios ar atšaukti suplanuotą kelionę. Išlaidos atlyginamos tik tais atvejais, kai jos nėra grąžinamos, nėra galimybės pakeisti kelionės termino ar nėra kompensuojamos kitų šaltinių (nepriklausomai, ar tokia galimybė buvo pasinaudota) bei yra pateikiami kelionės atšaukimą grindžiantys dokumentai (atšaukta rezervacija, organizatoriaus atsisakymas grąžinti avansinį mokėjimą ar pan.).	300 EUR	600 EUR
Būsto pritaikymas	Atlyginamos išlaidos, patirtos dėl apdrausto būsto pritaikymo jo gyventojui, kuris, dėl apdraustame būste įvykusio draudžiamojo įvykio, prarado galimybę savarankiškai judėti (kai pagal Lietuvos Respublikoje nustatytą tvarką nustatomas nuolatinis neįgalumas).	3000 EUR	5000 EUR



3. TURTO VALDYTOJO CIVILINĖS ATSAKOMYBĖS DRAUDIMO SĄLYGOS

Turtinė žala dėl turto sugadinimo, sunaikinimo	Draudžiamuoju įvykiu laikoma pagal galiojančius įstatymus kilusį Jūsų atsakomybę dėl žalos, draudimo apsaugos galiojimo laikotarpiu padarytos trečiųjų asmenų turtui, sveikatai ar gyvybei, eksploatuojant draudimo sutartimi apdraustą turtą. Jeigu Jūsų atsakomybė kyla dėl bendrosios dalinės nuosavybės turto objektų sukeltų nuostolių, nuostolis atlyginamas proporcingai Jums priklausančios bendrosios nuosavybės turto daliai, tačiau draudimo išmoka dėl tokio įvykio yra mokama tik vieną kartą per draudimo sutarties galiojimo laikotarpį. Nuostolių dydžiu yra laikoma suma, kurią, remiantis įstatymais, Jums privaloma atlyginti tretiesiems asmenims dėl draudžiamojo įvykio. Draudimo suma, kurios ribose yra atlyginami nuostoliai per visą draudimo apsaugos laikotarpį, ir taikoma išskaita yra nustatomos individualiu susitarimu ir nurodomos draudimo liudijime. Įvykis pagal šią papildomą sąlygą laikomas nedraudžiamuoju ir draudimo išmoka nemokama dėl: <ul style="list-style-type: none"> - žalos, kurią patiriate Jūs ar su Jumis susiję asmenys; - žalos, kilusios dėl veiksmų, atliktų esant apsvaigus alkoholiu, narkotinėmis ar psichotropinėmis medžiagomis arba dėl tyčinės veikos; - žalos, kilusios dėl bet kokios sutarties nevykdymo ar netinkamo vykdymo (sutartinė civilinė atsakomybė), sutartyse ar teisės aktuose numatytų sankcijų, netesybų, baudų, delspinigių; - žalos, padarytos trečiųjų asmenų turtui, kuris yra Jums ar su Jumis susijusiems asmenims išnuomotas, paskolintas, patikėtas, perduotas saugoti, remontuoti, pervežti, perdirbti ir pan.; - žalos ar nuostolių, atsiradusių dėl statybos, paprastojo ar kapitalinio remonto, rekonstrukcijos darbų; - žalos bendrosios dalinės nuosavybės objektams, dėl kurių atsitiko įvykis (pvz. trūkusio vamzdžio). T. y. pagal šios sąlygos nuostatus dengiama tik Jūsų atsakomybės dalis dėl bendro naudojimo objekto sukeltų nuostolių, tačiau paties objekto remonto ar keitimo išlaidos nėra atlyginamos; - žalos, padarytos pinigams (banknotams, monetoms, kriptovaliutomis), vertybiniams popieriams, skolos, kredito ar bet kokiems dokumentams, duomenims, programinei įrangai, duomenų laikmenoms, brangakmeniams ir jų dirbiniais, brangiesiems (tauriesiems) metalams, juvelyriniams dirbiniais, muzikos instrumentams, meno, antikvariniams ir unikaliems dirbiniais; - žalos, kilusios dėl bet kokių motorinių sausumos, vandens, oro transporto priemonių, skraidymo aparatų naudojimo, valdymo; - žalos gamtai, augalams, gyvūnams ar dėl to atsiradusių trečiųjų asmenų nuostolių; - žalos, kilusios dėl laipsniško, tęstinio triukšmo, temperatūros, dujų, garų, drėgmės, kvapo, nuosėdų (dulkių, suodžių, dūmų ir pan.), nutekamųjų vandenių, puvinio, pelėsio poveikio, oro, vandens, žemės užterštumo, asbesto ar jo gaminių, tabako ar jo gaminių vartojimo; - nuostolių, patirtų be Mūsų sutikimo pripažinus trečiojo asmens reikalavimus ir / ar jų dydį ir / ar sumokėjus kompensaciją, išskyrus atvejus, kai šie reikalavimai yra objektyviai teisingi; - nuostolių, patirtų dėl trečiojo asmens reikalavimo, neviršijančio išskaitos, jei Mes rekomendavome Jums atlyginti nuostolius, bet Jūs ginčijate reikalavimo pagrįstumą ir / ar jo dydį ir dėl šalių bylinėjimosi Jums mokėtinas žalos atlyginimas viršija draudimo sutartyje nurodytos išskaitos dydį; - žalos, atsiradusios dėl turto, kuriam pagal šias Taisykles netaikoma turto draudimo apsauga, arba kilusios dėl įvykių, kurie šiose Taisyklėse traktuojami nedraudžiamaisiais ar priskirti atvejams, kai draudimo išmoka nėra mokama.
Turtinė ir neturtinė žala dėl asmens sužalojimo, jo gyvybės atėmimo	
Išlaidos ir negautos pajamos, kurias nukentėjęs trečiasis asmuo būtų gavęs, jei nebūtų padaryta žala	
Teismo priteistos nukentėjusio trečiojo asmens bylinėjimosi išlaidos bei Jūsų išlaidos, susijusios su Jums pateikto reikalavimo tyrimu ir teisiniu nagrinėjimu, jei jos suderintos su Mumis	

4. MAŽŪJŲ IŠDAIGŲ ATSAKOMYBĖS DRAUDIMO SĄLYGOS

Trečiųjų asmenų patirta turtinė ir ne turtinė žala, išlaidos ir negautos pajamos, bylinėjimosi išlaidos bei Jūsų išlaidos, susijusios su Jums pateikto reikalavimo tyrimu ir teisiniu nagrinėjimu	Atlyginsime nuostolius, įstatymų pagrindu kilus Jūsų atsakomybei dėl Jūsų nepilnamečių vaikų arba Jūsų augintinio padarytos žalos trečiųjų asmenų turtui, sveikatai ar gyvybei, kuri pasireiškė draudimo apsaugos galiojimo metu. Nuostolių dydžiu yra laikoma draudimo sumos ar šiame skyriuje nurodytų kitų limitų neviršijanti žalos suma, kurią pagal teisės aktus Jūs privalote savo vardu atlyginti trečiajam asmeniui. Draudimo suma ir taikytina išskaita yra nustatomos individualiu susitarimu ir nurodoma draudimo liudijime. Įvykis laikomas nedraudžiamuoju ir draudimo išmoka nemokama dėl: <ul style="list-style-type: none"> - žalos, kurią patiriate Jūs ar su Jumis susiję asmenys; - žalos, kilusios dėl tyčinės veikos; - žalos, padarytos telefonams, bet kokiems kompiuteriams ar išmaniesiems įrenginiams, vaizdo ir garso aparatūrai, buitinei technikai; - žalos trečiųjų asmenų turtui, kuris yra Jums ar su Jumis susijusiems asmenims paskolintas, perduotas saugoti, remontuoti, pervežti, perdirbti ir pan.; - žalos, padarytos pinigams (banknotams, monetoms, kriptovaliutomis), vertybiniams popieriams, skolos, kredito ar bet kokiems dokumentams, duomenims, programinei įrangai, duomenų laikmenoms, brangakmeniams, jų dirbiniais, brangiesiems (tauriesiems) metalams, juvelyriniams dirbiniais, muzikos instrumentams, meno, antikvariniams ir unikaliems dirbiniais; - dėl Jūsų laikomų naminių augintinių, kurių laikymui reikia specialių leidimų (pvz.: itin pavojingi gyvūnai); - nuostolių, patirtų be Mūsų raštiško sutikimo pripažinus trečiojo asmens reikalavimus ir / ar jų dydį ir / ar sumokėjus kompensaciją, išskyrus atvejus, kai šie reikalavimai yra objektyviai teisingi; - nuostolių, patirtų dėl trečiojo asmens reikalavimo, neviršijančio išskaitos, jei Mes rekomendavome Jums atlyginti nuostolius, bet Jūs ginčijate reikalavimo pagrįstumą ir / ar jo dydį ir dėl šalių bylinėjimosi Jums mokėtinas žalos atlyginimas viršija draudimo sutartyje nurodytos išskaitos dydį; - žalos, kilusios dėl bet kokių įvykių, kurie šiose Taisyklėse traktuojami kaip nedraudžiamieji ar priskirtini atvejams, kai draudimo išmoka nėra mokama.
---	--

5. NELAIMINGŲ ATSTITIKIMŲ DRAUDIMO SĄLYGOS

5.1. Draudžiamos rizikos ir sąlygos

Mirtis	<ul style="list-style-type: none"> - Draudžiamuoju įvykiu yra laikomas draudimo apsaugos galiojimo metu įvykęs Nelaimingas atsitikimas, kaip jis apibrėžiamas šiose Taisyklėse, dėl kurio ne vėliau kaip po 12 mėnesių Apdraustasis neteko gyvybės. - Draudimo išmoka sudaro 100% Mirties draudimo rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime. - Jei dėl to paties Nelaimingo atsitikimo, dėl kurio Apdraustasis mirė, jau buvo mokėtos draudimo išmokos pagal bet kurias kitas rizikas, tai draudimo išmoka mažinama šiomis, jau anksčiau išmokėtomis sumomis. - Draudžiamuoju įvykiu pagal Mirties riziką nelaikoma mirtis, kurios priežastimi buvo bet kokios ligos ar jų komplikacijos, įskaitant Taisyklėse numatytas Kritines ligas ar Kitas ligas ar operacijas.
--------	--



Neįgalumas	Draudžiamuoju įvykiu yra laikomas draudimo apsaugos galiojimo metu įvykęs Nelaimingas atsitikimas, kaip jis apibrėžiamas šiose Taisyklėse, dėl kurio ne vėliau kaip po 12 mėnesių LR teisės aktų nustatyta tvarka kompetentinga institucija Apdraustajam pripažįsta negalią, mažesnę kaip 86% darbingumo lygį ar specialiuosius poreikius. Draudžiamaisiais įvykiais laikomi tik ilgalaikis ir nuolatinis neįgalumas (darbingumo netekimas) ir atvejai, kai specialiųjų poreikių reikmė pripažįstama ne trumpesniam kaip 2 metų laikotarpiui. Draudimo išmoka, atsižvelgiant į Apdraustojo amžių, apskaičiuojama pagal šią lentelę:			
	Neįgalumo lygis (vaikams iki 18 metų)	Darbingumo lygis (asmenims nuo 18 m. iki senatvės pensijos amžiaus)	Specialiųjų poreikių tenkinimo lygis (senatvės pensijos amžiaus asmenims)	Draudimo išmokos dalis (nuo Neįgalumo rizikos draudimo sumos)
	Sunkus	0-24 %	Dideli	100 %
	Vidutinis	25-44 %	Vidutiniai	65 %
	Lengvas	45-85 %	Nedideli	50 %
<ul style="list-style-type: none">- Apdraustajam nustačius 86% ar didesnę darbingumo lygį, laikoma, kad jis yra darbingas, ir draudimo išmoka pagal Neįgalumo draudimo riziką nėra mokama.- Jei Apdraustasis prieš draudžiamąjį įvykį jau buvo nedarbingas ar iš dalies darbingas arba jei darbingumo lygio pažymoje nurodomos diagnozės nėra susijusios tik su patirtu Nelaimingu atsitikimu, draudimo išmoka apskaičiuojama pagal faktinį darbingumo sumažėjimą dėl draudžiamąjo įvykio (t. y. vertinamas skirtumas tarp darbingumo lygio, buvusio prieš draudžiamąjį įvykį, ir darbingumo lygio, nustatyto po draudžiamąjo įvykio). Draudimo išmoka tokiais atvejais yra lygi faktinio darbingumo lygio sumažėjimo skirtumui, išmokant ją kaip procentinę dalį nuo Neįgalumo rizikos draudimo sumos.- Jei dėl to paties Nelaimingo atsitikimo, dėl kurio Apdraustasis tapo neįgalus / neteko darbingumo / įgijo specialiųjų poreikių jau buvo mokėtos draudimo išmokos pagal bet kurias kitas rizikas, tai draudimo išmoka mažinama šiomis jau anksčiau išmokėtomis sumomis.- Draudžiamuoju įvykiu pagal Neįgalumo riziką nelaikoma negalia / darbingumo netekimas / specialiųjų poreikių įgijimas, jei jų priežastis buvo bet kokios ligos ar jų komplikacijos, įskaitant Taisyklėse numatytas Kritines ligas ar Kitas ligas ar operacijas.				
Traumos	<ul style="list-style-type: none">- Draudžiamuoju įvykiu yra laikomas draudimo apsaugos galiojimo metu įvykęs Nelaimingas atsitikimas, kaip jis apibrėžiamas šiose Taisyklėse, dėl kurio Apdraustasis patiria kūno sužalojimus ir / ar sveikatos sutrikimus, nurodytus Taisyklių 18 skyriaus 5 lentelėje (šioje lentelėje nenurodytos ar neatitinkančios joje nurodytų kriterijų traumos / sveikatos sutrikimai nelaikomi draudžiamaisiais įvykiais).- Draudimo išmoka nustatoma pagal Taisyklių 18 skyriaus 5 lentelėje konkrečios traumos atveju nustatytą procentinį dydį, skaičiuojamą nuo Traumų draudimo rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime.			
Kritinės ligos	<ul style="list-style-type: none">- Draudžiamuoju įvykiu yra laikoma draudimo apsaugos galiojimo metu, tačiau ne anksčiau nei praėjus 90 dienų (išskyrus atvejus, kai draudimo sutartis yra Atnaujinta) po draudimo apsaugos įsigaliojimo pradžios, Apdraustajam pirmą kartą diagnozuota Taisyklių 18 skyriaus 6 lentelėje nurodyta liga, atitinkanti nurodytą aprašymą bei kriterijus (šioje lentelėje nenurodytos arba neatitinkančios joje nurodytų kriterijų ligos nelaikomos draudžiamaisiais įvykiais).- Draudimo išmoka nustatoma pagal Taisyklių 18 skyriaus 6 lentelėje konkrečios ligos atveju nustatytą procentinį dydį, skaičiuojamą nuo Kritinių ligų draudimo rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime.- Susirgimo kritine liga data laikoma diena, kai Apdraustasis kreipėsi į gydymo įstaigą dėl pirmųjų simptomų, pagal kuriuos, atlikus tyrimus, buvo patvirtinta kritinės ligos diagnozė.			
Kitos ligos ar operacijos	<ul style="list-style-type: none">- Draudžiamuoju įvykiu yra laikoma draudimo apsaugos galiojimo metu, tačiau ne anksčiau nei praėjus 30 dienų (išskyrus atvejus, kai draudimo sutartis yra Atnaujinta) po draudimo apsaugos įsigaliojimo pradžios, Apdraustajam pirmą kartą diagnozuota Taisyklių 18 skyriaus 7 lentelėje nurodyta liga (ar nustatyta būtinoji operacija), atitinkanti lentelėje nurodytą aprašymą bei kriterijus (šioje lentelėje nenurodytos arba neatitinkančios joje nurodytų kriterijų ligos ir / ar operacijos, nelaikomos draudžiamaisiais įvykiais).- Draudimo išmoka nustatoma pagal Taisyklių 18 skyriaus 7 lentelėje konkrečios ligos / operacijos atveju nustatytą procentinį dydį, skaičiuojamą nuo Kitų ligų ar operacijų draudimo rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime.- Susirgimo ar operacijos data laikoma diena, kai Apdraustasis kreipėsi į gydymo įstaigą dėl pirmųjų simptomų, pagal kuriuos, atlikus tyrimus, buvo patvirtinta ligos diagnozė ar nustatyta būtinybė atlikti operaciją.			
Ligonpinigiai	<ul style="list-style-type: none">- Draudimo išmoka dėl šios rizikos mokama tik tuo atveju, jei jos pasireiškimas yra neatsiejamai susijęs su draudžiamuoju įvykiu pagal Mirties, Neįgalumo arba Traumos riziką- Draudžiamuoju įvykiu yra laikoma Apdraustojo hospitalizacija ir gydymas stacionarioje gydymo įstaigoje dėl draudimo apsaugos galiojimo metu įvykusio draudžiamąjo įvykio pagal Traumų riziką.- Draudžiamąjo įvykio atveju yra mokama draudimo liudijime nurodyta vienos dienos draudimo suma už kiekvieną hospitalizacijos dieną, pradedant mokėti nuo pirmos hospitalizacijos dienos, tačiau ne daugiau kaip už 60 dienų dėl to paties įvykio ir ne daugiau kaip už 180 dienų per draudimo sutarties galiojimo laikotarpį.- Gydymosi trukmė nustatoma pagal Mums pateiktus medicininius išrašus, o draudimo išmoka išmokama po šių medicininių išrašų pateikimo Mums dienos šiose Taisyklėse nustatytais terminais. Pirmą ir paskutinę hospitalizacijos dienos yra laikoma viena diena.- Draudimo išmoka nėra mokama už gydymą, kuris trunka trumpiau kaip 24 valandas per parą, už gydymą dienos stacionare, poilsio namuose, už prevencinį, reabilitacinį, ilgalaikės slaugos ir / ar sanatorinį (antirecidivinį) gydymą.			
Darbo praradimas	<ul style="list-style-type: none">- Draudimo išmoka dėl šios rizikos mokama tik tuo atveju, jei jos pasireiškimas yra neatsiejamai susijęs su draudžiamuoju įvykiu pagal Mirties, Neįgalumo arba Traumos riziką- Draudžiamuoju įvykiu yra laikomas Apdraustojo galimybės eiti iki pat draudžiamąjo įvykio turėti / eiti pareigų ar dirbti turėto darbo praradimas dėl įvykusio Nelaimingo atsitikimo, pagrįstas medicinos ar Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos išvadomis. Taip pat atvejai, kai Apdraustasis dėl laikino nedarbingumo, atsiradusio dėl draudžiamąjo įvykio, neatvyko į darbą teisėse nustatyta dienų skaičių ir šiuo pagrindu su juo buvo teisėtai nutraukta darbo sutartis.- Draudimo išmoka sudaro 100% Darbo praradimo draudimo rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime.- Draudimo išmoka nėra mokama, jei nutraukiama pameistrystės, projektinio darbo, terminuota darbo, antraeilii pareigų ar papildomo darbo sutartis.			



Medicininės išlaidos	Kompensuojamos išlaidos dėl:	
		Išmokos limitas (nuo Medicininių išlaidų draudimo sumos)
<ul style="list-style-type: none">- Draudimo išmoka dėl šios rizikos mokama tik tuo atveju, jei jos pasireiškimas yra neatsiejamai susijęs su draudžiamuoju įvykiu pagal Mirties, Neįgalumo arba Traumos riziką- Draudžiamuoju įvykiu yra laikomos Apdraustojų patirtos išlaidos dėl gydytojo paskirtų, mediciniškai pagrįstų ir būtinų gydymo paslaugų ir priemonių, kurios yra reikalingos dėl draudžiamąjį įvykiu metu patirtų sužalojimų gydymo, jei jos nėra kompensuojamos iš privalomojo sveikatos draudimo fondo ar savanoriškojo sveikatos draudimo lėšų.- Apdraustojų išlaidas pripažinus draudžiamuoju įvykiu, pagal nurodytus limitus kompensuojamos šios dokumentais pagrįstos išlaidos:		
	• ortopedinės ir kitos įrangos, skirtos mobilumui bei apsitarnavimui palengvinti (lazdos, ramentai ir / ar kitos pagalbinės priemonės), įsigijimo arba nuomos;	60 %
	• traumos pasekmių gydymui gydytojo paskirto mediciniškai pagrįsto reabilitacinio ambulatorinio ir / ar reabilitacinio stacionaraus gydymo (fizioterapinės procedūros, kineziterapijos individualios ar grupinės procedūros, gydomoji gimnastika, gydymasis masažas, manualinė terapija, haloterapija, kineziterapeuto, ergoterapeuto, logopedo konsultacijos);	40 %
	• diagnostinių tyrimų (laboratoriniai, funkciniai, radiologiniai, instrumentiniai), būtinų sužalojimams patvirtinti ir gydymui skirti;	30 %
	• operacijų ir procedūrų (žaizdų susiuvimas, žaizdų perrišimas, injekcijos, infuzijos);	20 %
	• gydytojų specialistų (traumatologo, chirurgo, neurologo, radiologo, echoskopuotojo, odontologo ir pan.) konsultacijų;	20 %
	• valstybinės vaistų kontrolės tarnybos įregistruotų ir vaistinėse įsigytų vaistų ar medicinos pagalbinių priemonių (tvarsliava, pleistrai, švirkštai, įtvarai ir pan.);	20 %
	• dantų sužalojimo gydymo, dantų protezų, dantų implantavimo;	15 %
	• iš privalomojo sveikatos draudimo fondo nekompensuojamų gydymo ar kitų paslaugų stacionarioje sveikatos priežiūros įstaigoje (komforto paslaugos, papildoma priežiūra, slaugymas, priemokos už medicinos pagalbos priemones, vaistus).	15 %
	<ul style="list-style-type: none">- Bendra per draudimo sutarties galiojimą kompensuotina suma pagal visas numatytas medicininių išlaidų pozicijas negali viršyti liudijime numatytos bendros šiai rizikai nustatytos draudimo sumos.- Visais atvejais nekompensuojamos sveikatos priežiūros paslaugų ar kitos išlaidos, kurių suteikimo datos ir pagrįstumo negalima nustatyti pagal pateiktą ar gautą medicininę dokumentaciją arba kurių kompensavimas prieštarauja kitoms šių Taisyklių nuostatom.	
Pagalbos išlaidos	Kompensuojamos išlaidos dėl:	
		Išmokos limitas (nuo Pagalbos išlaidų draudimo sumos)
	• gyvenamosios aplinkos pritaikymo, reikalingo dėl Neįgalumo rizikos pasireiškimo;	100 %
	• įrangos savarankiškam mobilumui užtikrinti įsigijimo, reikalingos dėl Neįgalumo rizikos pasireiškimo;	100 %
	• mediciniškai pagrįstų psichologo paslaugų, reikalingų Apdraustajam, jo sutuoktiniui, vaikams ir / ar tėvams po draudžiamąjį įvykiu;	80 %
	• auklės paslaugų, reikalingų Apdraustojų mažamečių vaikų, likusių be suaugusiųjų priežiūros dėl draudžiamąjį įvykiu, priežiūrai;	60 %
	• laikino neįgalumo, jei po Nelaimingo atsitikimo Apdraustajam paskiriamas gulimas režimas. Tokiu atveju gydymo laikotarpiu kompensuojamos išlaidos už gydytojo arba slaugytojo paslaugas, gyvenamojo būsto, kuriame gyvena Apdraustasis, tvarkos palaikymo paslaugas (neapima profesionalaus valymo išlaidų), Apdraustojų rūbų ir patalynės skalbimą bei valymą, maisto produktų ir būtinų pirkinių pristatymą (neįskaitant išlaidų patiemis maisto produktams ar pirkiniams), Apdraustajam priklausančio, teisės aktų nustatyta tvarka registruoto šuns vedžiojimo paslaugas;	20 %
	• Apdraustojų skubaus transportavimo dėl sužeidimo ar patirtos traumos iš įvykiu vietos į gydymo įstaigą ir / arba specializuoto (pritaikyto atitinkamos būklės sužalojimą) transportavimo iš gydymo įstaigos į slaugos įstaigą ar gyvenamąją vietą;	15 %
	• Apdraustojų laidojimo ar kremavimo;	100 %
	• Apdraustojų palaikymo transportavimo;	100 %
<ul style="list-style-type: none">- Bendra per draudimo sutarties galiojimą kompensuotina suma pagal visas numatytas Pagalbos išlaidų pozicijas negali viršyti liudijime numatytos bendros šiai rizikai nustatytos draudimo sumos.		



Suplanuotos veiklos atšaukimo išlaidos	<ul style="list-style-type: none"> - Draudimo išmoka dėl šios rizikos mokama tik tuo atveju, jei jos pasireiškimas yra neatsiejamas susijęs su draudžiamuoju įvykiu pagal Mirties, Neįgalumo arba Traumos riziką - Draudžiamuoju įvykiu yra laikomos faktiškai patirtos ir dokumentais pagrįstos Apdraustojo (kai Apdraustasis yra nepilnametis – jo tėvų / įtėvių / globėjų) išlaidos dėl atitinkamos veiklos, kuri buvo suplanuota dar iki Nelaimingo atsitikimo, po kurio, dėl objektyvių priežasčių ją teko atšaukti ir jos vykdymo terminas yra suėjęs. Tokiomis išlaidomis yra laikomos asmeninės, Apdraustajam tenkančios išlaidos (dovanų vertė neatlyginama) už bilietus, kelialapius ar išankstines rezervacijas dėl kelionės, koncerto, ekskursijos, vaikų stovyklos, kvalifikacijos kėlimo kursų, viešbučio, SPA centrų rezervacijos ir pan., jeigu tokios išlaidos nėra gražinamos, nėra galimybės pakeisti termino ar nėra kompensuojamos kitų šaltinių (nepriklausomai, ar tokia galimybė buvo pasinaudota) bei Apdraustasis pateikia tokios suplanuotos veiklos atšaukimą grindžiančius duomenis (atšaukta rezervacija, organizatoriaus atsisakymas grąžinti avansinį mokėjimą ar pan.). Tais atvejais, kai Apdraustojo išlaidos apima kartu ir kitų asmenų veiklą (pvz., viešbučio kambario rezervacija šeimai), nustatant kompensuojamą išlaidų dalį bendra išlaidų suma dalinama iš veikloje dalyvaujančių asmenų skaičiaus, dėl kurių Apdraustasis patyrė išlaidas. - Bendra per draudimo sutarties galiojimą kompensuotina suma negali viršyti šiai rizikai nustatytos draudimo sumos, nurodytos draudimo liudijime.
--	--

6. „Neapykantai STOP“ DRAUDIMO SĄLYGOS

Draudžiamuoju įvykiu yra laikomos draudimo apsaugos laikotarpiu apdraustojo patirtos tiesioginės ir/arba netiesioginės patyčios, kurių metu apdraustasis patyrė psichologinį ir/ar fizinį smurtą, šmeižtą, buvo paskleista klaidinga ar nepageidaujama privati informacija apie apdraustąjį (nuotraukos, vaizdinės klastotės (ang. deepfake, t.y. vaizdo apdoravimo technikos, leidžiančios pritaikyti veidą prie kito kūno), šantažą ar kitokį smurtą. Tiesioginėmis patyčiomis laikomas atviras tyčiojimas, dažniausiai pasireiškiantis akivaizdžia konfrontacija, pavyzdžiui: stumdymu, mušimu, spardymu, apspjovimu, pravardžiovimu, piktybiniu asmeninių daiktų gadinimu ir pan. Netiesioginėmis patyčiomis laikomas visiškai ar dalinai užslėptas tyčiojimas, pavyzdžiui: išstūmimas iš bendros veiklos, trukdymas socializuotis, bendrauti su kitais asmenimis, ignoravimas, melagingų apkalbų skleidimas, kito asmens ar asmenų grupės panašaus elgesio (įskaitant ir tiesiogines patyčias) prieš apdraustąjį kurstyimas, skatinimas ir pan. Pasireiškus draudžiamajam įvykiui numatytų sumų ribose nepilnamečiams draudimo sutartimi apdraustiems asmenims Mes užtikrinsime atitinkamos specializuotos pagalbos ir/ar paslaugų, reikalingų išvengti, sumažinti ir/ar pašalinti nepageidaujamą pasekmę bei padarinius, organizavimą. Galimų paslaugų apimtis ir pobūdis priklauso nuo konkretaus įvykio vietos, laiko, situacijos bei kitų aplinkybių, taip pat nuo Jūsų, su Jumis susijusių asmenų ir/arba apdraustojo asmeninių poreikių ar pasirinkimo (jeigu tokia galimybė yra įmanoma konkrečioje situacijoje). Numatytų limitų ribose teikiamos šios paslaugos:

Paslauga	Paslaugos detalizacija / aprašymas	Paslaugos limitas
Informacinė pagalba	Suteiksime konsultaciją bei būtiną informaciją (gyvai, vaizdo ir/ar telefoninio skambučiu, internetinio pokalbio ar el. paštu): <ul style="list-style-type: none"> - apie atitinkamą pagalbą organizuojančias įstaigas; - apie vykdomas prevencines programas, aktualias konkretau įvykiu atveju; - suteiksime nuorodas į atitinkamus informacinius šaltinius bei kitą informaciją, aktualią konkrečiam atvejui. 	3 val. / per sutarties galiojimą
Psichologinė pagalba	Suorganizuosime individualią ar grupinę psichologinę konsultaciją (gyvai, vaizdo ir/arba telefoninio skambučiu būdu, internetinio pokalbio arba atsakymų el. paštu forma).	1000 EUR / per sutarties galiojimą
Teisinė pagalba	Suorganizuosime atitinkamą teisinę pagalbą (gyvai, vaizdo ir/ar telefoninio skambučiu, internetinio pokalbio ar el. paštu): <ul style="list-style-type: none"> - pranešant apie atvejį atitinkamoms teisėsaugos institucijoms; - raginant nutraukti, sustabdyti ir/ar užkardyti panašaus pobūdžio tolimesnius veiksmus; - teikiant galimas pretenzijas kaltininkui dėl žalos atlyginimo. 	1000 EUR / per sutarties galiojimą

Pagalbos paslaugas teikia Mūsų nurodyta įmonė ir / ar asmenys, turintys tam reikalingos kompetencijos, su kuriais esame sudarę sutartį dėl tokios pagalbos bei paslaugų teikimo. Bet kokios išlaidos nėra kompensuojamos, jeigu jos atsirado kreipiantis į kitas paslaugų, konsultacijų ir/arba pagalbos teikimo įmones, organizacijas ar asmenis, nei nurodėme Mes. Teikiant paslaugas pagal šią riziką Jūsų, su Jumis susijusių asmenų ar apdraustojo kontaktiniai duomenys (vardas, pavardė, telefono numeris ir/ar elektroninio pašto adresas) gali būti perduoti tokias pagalbos paslaugas teikiančiai įmonei, organizacijai ar asmeniui (-ims). Pagalba/paslaugos nebus teikiamos, jeigu:

- įvykio metu negaliojo (ar buvo sustabdyta) draudimo sutarties apsauga, nepriklausomai nuo priežasčių;
- Jūs, su Jumis susiję asmenys arba apdraustasis atsisako pagalbą teikiančiam asmeniui suteikti jo prašomą informaciją, būtiną paslaugos suteikimui;
- įvykio metu apdraustasis buvo pilnametis.

2. NEDRAUDŽIAMIEJI ĮVYKIAI IR KAM DRAUDIMO APSAUGA NETAIKOMA

Įvykiai laikomi nedraudžiamaisiais ir Mes neatlyginsime nuostolių, jeigu:

2.1. Jūs, su Jumis susiję asmenys ar Naudos gavėjas pateikė neteisingą informaciją apie įvykį ar ją nuslėpė;

2.2. Žala atsirado ar padidėjo dėl Jūsų, su Jumis susijusių asmenų ar Naudos gavėjo tyčinių veiksmų arba sąmoningo neveikimo; Apdraustasis nusižudė, bandė nusižudyti, tyčia susižaloti, apsinuoodyti ar jo prašymu jam tai darė kiti asmenys, nepriklausomai nuo motyvų bei tais atvejais, kai buvo atliekama nusikalstama / nelegali veika joje dalyvaujant ar ruošiantis jai;

2.3. Žala turtui atsirado ar padidėjo dėl ankstesnio nekokybiško ar netinkamo turto remonto, gamybos, įrengimo (pvz., dangos atsilupimo, netinkamai įstatytų / įtvirtintų elementų, detalių ir pan.); Apdraustojo kūno sužalojimo / sveikatos sutrikimo / mirties

priežastis buvo ar įtakos turėjo dar iki draudimo sutarties sudarymo įvykusios traumos, sužalojimai arba jam nustatytos ligos / sveikatos sutrikimai, bet kokios įgimtos, lėtinės ar degeneracinės ligos, įgimti bei įgyti fiziniai ar sklaidos trūkumai, sąmonės bei psichikos sutrikimai ar reakcijos (afekto būsenos), ligos ir / ar jų sukelti prieuoliai (pvz., cukrinio diabeto, epilepsijos ar kitų konvulsinių viso kūno traukulių, sąmonės netekimą sukeliančių ligų);

2.4. Žala turtui atsirado dėl natūralių ilgalaikių procesų, tokių kaip puvėsio, rūdžių, korozijos, pelėsio atsiradimo, kvapo pasikeitimo, spalvos išblukimo, blizgesio praradimo, medžiagų sukietėjimo ar lankstumo sumažėjimo, dėl natūralaus nusidėvėjimo atsiradusių subraižymų, įlenkimų, įskilimų, estetinių pasikeitimų (pvz., dėl naudojimo dėmės aprūkęs židinio fasadas ar kiti paviršiai; dėl drėgmės, garų kondensavimosi apkalkėjusios plytelės ir pan.) bei daugybinių eksploatacinio pobūdžio pažeidimų (pvz., stiklo valymo nekokybiškais ar susidėvėjusiais valytuvų šluotelėmis ar sniego grandikliais); taip pat, kai žala pasireiškia prekinės vertės netekimu;



2.5. įvykis pasireiškė kaip atspalvio ar kokybės neatitikimas tarp suremontuotos ir likusios turto dalies (pvz., pakeitus namo stogo dalį ar Automobilio detalę, dėl pakeistos dalies naujumo skiriasi atspalvis nuo likusių dalių);

2.6. žala atsirado dėl natūralaus pastato, statinio, įrenginio ar atskirų jų dalių, sėdimo, plėtimosi, judėjimo, skilimų, lūžimų ar kitų sugadinimų, nulemtų įprastinių fizikinių reiškinių (šalčio, įšalo, kaitros, gruntinio ar požeminio vandens lygio pasikeitimo, drėgmės, ultravioletinės spinduliuotės ir pan.) bei natūralaus dėvėjimosi;

2.7. žala pasireiškia turto estetinės išvaizdos praradimu, kai nepadaroma įtaka tiesioginiam turto funkcionalumui ar paskirčiai;

2.8. žala atsirado dėl apsvaigimo nuo alkoholio, vaistų, narkotinių ar kitų svaigiųjų medžiagų; eismo įvykio atveju - kai po įvykio nėra galimybės nustatyti Automobilį vairavusio asmens (išskyrus vagystės atvejį) ar kai asmuo neturėjo atitinkamos teisės vairuoti;

2.9. buvo atsisakoma ar vengiama neblaivumo ir / ar apsvaigimo patikrinimo, vartojamas alkoholis, toksinės, narkotinės ar kitos psichiką veikiančios medžiagos po įvykio iki jo aplinkybių nustatymo;

2.10. žala apdraustam turtui atsirado jam būnant lauke, kai pagal savo paskirtį jis nėra skirtas laikyti lauko sąlygomis, net jeigu turtas buvo paliktas trumpai ar atsitiktinai;

2.11. žalos atsiradimą lėmė ar jai įtakos turėjo dėl apdrausto turto nepriežiūros ar apleidimo susidėvėjusios pastato konstrukcijos, prasidėję puvimo procesai, atsiradęs konstrukcijų nesandarumas ir dėl to statinys neteko laikomosios galios bei atsparumo gamtinėms jėgoms (pvz., dėl vėjo ar sniego slėgio pastatas sugriuvo, nors tinkamai prižiūrėtas atlaikytų tokias sąlygas);

2.12. žala dėl vandens prasiskverbimo ar patekimo į patalpas atsirado dėl neuždarytų ar nesandarių uždarytų langų, stoglangių, orlaidžių, durų, vartų ir pan. Taip pat tais atvejais, kai kitų sistemų ar konstrukcijų įrengimo metu arba vėlesnio jų naudojimo metu atsiranda nesandarumai (pvz., sulės elektrinės sumontavimas, pažeidžiant esamą stogo dangą, pro kurią pradeda skverbtis vanduo), nepriklausomai nuo to, ar šios sistemos / konstrukcijos ar jų įrengimas yra atitinkantys saugos, techninius bei kitus reikalavimus;

2.13. žala varikliui, sudedamosioms jo dalims, šaldymo bei šildymo įrangai, transmisijai ar kitoms dalims atsirado ar padidėjo dėl nepakankamo eksploatacinių skysčių (degalų, tepalų, aušinimo skysčio ir t.t.) lygio, jų pasibaigimo ar netinkamos rūšies naudojimo arba dėl vykdomų vandentiekio, kanalizacijos, vėdinimo, šildymo ar dujų tinklų, vandeniui (skysčiui) saugoti skirtų talpų, taip pat kitų su vamzdžių sistema susijusių gamybinių ar buitinių įrenginių bandymų ar testavimų prieš pradėdant / perduodant juos eksploatuoti;

2.14. žala atsirado ar padidėjo dėl ruošimosi ar dalyvavimo varžybose, lenktyne (įskaitant neoficialias) ar kituose renginiuose, kur siekiama maksimalaus greičio, tikslumo, kliūčių įveikimo, techninių bei fizinių savybių išbandymo; taip pat dėl pasekmių, kurias sukėlė turto naudojimas ne pagal tiesioginę paskirtį ar Automobilio naudojimas jam eksploatuoti neskirtose vietose (važiavimo užšalusiu vandens telkinių ledu, važiavimu ne keliais, ne eismui skirtose vietose ir pan.);

2.15. Apdraustasis dalyvavo muštynėse ar buvo jų iniciatorius (išskyrus atvejus, kai Apdraustojo veiksmai yra socialiai vertingi (būtinoji gintis, būtinas reikalingumas, pilietinės pareigos atlikimas) ir neperžengiamos jų ribos;

2.16. Jūs, su Jumis susiję asmenys, Naudos gavėjas ar turto valdytojas nepranešė apie įvykį atitinkamoms institucijoms, kaip to reikalauja Lietuvos Respublikos (arba valstybės, kurios teritorijoje įvyko įvykis) teisės aktai ar šių Taisyklių kituose skyriuose nurodyti reikalavimai ir / ar nevykdė šių Taisyklių 9 skyriuje nurodytų pareigų ir / ar pasišalino (bandė pasišalinti) iš įvykio vietos;

2.17. žala Gyventojų turto objektams atsirado dėl augalų, vabzdžių, paukščių, graužikų ar parazitų, laukinių ar naminių gyvūnų, augintinių tiesioginio ir netiesioginio poveikio;

2.18. žala Automobilio salonui atsirado ar padidėjo dėl naminio gyvūno, vairuotojo, keleivio ir / arba daiktų, esančių apdrausto Automobilio viduje (salone), išskyrus atvejus, kai žala atsiranda kaip eismo įvykio, kurio metu buvo sugadintas ir pats Automobilis, pasekmė;

2.19. žala atsirado ar padidėjo dėl krovinio pakrovimo, iškrovimo ar transportavimo (tarp jų krovinį pakraunant, iškraunant ar transportuojant), nepriklausomai nuo įvykio aplinkybių;

2.20. žala atsirado ar padidėjo dėl Apdraustojo, Draudėjo, Naudos gavėjo ar susijusių asmenų šaunamojo ar kitokio ginklo (išskyrus būtinosios ginties atvejus), bet kokių ne buityje naudojamų ir / ar šiai kategorijai priskiriamų sprogstamųjų medžiagų ar įtaisų naudojimo, laikymo, gabenimo ar gamybos; Apdraustajam atliekant karinę tarnybą kariuomenėje ar kitoje panašioje formuotėje, dalyvaujant karinėse operacijose, pratybose ar mokymuose; taip pat jeigu Nelaimingas atsitikimas įvyko baudžiamojo poveikio ir / ar procesinės prievartos priemonių (bausmių, kardomųjų ir kitų priemonių) taikymo metu (pvz., Apdraustąjį sulaikant / bandant sulaikyti dėl nusikalstamų veiksmų ar jam esant laisvės apribojimo įstaigoje ir pan.);

2.21. Nelaimingas atsitikimas įvyko Apdraustajam atliekant sveikatai ir / ar gyvybei ypač pavojingus darbus ir / ar funkcijas, kuriems atlikti reikalingas specialus kvalifikacinis pasiruošimas ir / ar atitinkamas kompetentingų institucijų išduotas leidimas, o Apdraustasis jo / jų neturėjo;

2.22. žala atsirado dėl už apdrausto objekto ribų vykdytų ar vykdomų statybos, rekonstrukcijos, kapitalinio remonto, apdailos darbų poveikio;

2.23. žala atsirado dėl projektavimo klaidų, statinio projektuotojo techninių statybos reglamentų ar reikalavimų pažeidimų statinio projekto (techninio ar darbo projekto) sprendiniuose arba grunto tyrimo klaidų;

2.24. žala atsirado dėl statybos klaidų ar broko – bet kokių nukrypimų nuo statinio (jo dalies) projektavimo techninių sąlygų, jo projekto, techninių statybos reglamentų, statybos taisyklių, standartų, metodinių nurodymų ar rekomendacijų, dėl kurių pasikeičia statinio (jo dalies) atsparumas, ilgaamžiškumas, eksploatacinės ar funkcinės savybės, pakinta ekonomiškai pagrįsta statinio (jo dalies) naudojimo trukmė ar estetinė išvaizda;

2.25. Žala atsirado dėl brokuotų, netinkamų dalių, medžiagų, įrangos panaudojimo (pvz., naudojant statybines medžiagas pastato išorės darbams, nors jos skirtos vidaus darbams ar pan.);

2.26. žala atsirado dėl klaidų, trūkumų ar defektų, už kuriuos pagal garantiją arba įstatymų nustatyta tvarka atsako gamintojas, rangovas, tiekėjas, pardavėjas, statytojas, darbus ar garantinį, techninį aptarnavimą vykdanči įmonė. Jeigu Jūs apdraustą turtą ar jo dalį pasigaminote ar sumontavote pats, tai Jūs prilyginamas šiame punkte išvardintiems asmenims;



2.27. žala atsirado ar padidėjo dėl to, kad buvo eksploatuojamas techniškai netvarkingas turtas, nebuvo laikomasi jo naudojimo (eksploatavimo) instrukcijų (taisyklių) ar saugumo reikalavimų; įvykus Nelaimingam atsitikimui Apdraustasis nesilaikė gydymo režimo ar medikų rekomendacijų;

2.28. nuostoliai atsirado dėl papildomų sąnaudų paveldosauginių vertybių, savybių, meninių vertybių atkūrimo: restauracijai, atstatymui taikant originalias medžiagas, specialias technologijas ir pan.;

2.29. žala atsirado dėl atliekamų statybos, rekonstrukcijos ar kapitalinio remonto darbų, o taip pat jų vykdymo laikotarpiu (įskaitant laikinai sustabdytus ar atidėtus darbus) išskyrus tokiais atvejais Taisyklėse numatytą draudimo apsaugą;

2.30. žala pasireiškė dėl programų, informacijos ar duomenų sugadinimo ar praradimo, išskyrus Taisyklėse numatytas išlaidas, skirtas apdraustose laikmenose, sugadintose draudžiamojo įvykio metu, buvusios informacijos ar duomenų atkūrimui;

2.31. nuostolis atsirado dėl turto praradimo neiškiomis / neišaiškintomis aplinkybėmis, turto prievartavimo, pametimo, pamiršimo, iššvaistymo, pasisavinimo sukčiavimo būdu ar įvykdyto dėl Jūsų, su Jumis susijusių asmenų, Naudos gavėjo ar kitų asmenų, kurie su Jūsų turto valdytojo žinia ar valia įgijo teisę juo naudotis, įskaitant atvejus, kai ši teisė įgyta panaudojant apgaulę; Apdraustasis teismo pripažintas nežinia kur esančiu ir / ar miręs, išskyrus atvejus, kai teismui Apdraustąjį paskelbus mirusiu teismo sprendime yra nurodoma, kad jis dingio be žinios ir yra aplinkybės, leidžiančios manyti, kad žuvo dėl draudžiamojo įvykio draudimo apsaugos galiojimo laikotarpiu;

2.32. nuostoliai atsirado dėl vagystės, kai nėra nustatyta įsilaužimo žymių į Gyventojų turto draudimo objektus, teritoriją arba Automobilio vagystės metu jo užvedimo priemonės (rakteliai, kortelės ir pan.), signalizacijų valdymo pulteliai, ir / ar kiti prevencinės įrangos nuo vagystės valdymo instrumentai buvo palikti Automobilyje ar jis nebuvo užrakintas; taip pat, jei dėl bet kokių priežasčių neveikė (nebuvo įjungta / aktyvuota) reikalaujama bei draudimo sutartyje numatyto lygio apsaugos sistema ar nebuvo vykdomos Automobilio apsaugos ir / ar paieškos funkcijos; Reikalaujamas apsaugos sistemų lygis yra nurodomas draudimo sutartyje, o jo detalizacija skelbiama viešai internete, adresu www.compensa.lt.; Laikoma, kad apsaugos nuo vagysčių priemonės neveikia ir tais atvejais, kai neveikia tik dalis jų funkcijų;

2.33. žala atsirado ar padidėjo dėl radioaktyvaus spinduliavimo, atominės / branduolinės energijos poveikio, karo veiksmų (nepriklausomai nuo to, ar paskelbta karinė padėtis), užsienio priešų veiksmų, perversmo ar valdžios uzurpavimo, maišto, streiko, revoliucijos, sukilimo, masinių neramumų, lokauto, teroro aktų (asmeniui ar grupei asmenų panaudojant jėgą ar grasinat ją panaudoti politiniais, ekonominiais, religiniais, ideologiniais ar panašiais tikslais), šalies ginkluotųjų pajėgų, kariuomenės, policijos, specialiųjų tarnybų veiklos ar dėl turto konfiskavimo, arešto ar jo sunaikinimo valdžios institucijų nurodymu (nepriklausomai nuo to, teisėtai ar ne) arba nepaklusimo pareigūnų reikalavimams, ugnikalnio išsiveržimo;

2.34. žala atsirado dėl kibernetinės atakos, kai elektroninėje erdvėje pavienių asmenų arba organizacijų įvairiomis kenkėjiškomis priemonėmis yra vykdomas informacinių sistemų, infrastruktūros objektų, kompiuterinių tinklų bei asmeninių kompiuterių puolimas;

2.35. Turtas buvo naudojamas / eksploatuojamas (įskaitant paruošimą ar specialų pritaikymą) Padidintos rizikos aplinkybėmis, kuriomis yra laikoma:

2.35.1. turto įkeitimas, užstatymas;

2.35.2. turto perdavimas tretiesiems asmenims nuomos, subnuomos ar panaudos sutarties pagrindu, kai turtu naudojasi trečiasis asmuo, įskaitant atvejus, kai tai vykdoma naudojantis skelbimų portalais, socialiniais tinklais ar kitomis visuomenės informavimo priemonėmis, taip pat atvejus, kai Automobilis yra apklijuotas atitinkamų paslaugų reklamos lipdukais;

2.35.3. komercinės, ūkinės, individualios veiklos (pvz. prekybos, gamybos, sandėliavimo, apgyvendinimo ir kt.) vykdymas apdraustame pastate / patalpose arba Automobilio naudojimas saugos, greitojo reagavimo ar bet kuriai kitai operatyvinei veiklai, pavojingoms medžiagoms pervežti, mokomaisiais tikslais (mokymui vairuoti), taksi ir / ar pavežėjimo paslaugoms, maršrutinių reisų ar kitokiai mokamai (teikiama už atlygį) keleivių pervežimo veiklai (nepriklausomai nuo to, ar tokie veiklai yra išduoti Lietuvos Respublikos norminiuose teisės aktuose nustatyti leidimai), įskaitant atvejus, kai ši veikla vykdoma naudojantis skelbimų portalais, socialiniais tinklais ar kitomis visuomenės informavimo priemonėmis, taip pat atvejus, kai Automobilis yra apklijuotas keleivių vežimo paslaugų reklamos lipdukais ir / arba Automobilio viduje ir / arba išorėje yra papildoma įranga, susijusi su pavėžėjimo paslaugos teikimu ir / ar apmokėjimu;

2.35.4. būsto nuolatinės priežiūros nevykdymas, t. y. nesilankymas jame ilgiau kaip 60 dienų iš eilės – tokiais atvejais būstas laikomas ne nuolat gyvenamos paskirties;

2.35.5. draudžiamo pastato stogo danga yra degi, t. y. ji yra iš medžio šindelių ar čerpių, bituminių (asfaltinių) čerpių, šiaudų, nendrių, skiedrų ir / ar plastiko.

2.36. Nelaimingas atsitikimas įvyko Apdraustajam užsiimant Padidintos rizikos veikla, jeigu draudimo sutartimi tokios aplinkybės ir / ar veikla nebuvo apdrausta. Padidintos rizikos veikla yra laikoma:

2.36.1. Apdraustajam reguliariai už atlygį (bet kokią materialinę naudą) profesionaliai užsiimant bet kurios rūšies fizinio sporto šakomis;

2.36.2. Apdraustajam užsiimant ekstremaliomis sporto šakomis / veikla, apimančia sveikatai ir / ar gyvybei pavojingas veiklas ir / ar sporto šakas (nepriklausomai nuo to, ar Apdraustasis gauna už šią veiklą atlygį, koku reguliarumu ši veikla yra propaguojama, ar tuo užsiimama pavieniui ar atitinkamose grupėse ir t. t.). Ekstremalios veiklos / sporto rizikai priskiriamos šios veiklos ir / ar sporto šakos: kovos menai bei kontaktinio sporto šakos (boksas, imtynės, karatė, dziudo, kikboksas, bušido, kovos be taisyklių ir pan.); skraidymo aparatų pilotavimas ir oro sporto šakos (sklandymas, akrobatinis skraidymas, skraidymas parasparniais, oro balionais ar kitais lengvais skraidymo aparatais, parašiutizmas, jėgos aitvarų ir panašios sporto šakos); giluminis nardymas su įranga, buriavimas, banglenčių sportas, plaukimas kalnų upėmis, važinėjimas (įskaitant ir važinėjimą kaip keleiviui) vandens ir sniego motociklais, keturračiais. Šis punktas netaikomas pramoginių-turistinių kelionių metu vykstančiam plaukimui / važinėjimui, kai tai vyksta specialiai turistams pritaikytuose ir pažymėtuose maršrutuose / vietose, kur vietinė gelbėjimo tarnyba, kelionių / pramogos organizatorius ar turintis atitinkamą licenciją grupės vadovas gali užtikrinti turistų



saugumą, priežiūrą bei suteikti pirmąją pagalbą); automobilių, motociklų, kartingų sportas; važiavimas motociklu (įskaitant važiavimą ir kaip keleiviu), kurio galingumas viršija 74 kW (100 AG); dviračių krosas, kalnų dviračių sportas, BMX dviračių, dviračių triukai (angl. dawnhill, freeraid ir pan.), riedlenčių sportas; šuoliai su slidėmis ar snieglenčiu bei visų rūšių nusileidimas slidėmis arba snieglenčiu už nužymėtų trasų ribų; veiklos ar sporto šakos, kuriose naudojamas šaunamasis ginklas; kultūrizmas, sunkioji atletika, amerikietiškas futbolas, rankinis, regbis, beisbolas, ledo ritulys, jodinėjimas, žirgų sportas; alpinizmas (įskaitant, bet neapsiribojant: kopimas į kalnus, uolas, ledynus, laipiojimas sienomis su specialia įranga ir pan.), speleologija, ekspedicijos į kalnus, džiungles, dykumas ar kitas negyvenamas ir / arba ekstremalaus klimato ar atšiaurių gamtos sąlygų vietas; bet kokia veikla, susijusi su šokinėjimu iš aukščio (įskaitant parkūrą (angl. parkour), trikingą, šokinėjimą iš aukščio prisirišus guma); bet koks kitas sveikatai ir gyvybei pavojingas sportas, veikla ar laisvalaikio praleidimas, reikalaujantis ypatingų fizinių ir psichinių gebėjimų ir pasirengimo, kurio metu naudojama speciali įranga ir / ar atliekami įvairūs fiziniai triukai, kai užsiimančiojo saugumas priklauso ne tik nuo jo paties gebėjimų, atidumo bei pasirengimo, bet ir kai rizikai įtakos turi aplinka, kitų veiklos dalyvių veiksmai, gamtinės jėgos, kurios pasitelkiamos sportuojant (vėjas, bangos, sniegas ir kt.) ir pan.

2.36.3. Apdraustojo profesinės veiklos ir / ar einamų pareigų (įskaitant laikinai einamas pareigas), kai atitinkamam funkcijų atlikimui reikalaujamas fizinis pasirengimas, fizinė jėga ir / ar ištvermė, o taip pat profesinės veiklos, kuri dėl savo išskirtinumo, pobūdžio, specialios darbo aplinkos ir / ar naudojamų priemonių bei įrankių yra laikoma pavojinga. Šioms profesijoms priskiriami: medienos bei medžio apdirbimo pramonės darbuotojai, miškininkai, eigučiai; geležinkelio darbuotojai (iešmininkai, prikabinėtojai ir pan.); laivų įgulos nariai; uosto krovos darbuotojai, stividorai; laivų statybos ir remonto darbuotojai; metalo liejyklos darbuotojai; žuvininkystės pramonės darbuotojai; naftos bei chemijos produktų gamybos darbuotojai; krovinių vežimo keliais (tolimųjų reisų) vairuotojai; akmenskaldžiai; aukštalipiai, statybos darbų aukštumoje darbuotojai, stogdengiai, bokštinių, plaukiojančių ir kitų kranų mašininiai bei valdytojai; darbuotojai, dirbantys su sprogdinimais, išminavimu; ugniagesiai, gelbėtojai nariai; kaskadininkai, bandytojai ir panašių profesijų darbuotojai.

2.37. **Draudimo išmoka nėra mokama dėl žalos šiam turtui (net jeigu jis ir nurodytas draudimo sutartyje):**

2.37.1. apleistiems, avarinės būklės, griautiniams, neteisėtai rekonstruotiems ar negavus reikalingų atitinkamų institucijų leidimų pastatytiems pastatams (įskaitant juose esančiam namų turtui), įrengtiems įrenginiams ar sistemoms;

2.37.2. laikiniams statiniams, paviļjonams, kioskams, konteineriams;

2.37.3. plaustams ir ant jų pastatytiems statiniams, tiltams, lieptams, prieplaukoms;

2.37.4. turtui, kuris skirtas komercinei veiklai ir bet kokiais tikslais ar forma pajamoms gauti;

2.37.5. visų rūšių motorinėms sausumos (išskyrus sutartimi KASKO draudimu draudžiamą transportą) ar vandens transporto priemonėms bei skraidantiems aparatams (išskyrus prie atitinkamų draudžiamo turto grupių konkrečiai įvardintas) jų sudėtinėms ar

atsarginėms dalims, įrangai, pulteliams, kitai papildomai įrangai, žemės ūkio padargams (įskaitant jų sudėtines ir atsargines dalis) ir įrangai (pvz., melžimo įrangai, pieno šaldytuvams, šėrimo įrangai ir pan.), žemės ūkio produkcijai ir atsargoms;

2.37.6. bet kokios rūšies kurui, sprogstamosioms ar radioaktyvioms, pavojingoms cheminėms medžiagoms, trąšoms, pesticidams;

2.37.7. nelegaliai laikomiems arba ne pagal teisės aktų reikalavimus saugomiems ginklams, jų įrangai, šaudmenims ir panašiam turtui;

2.37.8. alkoholiui, tabako gaminiams, narkotinėms medžiagoms, vaistams, maisto produktams, elektroninėms cigaretėms ir jų įrangai, kosmetikai, parfumerijai, buitinei chemijai;

2.37.9. pinigams, esantiems finansinių įstaigų sąskaitose, dokumentams bei banko kortelėms, kurių negalima atstatyti remiantis valstybinių registrų ar kitų juos išdavusių įstaigų duomenimis, kartotekoms, planams, brėžiniams, rankraščiams, bet kokiems leidimams, bilietams, dovanų čekiams, nuolaidų ar nebankinių mokėjimų kortelėms.

2.38. **Draudimo išmoka nėra mokama jei Nelaimingas atsitikimas įvyko, Apdraustojo sveikata sutriko arba jis mirė dėl:**

2.38.1. operacijos, gydymo ar kitų medicinos procedūrų, išskyrus atvejus, kai jos buvo atliekamos gydant per draudžiamąjį įvykį patirtus sveikatos sutrikimus;

2.38.2. tarpslankstelių diskų, pilvo ar pilvo ertmės išvaržų, išskyrus Taisyklėse numatytus atvejus;

2.38.3. degeneracinių pokyčių sąnariuose, alkūnės, riešo kanalo tunelinio sindromo, bursito, peties sąnario ankštumo sindromo (sukamosios manžetės sindromas);

2.38.4. medicinos gydytojų neskirto ir / arba oficialiosios medicinos nepripažįstamo gydymo.

3. DRAUDIMO SUMOS IR JŲ NUSTATYMAS

3.1. Draudimo suma – draudimo sutartyje numatyta suma, kurios visais atvejais negali viršyti draudimo išmoka. Atskirų draudimo objektų, turto grupių, draudimo rizikų ar konkrečių įvykių draudimo sumos, taikomi draudimo išmokų ar kitokie limitai yra nurodomi draudimo sutartyje ir / ar kituose Taisyklių punktuose. Sudarydami draudimo sutartį, Jūs patvirtinate, kad sutinkate su joje nustatytomis draudimo sumomis, jos Jums yra pakankamos ir priimtinos;

3.2. Draudimo sumos ir bet kokie kiti išmokų limitai yra neatsistatantys (išskyrus atitinkamus KASKO draudimo apsaugos atvejus, numatytus Taisyklių I lentelėje), t. y. išmokėjus draudimo išmoką ar išnaudojus kitą nustatytą limitą, atitinkamai mažėja likusi draudimo suma ar limitas;

3.3. Pastatų ir namų turto draudimo sumos nustatomos pagal Mūsų nustatytus standartinius turto verčių vidurkius, juos pritaikant konkretaus draudžiamo turto parametrus (pastato / statinio paskirtis, konstrukcijos tipas, statybos metai ir kt. ir vertinant vidutinį viename nekilnojamojo turto, kuriame yra draudžiamas namų turtas, ploto vienetu vidutiniškai galinčio būti namų turto vertę.), remiantis tik šiomis vidutinėmis vertėmis ir neatsižvelgiant į individualias draudžiamo turto savybes bei ypatumus, individualaus turto kokybinius bei kiekybinius parametrus, vertę ir pan.;

3.4. KASKO draudimo suma yra lygi draudžiamos transporto



priemonės rinkos vertei draudžiamojo įvykio dieną (jeigu sutartis sudaryta sąlygų paketu „Šeima plus“) arba nustatytai konkrečiai fiksuotai draudimo sumai, kurios negali viršyti bendros draudimo išmokos per visą sutarties galiojimo laikotarpį (jeigu sutartis sudaryta sąlygų paketu „Šeima“), bet visais atvejais neviršijant Automobilio rinkos vertės draudžiamojo įvykio dieną;

3.5. Kitų draudimo rūšių ar atskirų rizikų atvejais draudimo suma nustatoma Mūsų ir Jūsų abipusiu susitarimu.

3.6. Jei draudimo liudijime nurodyta turto draudimo suma yra didesnė už apskaičiuotą po draudžiamojo įvykio objekto vertę, draudimo sutartis negalioja dėl tos draudimo sumos dalies, kuri viršija šią vertę.

4. KAIP APSKAIČIUOJAMAS NUOSTOLIS IR DRAUDIMO IŠMOKA?

4.1. Nuostolių ir draudimo išmokų dydžius, vadovaudamiesi draudimo sutarties sąlygomis, įvykio aplinkybėmis bei dokumentais, apskaičiuojame Mes.

4.2. Nustatant draudimo išmoką yra taikomos sutartyje numatytos išskaitos. Priklausomai nuo rizikos, pagal kurią yra mokama išmoka, jos gali būti fiksuotos arba procentinės nuo nuostolio dydžio. Jei dėl vieno draudžiamojo įvykio gali būti taikomos kelios išskaitos, taikoma tik viena – didžiausioji.

4.3. Jei dėl įvykusio draudžiamojo įvykio yra nustatytas trečiasis asmuo, atsakingas už Jūsų nuostolius, o Mes turime realią galimybę subrogacijos teise išieškoti juos iš kaltininko, išskaita draudimo išmokai gali būti netaikoma.

4.4. Draudimo išmoka mokama tik pateikus dokumentus, patvirtinančius patirtas turto remonto ir / ar atstatymo išlaidas, asmens sužalojimų pobūdį bei mastą ir kitus dokumentus, patvirtinančius įvykį bei jo aplinkybes. Nepateikus išlaidas įrodančių dokumentų, išmoka gali būti išmokėta tik Mums sutikus. Tokiu atveju išmoką apskaičiuojame Mes, nuostoliams nustatyti vadovaudamiesi Mūsų nustatytais vidutiniais atitinkamų darbų atlikimo įkainiais, terminais, reikalingų medžiagų ir dalių kiekiais bei kainomis, neatlyginant Pridėtinės vertės mokesčio (PVM).

4.5. Nuostolis ir / ar išmoka dėl turto sugadinimo ar praradimo negali būti nustatomas pagal nepriklausomų vertintojų / ekspertų ataskaitas bei atliktus skaičiavimus. Kitų asmenų (ne Mūsų rekomenduojamų) atliktais nuostolių skaičiavimų ir / ar vertinimo dokumentais gali būti vadovaujama tik tais atvejais, kai Mūsų rekomenduojami asmenys negali atlikti atitinkamo apskaičiavimo ir / ar vertinimo. Tokiu atveju su mūsų pritarimu ir suderinimu skaičiavimas ar vertinimas gali būti atliktas Jūsų pasirinktų ekspertų.

4.6. Iš apskaičiuotos draudimo išmokos yra išskaičiuojamos draudimo įmokos, kurių mokėjimo terminas yra suėjęs (išskyrus civilinės atsakomybės draudimo atvejus, kai išmoka mokama tretiesiems asmenims). Jeigu dėl draudžiamojo įvykio nebeliko apdrausto draudimo objekto, iš mokėtinos draudimo išmokos yra išskaičiuojamos visos nesumokėtos draudimo įmokos, neatsižvelgiant į jų mokėjimo terminus.

4.7. Jei apdraustas turtas prarandamas iki jo remonto ar atstatymo atlikimo dėl prieš tai buvusio draudžiamojo įvykio, draudimo išmoka mokama tik dėl turto praradimo.

4.8. Pridėtinės vertės mokestį (PVM) į nuostolių sumą įskaitome tik tais atvejais, kai apdraustas turtas yra faktiškai suremontuojamas ar atstatomas, šis mokestis yra sumokamas ir pateikiami tai patvirtinantys dokumentai (PVM sąskaita-faktūra ar kt.). PVM nėra atlyginamas, jeigu draudimo išmokos gavėjas turi teisę susigrąžinti PVM iš valstybės biudžeto.

4.9. KASKO atveju:

4.9.1. Automobilio vagystės atveju nuostolių suma yra lygi Automobilio rinkos vertei draudžiamojo įvykio dieną (bet visais atvejais ne daugiau, kaip sutartyje numatyta draudimo suma, jeigu ji nurodyta fiksuota pinigine išraiška). Visais atvejais atsiradus pavogtam Automobiliui, Jūs privalote apie tai nedelsiant Mums pranešti raštu, grąžinti Mums gautas draudimo išmokas už vagystę arba, Mums sutikus, perleisti nuosavybės teisę į surastą Automobilį Mums;

4.9.2. Automobilio sunaikinimo atveju nuostolių suma yra lygi Automobilio rinkos vertės draudžiamojo įvykio dieną (bet visais atvejais ne daugiau, kaip sutartyje numatyta draudimo suma, jeigu ji nurodyta fiksuota pinigine išraiška) ir liekanų vertės skirtumui. Automobilis laikomas sunaikintu, jeigu: 1) jo remontas negalimas dėl techninių priežasčių; 2) jo remontas ekonominiu požiūriu yra netikslingas, t.y. tada, kai būtinojo remonto išlaidos yra lygios Automobilio draudimo sumos ir liekanų vertės skirtumui ar jį viršija; 3) būtino remonto išlaidos viršija 75 % draudimo sumos. Liekanų vertė nustatoma vadovaujantis teisės aktais ir / ar atlikus apklausą dėl liekanų vertės nustatymo, atsižvelgiant į realiai patirtų/patirtinų nuostolių dydį.

4.9.3. Automobilio sugadinimo ar dalių vagystės atveju nuostoliu laikomi faktiniai atstatomojo remonto kaštai, remontui / atkūrimui naudojamų keičiamų naujų originalių detalių vertę sumažinant atsižvelgus į jų nusidėvėjimą, kuris nustatomas pagal šių Taisyklių 16 skyriaus 2 lentelėje pateikiamus koeficientus (greitai nusidėvintiems dalims (padangos, eksploataciniai skysčiai, stabdymo kaladėlės, akumulatoriai, aukštosios įtampos baterijos ir kt.) visais atvejais taikomas faktinis nusidėvėjimas) arba remontui naudojamos naujos neoriginalios ir / arba naudotos originalios dalys. Keičiamų naudotų originalių ir / arba naujų, bet neoriginalių dalių vertė visais atvejais negali viršyti naujos detalės kainos, sumažintos nusidėvėjimo procentu. Jeigu faktinis remontas nėra atliekamas, nuostolio nustatymas atliekamas vadovaujantis šių Taisyklių 4.4. punkte nurodytomis nuostatomis;

4.9.4. remontas atliekamas Mūsų parinktame autoremonto servise, nuostolio dydis nustatomas pagal Automobilio remonto kaštus, patvirtintus dokumentais. Tuo atveju, jei faktinį remontą norima atlikti ne Mūsų parinktame autoremonto servise, visais atvejais yra būtinas Mūsų sutikimas, o nuostolio dydį apskaičiuojame Mes, vadovaudamiesi Mūsų nustatytais valandiniais remonto darbų įkainiais ir keičiamų dalių (naujų neoriginalių, naudotų originalių arba naujų originalių, pritaikant nusidėvėjimą) kainomis;

4.9.5. nėra kompensuojamos išlaidos bei nuostoliai, patirti dėl nutrūkusios kelionės, kroviniui padarytos žalos, detalių pristatymo ar jų tiekimo grandies (-ių) sutrikimų, netesybų, baudų, prastovų bei negautų pajamų ir / arba pelno;

4.9.6 jeigu draudžiamasis įvykis įvyko ne Lietuvos Respublikoje, įvykdžius Taisyklių 5 skyriuje nurodytus veiksmus, Automobilis gali būti remontuojamas tik tiek, kiek tai yra būtina užtikrinti jo saugų



pargabenimą (parvairavimą) į Lietuvos Respubliką, bet ne didesne kaip 3 000 EUR suma. Didesnės apimties remontas galimas tik prieš tai raštu suderinus jo apimtį, sąlygas ir kainą su Mumis, prieš tai padarius sugadinimų fotonuotraukas, taip pat įvykdžius kitus Taisyklių reikalavimus. Jei remontas buvo atliktas ne Lietuvos Respublikoje, pažeidžiant šio punkto reikalavimus, Mūsų atlygintinos žalos dydis nustatomas remiantis Taisyklių nuostatomis, tačiau draudimo išmoka mokama ne didesnė nei skaičiuojant vadovaujantis Lietuvos Respublikoje taikomais remonto ir transporto priemonių dalių įkainiais;

4.9.7. išmokėjus draudimo išmoką dėl Automobilio vagystės ar sunaikinimo, laikoma, kad draudimo objektas žuvo, ir draudimo apsauga po tokio draudžiamąjį įvykių yra nebetaikoma.

4.10. Gyventojų turto draudimo atveju:

4.10.1. turto sugadinimo atveju nuostolis nustatomas pagal jo atstatymo remonto išlaidas, o jeigu turtas buvo prarastas ir ekonomiškai netikslinga jį remontuoti – pagal analogiško tos pačios paskirties, kokybės ir parametrų turto ar jo dalies atstatymo kaštus, neviršijant tokio paties ar analogiško turto įsigijimo rinkos vertės įvykio dieną, bet visais atvejais neviršijant draudimo sutartyje nurodytos draudimo sumos. Iš tokiu būdu apskaičiuotos draudimo išmokos yra išskaičiuojama po įvykio išlikusio turto liekanų vertė, nustatyta vadovaujantis teisės aktais ar atlikus apklausą, aukcioną.

4.10.2. išlaidos papildomoms medžiagoms, mechanizmams, sezoniniams ar specifiniams darbams, statybvietės, papildomam darbo užmokesčiui, socialiniam draudimui ar pelnui į nuostolių sumą įtraukiamos tik tais atvejais, kai apdraustas turtas yra faktiškai suremontuojamas ar atstatomas bei pateikiami šias faktines išlaidas patvirtinantys dokumentai;

4.10.3. jei apskaičiuojant nuostolius reikia įvertinti turto eksploatacijos laiką, jis skaičiuojamas nuo turto gamybos arba įsigijimo datos. Jeigu šios datos nustatyti neįmanoma (pvz., nėra turto įsigijimą patvirtinančių dokumentų) arba buvo įsigytas f jau naudotas turtas, atsižvelgiama į atitinkamo turto išleidimo į gamybą datą, individualiai įvertinant jo charakteristikas, modelį ir kitus parametrus;

4.10.4. Jeigu apskaičiuotas namų turto nusidėvėjimo procentas (pagal Taisyklių 17 skyriaus 4 lentelę) yra didesnis nei 70%, bet iki draudžiamąjį įvykių jis buvo techniškai tvarkingas, prižiūrimas ir reguliariai naudojamas, laikoma, kad tokio turto vertė sudaro 30% jo atkuriamosios vertės;

4.10.5. nustatant nuostolio dydį neatsižvelgiama į paveldosauginę, architektūrinę, meninę ar kitokią ypatingą objekto vertę;

4.10.6. jeigu žala atsirado dėl kelių pasireiškusių rizikų sekos, įvykio priežastimi laikoma ta rizika, kuri pasireiškė pirma;

4.10.7. kai draudimo vietoje negalima nustatyti audros, liūtis, krušos, sniego slėgio ar potvynio buvimo fakto, remiamasi tame ar artimiausiame regione atliktais meteorologinės tarnybos matavimais ar konkrečiais faktais, kad išvardintos gamtinės jėgos tame regione padarė panašių nuostolių geros būklės pastatams ar kitam panašiam, tokio paties atsparumo turtui;

4.10.8. Apdrausti pastatai turi būti suremontuoti ar atstatyti per 2 metus po draudžiamąjį įvykių. Priešingu atveju nuostoliai apskaičiuojami ir draudimo išmoka mokama taikant Taisyklių 17 skyriaus 3 lentelės nusidėvėjimo koeficientus. Numatytas 2 metų turto atstatymo terminas gali būti pratęstas iki 5 metų tik esant objektyvioms

priežastims ar dokumentais pagrįstoms aplinkybėms ir atskiru Mūsų bei Jūsų susitarimu;

4.10.9. Apdraustas namų turtas, turi būti suremontuotas ar atstatomas per 3 mėnesius po draudžiamąjį įvykių. Priešingu atveju nuostoliai apskaičiuojami ir draudimo išmoka mokama taikant Taisyklių 17 skyriaus 4 lentelės nusidėvėjimo koeficientus. Numatytas 3 mėnesių namų turto atstatymo terminas gali būti pratęstas iki 1 metų tik esant objektyvioms priežastims ar dokumentais pagrįstoms aplinkybėms ir atskiru Mūsų bei Jūsų susitarimu.

4.11. Nelaimingo atsitikimo atveju:

4.11.1. Draudimo išmokos, priklausomai nuo rizikos, pagal kurią įvykių draudžiamasis įvykis, yra apskaičiuojamos pagal šių Taisyklių 18 skyriaus lentelėse numatytą tvarką ir principus, vadovaujantis nustatytais limitais, dokumentais, aplinkybėmis bei kitomis šių Taisyklių ir / ar sutarties nuostatomis.

4.11.2. Traumų, Neįgalumo ir Mirties draudimo rizikų atvejais draudimo išmokos dėl to paties draudžiamąjį įvykių nėra sumuojamos, t. y. jei pagal šių Taisyklių sąlygas dėl to paties draudžiamąjį įvykių gali būti mokamos kelios draudimo išmokos, pagal skirtingas rizikas (pvz., dėl Traumos, jos pagrindu nustatyto Neįgalumo ir vėliau įvykusios Mirties) mokama tik viena iš išmokų – didžiausia. Jei prieš išmokant didžiausiąją draudimo išmoką jau buvo mokėta kita išmoka, ji yra išskaičiuojama iš vėliau mokėtinos draudimo išmokos.

4.11.3. Draudimo išmoka dėl vienos kūno dalies keleto sužalojimų negali viršyti draudimo išmokos, kuri pagal šias Taisykles būtų mokėtina dėl tos kūno dalies netekimo.

5. KĄ DARYTI ATSTITIKUS ĮVYKIUI?

5.1. Imkitės visų įmanomų priemonių bei veiksmų, kurie užkirstų kelią galimam žalos padidėjimui.

5.2. Apie įvykį nedelsiant praneškite kompetentingai tarnybai:

5.2.1. ugnies, vagystės, trečiųjų asmenų ar bet kokios kitos, turinčios neteisėtus veikos požymių, rizikų pasireiškimo atvejais – Skubios pagalbos tarnybų telefonu 112, praneškite apie prarastą ar sugadintą turtą, sužalotus asmenis, kad tai būtų užfiksuota įvykio pranešime;

5.2.2. asmens sužalojimo atveju ne vėliau kaip per 48 val. kreipkitės į sveikatos priežiūros įstaigą bei vykdykite visus medicinos darbuotojų nurodymus ir rekomendacijas, gaukite su gydymu susijusius dokumentus;

5.2.3. elektros, vandentiekio, santechnikos ar kitų inžinerinių tinklų avarijos atveju – atitinkamai avarinei tarnybai;

5.2.4. Automobilio sugadinimo ar sunaikinimo atveju – nedelsiant, iš karto po fakto išaiškėjimo ir nepasišalinus iš įvykio vietos, praneškite kompetentingoms institucijoms apie įvykį, esant bent vienai iš šių sąlygų:

5.2.4.1. tokia pareiga numatyta Kelių eismo taisyklėse ir / arba kituose teisės aktuose;

5.2.4.2. Automobiliumi padarytas nuostolis viršija limitus, kurie nustatyti Jūsų sutartyje, kai draudimo išmoka gali būti mokama ir be atitinkamų pranešimų. Ši pareiga netaikoma tais atvejais, kai pagal Kelių eismo taisykles gali būti pildoma eismo įvykių deklaracija ir ji pateikiama Mums tinkamai užpildyta;

5.2.4.3. eismo įvykyje dalyvauja tik apdraustas Automobilis, žala trečiųjų asmenų turtui nepadaroma, tačiau Automobiliumi padarytas



nuostolis viršija limitus, kurie nustatyti Jūsų sutartyje numatytame rizikos sąlygų pakete, kai draudimo išmoka gali būti mokama ir be atitinkamų dokumentų ar pranešimų.

5.3. Jei reikalinga bet kokia sutartyje numatyta pagalbos paslauga – skambinkite Mūsų telefono numeriu 19111;

5.4. Nepradėkite sugadinto ar sunaikinto turto remonto ar šalinimo, kad mūsų ekspertai atvykę galėtų apžiūrėti ir įvertinti turto liekanas. Visi projektavimo, statybos, remonto, gamybos darbų sąmatos, turto įsigijimo kaštai, reikalingi atstatyti turtą, turi būti derinami su Mumis.

5.5. Jei atsitiko įvykis, kuris apdraustas civilinės atsakomybės draudimu, be mūsų rašytinio sutikimo nesutikite atlyginti nuostolių ar pripažinti pretenziją.

5.6. Dėl bet kurio įvykio nedelsiant (bet ne vėliau kaip per 3 darbo dienas) susisiekite su Mumis telefonu 19111 arba registruokite įvykį internetu puslapyje www.compensa.lt.

5.7. Pateikite Mūsų prašomą informaciją ar dokumentus, pavyzdžiui, nekilnojamojo turto registro išrašų kopijas, sugadinto ar prarasto turto sąrašas, įsigijimo ar garantijų dokumentai, sąskaitos faktūros, pirkimo čekiai, sąmatos, darbų atlikimo aktai, turto gelbėjimo ar kitas išlaidas patvirtinantys dokumentai, kompetentingų institucijų pažymos bei išrašai, patikėto turto žalos atveju - darbdavio raštiškas patvirtinimas, kad turtas buvo perduotas Jums, darbdavio pretenzija dėl padaryto nuostolio atlyginimo, bendrųjų elektros, vandentiekio, santehnikos tinklų avarijos atveju – patvirtinimas apie įvykį iš pastato administratoriaus ar už pastato valdymą atsakingo asmens bei kiti dokumentai, reikalingi įvykio aplinkybėms, nuostolio dydžiui ir / ar draudimo išmokai nustatyti.

5.8. Laikykites kitų pareigų, nurodytų šių Taisyklių 9 skyriuje.

6. PER KIEK LAIKO IŠMOKAMA DRAUDIMO IŠMOKA?

6.1. Draudimo išmoka yra išmokama ne vėliau kaip per 30 dienų nuo tos dienos, kai Mes gauname visą informaciją, reikšmingą nustatant, ar įvykis draudžiamasis, ir apskaičiuojant draudimo išmokos dydį.

6.2. Jei sprendimui dėl įvykio pripažinimo draudžiamuoju ar nustatant nuostolio dydį turi įtakos vykdomas atitinkamų institucijų tyrimas, kurio baigtis gali turėti reikšmę šiems sprendimams, Mes turime teisę atidėti sprendimo pripažinti įvykį draudžiamuoju priėmimą ir draudimo išmokos išmokėjimą iki galutinio procesinio sprendimo byloje įsiteisėjimo.

7. KADA DRAUDIMO IŠMOKA NEMOKAMA ARBA MAŽINAMA?

7.1. Draudimo išmoka nemokama, jei įvykis yra nedraudžiamasis arba nepatenka į draudimo apsaugos galiojimo ribas pagal kitas šių Taisyklių nuostatas.

7.2. Draudimo išmoka nėra mokama, jei jos išmokėjimas pažeistų Europos Sąjungos ar tarptautinių organizacijų nustatytą prekybinių, ekonominių ar kitų sankcijų ar embargų reglamentavimą arba kitus draudimo veiklai taikomus nacionalinius ar tarptautinius teisės aktus.

7.3. Mes neužtikrinsime draudimo apsaugos, nemokėsime draudimo išmokų, neteiksime kitų paslaugų, jei tai prieštarauja bet

kokioms tarptautinėms sankcijoms (finansinėms, ekonominėms, prekybos ir kt.), draudimams ar apribojimams pagal Jungtinių Tautų, Europos Sąjungos, Jungtinių Amerikos Valstijų, Jungtinės Karalystės, Lietuvos Respublikos ir kitus teisės aktus (su sąlyga, kad tai nepažeidžia Mums taikytino reguliavimo ar nacionalinės teisės).

7.4. Turime teisę atsisakyti išmokėti draudimo išmoką arba ją sumažinti, jeigu:

7.4.1. sudarant draudimo sutartį buvo pateikta neteisinga, tikrovės neatitinkanti informacija apie draudžiamą turtą ar riziką bei aplinkybes, turinčias esminės reikšmės draudimo rizikai įvertinti. Tokia informacija yra laikoma: turto draudimo vieta – adresas; turto nuosavybės / valdymo forma ir paskirtis: nuosavas / ne nuosavas (dalinė nuosavybė), nuomojamas / ne nuomojamas, nuolat gyvenamas / ne nuolat gyvenamas / negyvenamas būstas, vykdoma / nevykdoma komercinė veikla ir panaši informacija; pastatų konstrukcija, plotas, tūris; statybos, rekonstrukcijos, kapitalinio remonto metai.

7.4.2. nevykdomi Mūsų nurodymai, įskaitant pateiktus šiose Taisyklėse, vengiama ar atsisakoma bendradarbiauti, trukdoma išsiaiškinti įvykio aplinkybes, klaidinama ar atliekami bet kokie veiksmai, kuriais siekiama nepagrįstai gauti draudimo išmoką (pvz., imituojamas draudžiamasis įvykis, nurodomi tikrovės neatitinkantys faktai, sąmoningai nurodomos netikslios ir (ar) ne visos įvykio aplinkybės, pateikiami suklastoti dokumentai ir pan.);

7.4.3. nuostolius atlygino kiti asmenys;

7.4.4. dėl to paties turto ar jo dalies atstatymo ar remonto jau išmokėjome išmoką pagal ankstesnį draudžiamąjį įvykį (išskyrus atvejus, kai iki vėlesnio draudžiamąjo įvykio turtas buvo atstatytas ar suremontuotas ir tai pagrindžiama atitinkamais dokumentais);

7.4.5. po faktiškai atlikto remonto / atstatymo akivaizdžiai pagerinama turto būklė, nei buvo iki draudžiamąjo įvykio (pvz., dėl draudžiamąjo įvykio pakeičiamos ar suremontuojamos dalys / detalės, kurios buvo susidėvėjusios ar pažeistos ne dėl draudžiamąjo įvykio ir pan.). Tokiu atveju draudimo išmoka gali būti proporcingai mažinama, atsižvelgiant į buvusių iki draudžiamąjo įvykio defektų pašalinimo ir dėl draudžiamąjo įvykio atsiradusių defektų pašalinimo kainos santykį;

7.4.6. Jūs nevykdėte šių Taisyklių 5 skyriuje numatytų pareigų arba sąmoningai ar dėl akivaizdaus aplaidumo nepranešėte Mums apie įvykį per šiose Taisyklėse numatytus terminus ir šis pažeidimas turėjo įtakos žalos padidėjimui arba atėmė iš Mūsų galimybę nustatyti įvykio aplinkybes ar padarinius, įskaitant tikslų patirtų nuostolių dydį;

7.4.7. vagystės metu Automobilio registracijos liudijimas buvo paliktas Automobilyje;

7.4.8. Jūs naudojotės ne Mūsų nurodytais statybos darbų, remonto ar pagalbos teikimo partneriais, to iš anksto nesuderinę su Mumis;

7.4.9. yra dvigubas draudimas, kai tas pats objektas yra apdraustas pagal kelias draudimo sutartis kelių draudikų – tokiu atveju, įstatymų nustatyta tvarka, draudimo išmoka yra mažinama proporcingai draudimo sumų pagal visas draudimo sutartis santykiui;

7.4.10. Jūs, Naudos gavėjas ar su Jumis susijęs asmenys nesiėmė priemonių, kurios leistų Mums įgyvendinti subrogacijos teisę, ar veikia tokiu būdu, kad Mums įgyvendinti subrogacijos teisę tampa neįmanoma ar žymiai sunkiau, arba atsisakėte savo reikalavimo teisės dėl žalos atlyginimo iš trečiųjų šalių, Mes turime teisę atsisakyti išmokėti draudimo išmoką ir reikalauti grąžinti jau išmokėtą.



7.5. draudimo išmokai, mokamai dėl apdrausto namų turto, kurio vieno objekto (daikto) vertė didesnė nei 1 000 EUR, gali būti taikomas maksimalios 1 000 EUR išmokos limitas, jeigu sugadinus ar praradus objektą (daiktą) nepateikiami įrodymai (įsigijimo dokumentai, banko pavedimo išrašas, čekis, sąskaita, garantija, nuotraukos ir pan.), pagrindžiantys daikto turėjimą ir vertę iki įvykio, nebent Taisyklėse aiškiai nurodoma, kad konkretaus turto žala turi būti grindžiama tik pateikus nuosavybės įrodymus.

7.6. draudimo išmoka dėl grindų dangos (parketas, linoleumas, laminatas, grindinės lentos ir t. t.), pastato sienų apdailos (dažai, tapetai, plytelės, tinkas ir t. t.) ar stogo dangos (čerpės, skardos lakštai, šiferis, ruberoidas ir t. t.) gali būti mažinama iki 50%, priklausomai nuo faktinės turto būklės, buvusios iki pat įvykio, t. y. jeigu danga / apdaila vizualiai susidėvėjusi, suskeldėjusi, ištrupėjusi, daugelyje vietų atšokusi nuo pagrindo, dėl naudojimo vietomis stipriai nutrintos ir / arba nudaužytos, išskilinėjusios, vietomis trūksta dangos / apdailos fragmentų ar detalių, išblukusios ar kitaip pažeistos atskiros zonos, kurios akivaizdžiai vizualiai skiriasi nuo mažiau nudėvėtų ir pan.

7.7. Jeigu draudimo sutartimi apdraudžiami pastatai, kuriuose draudimo apsaugos laikotarpiu vykdomi bet kokie statybos, rekonstrukcijos ar kapitalinio remonto darbai (įskaitant laikinai sustabdytus ar atidėtus darbus), šių darbų vykdymo laikotarpiu draudimo apsauga taikoma ne pilna apimtimi, nepriklausomai nuo draudimo sutartyje nustatytų draudimo sąlygų:

7.7.1. jeigu yra pastatytos ir įrengtos pastato pagrindinės konstrukcijos, visiškai įrengtas ir uždengtas stogas, sandariai uždengtos visos angos išorinėse sienose (durys, langai, stoglangiai ir t. t.), draudimo apsauga visam apdraustam turtui galioja dėl gamtinių jėgų ir ugnies rizikų;

7.7.2. visais kitais nei nurodyta 7.7.1. punkte atvejais draudimo apsauga visam apdraustam turtui galioja tik dėl ugnies, žaibo ir žemės drebėjimo rizikų.

7.7.3. Draudžiamojo įvykio pagal šį Taisyklių punktą atveju yra taikoma 3 kartus didesnė išskaita, nei atitinkamam turtui numatytoji draudimo sutartyje.

7.7.4. Daugiabučių namų atnaujinimas (modernizavimas), vykdomas pagal atitinkamą Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą, nėra laikomas rekonstrukcija ar kapitaliniu remontu ir šiame skyriuje nustatyti apribojimai vykdant tokius darbus nėra taikomi.

8. DRAUDIMO RIZIKOS PADIDĖJIMAS

Taisyklių 9 skyriuje numatytais terminais privalote Mums raštu pranešti apie žemiau nurodytų aplinkybių pasikeitimą:

8.1. sugenda, neveikia ar veikia netinkamai priešgaisrinės, vagystės ar kitos saugos priemonės;

8.2. sugenda, neveikia ar veikia netinkamai apdraustų patalpų, kuriose yra apdraustas namų turtas, užraktai, pametami ar prarandami raktai ir pan.;

8.3. draudimo vietoje vykdomi statybos ar kiti darbai, kuriems reikia kompetentingose įstaigose suderinto projekto arba leidimo, ir / ar karštieji darbai (pvz., suvirinimas, pjovimas autogenu, smalavimas naudojant atvirą liepsną, metalo pjovimas ir kiti darbai, kurių metu temperatūra pakyla daugiau nei 100°C);

8.4. pasikeičia turto tiesioginė paskirtis (pvz., ūkinis pastatas tampa gyvenamuoju, Automobilis pradedamas naudoti operatyvinei veiklai ir pan.);

8.5. pasikeičia bet kurios kitos aplinkybės, kurios buvo nurodytos prašyme draudimo sutarčiai sudaryti ir / arba draudimo liudijime.

8.6. Jums neįvykdžius aukščiau nurodytos pareigos, Mes turėsime teisę atsisakyti mokėti arba sumažinti draudimo išmoką, atsižvelgdami į dėl to atsiradusius pasekmes, patirtus nuostolius ir kitas svarbias aplinkybes.

9. TEISĖS IR PAREIGOS

9.1. Jūs ar Naudos gavėjas turite teisę:

9.1.1. gauti draudimo išmoką draudimo sutartyje ir įstatymuose nustatyta tvarka. Tuo atveju, jei yra Naudos gavėjas, sprendimą kam turi būti mokama draudimo išmoka, priima Naudos gavėjas;

9.1.2. gauti informaciją apie draudžiamojo įvykio tyrimo eigą;

9.1.3. teisės aktuose ir draudimo sutartyje nustatyta tvarka prašyti pakeisti draudimo sutartį ar ją nutraukti.

9.2. Jūsų, su Jumis susijusių asmenų bei Naudos gavėjo pareigos:

9.2.1. pateikti visą ir teisingą informaciją, reikalingą draudimo rizikai įvertinti, įmokai ir draudimo sąlygoms nustatyti, sutarčiai sudaryti ar draudimo išmokai išmokėti;

9.2.2. leisti Mums kreiptis į valstybines duomenų bazes, kad gautume apdraudžiamo turto duomenis;

9.2.3. pranešti Mums apie visas sudarytas to paties turto draudimo sutartis su kitomis draudimo įmonėmis ir jų sąlygas, tiek prieš sudarant sutartį, tiek sutarties galiojimo metu;

9.2.4. dėti visas pastangas, kad būtų užkirstas kelias draudžiamajam įvykiui, imtis visų būtinų priemonių žalai išvengti ar sumažinti, vykdyti Mūsų pateiktus nurodymus ir laikytis rekomendacijų, užtikrinti, kad apdraustas turtas būtų tvarkingas, prižiūrėtas, nekeltų pavojaus aplinkai ir pačiam apdraustam turtui;

9.2.5. laikytis šių saugos reikalavimų ir užtikrinti, kad jų tinkamai laikytųsi kiti, apdraustą turtą eksploatuojantys asmenys:

- nedelsiant suremontuoti arba pakeisti naujais korozijos pažeistais ar kitaip susidėvėjusiais (pvz., įtrūkusiais, suskeldėjusiais, pakeitusiais spalvą ir pan.) nepaslėptus vamzdžius, santechnines žarneles, kitus vandentiekio, šildymo, kanalizacijos įrenginius;

- užtikrinti, kad šildymo katilai, krosnys, pečiai, židiniai, kaminai būtų įrengti ir eksploatuojami pagal Bendrąsias gaisrinės saugos taisykles, prieš kiekvieno šildymo sezono pradžią patikrinti ir suremontuoti kietojo kuro šildymo įrenginius (krosnis, židinius, dūmtraukius ir kt.), kad jie būtų techniškai tvarkingi, kaminus ir dūmtraukius valyti ne rečiau kaip kartą per metus;

- gausiai snigant valyti stogo dangą, kad sniegas savo svoriu nesulaužytų stogo konstrukcijų;

- nešildomame būste šaltuoju metų laiku (kai oro temperatūra nukrenta žemiau 0°C) išleisti vandenį iš vandentiekio ir šildymo sistemų;

- nepalikti be žmogaus priežiūros neužgesinto židinio, žvakių, neišjungtų elektrinių šildymo prietaisų ar kitų gaisrą sukelti galinčių šaltinių;

- nedelsiant pašalinti spynos ar signalizacijos įrangos gedimus, užtikrinant jų veikimą. Pametus raktus, nedelsiant pakeisti spyną;



9.2.6. atsitikus draudžiamajam įvykiui, elgtis taip, kaip aprašyta Taisyklių 5 skyriuje.

9.2.7. su Mumis iš anksto, dar prieš pradėdant remonto ar atstatomuosius darbus, suderinti šiuos darbus vykdysiančią įmonę, organizaciją ar asmenis, darbų apimtį, terminus bei sąmatas;

9.2.8. gavę žalos (nuostolių) atlyginimo sumas už padarytą žalą ne iš Mūsų, informuoti apie tai Mus raštu per 3 darbo dienas, pateikiant žalos (nuostolių) atlyginimą patvirtinančius dokumentus, bei gražinti Mums išmokėtas ir patirtą žalą viršijančias sumas;

9.2.9. Mums pareikalavus, perduoti turtą, kuris po draudimo išmokos išmokėjimo tampa Mūsų nuosavybe, nekeičiant jo būklės po draudžiamą įvykių.

9.2.10. nedelsiant, bet ne vėliau kaip prieš 3 (tris) darbo dienas raštu pranešti Mums apie visų aplinkybių, galinčių turėti įtakos draudžiamą įvykių ir / ar žalos atsiradimui bei galimų nuostolių dydžiui (draudimo rizikos padidėjimui), pasikeitimus. Jei iš anksto numatyti šių aplinkybių pasikeitimo neįmanoma, pranešti apie jas per 3 (tris) darbo dienas nuo šių aplinkybių pasikeitimo. Jeigu nevykdote šiame punkte nustatytos pareigos pranešti apie draudimo rizikos padidėjimą, Mes turime teisę reikalauti nutraukti sutartį ir atlyginti nuostolius tiek, kiek jų nepadengia gautos draudimo įmokos;

9.3. Mes turime teisę:

9.3.1. gauti iš Jūsų informaciją, reikalingą draudimo rizikai įvertinti;

9.3.2. teisės aktų nustatyta tvarka tvarkyti Jūsų duomenis, iš valstybės registru, bankų, teisėsaugos institucijų gauti papildomą informaciją, reikalingą nagrinėjant prašymą sudaryti draudimo sutartį, nustatant draudimo įmokų dydžius, vertinant anksčiau atsitikusius įvykius ir pan.;

9.3.3. dalyvauti apdrausto turto gelbėjimo ir išsaugojimo darbuose, duoti privalomus nurodymus dėl žalos mažinimo;

9.3.4. padidėjus draudimo rizikai, reikalauti sumokėti papildomą draudimo įmoką, o Jums atsisakius tai padaryti – reikalauti nutraukti draudimo sutartį;

9.3.5. reikalauti gražinti nepagrįstai išmokėtą draudimo išmoką ar jos dalį, taip pat draudimo išmoką dėl apdrausto turto vagystės, jeigu šis turtas yra surandamas.

9.4. Mūsų pareigos:

9.4.1. supažindinti ir įteikti draudimo Taisykles;

9.4.2. jeigu manome, kad yra aplinkybių, atleidžiančių mus nuo draudimo išmokos išmokėjimo ar suteikiančių teisę ją mažinti, privalome jas įrodyti ir pagrįsti.

9.4.3. suteikti Jums informaciją apie Mūsų pavadinimą, draudimo rūšį, adresą, mūsų padalinio ar Mūsų atstovo adresą (jei draudimo sutartis sudaroma ne mūsų buveinėje), iš draudimo sutarties kylančių ar su ja susijusių ginčų nagrinėjimo tvarką, apie mūsų veiksmus Jums pažeidus draudimo sutarties sąlygas, apie rizikos padidėjimo atvejus.

10. SUTARTIES SUDARYMAS, ĮSIGALIOJIMAS, VYKDYMAS IR NUTRAUKIMAS

10.1. Draudimo sutartis sudaroma raštu ir jos sudarymą patvirtina mūsų išduodamas draudimo liudijimas ir Jūsų sumokėta draudimo įmoka.

10.2. Draudimo sutartis sudaroma laikotarpiui, kuris nurodomas

draudimo liudijime.

10.3. Draudimo sutartis įsigalioja tik po to, kai yra sumokama visa ar pirmoji draudimo sutartyje numatyta draudimo įmoka. Jei ji buvo sumokėta nepraleidus draudimo liudijime nustatytos mokėjimo datos, draudimo apsauga įsigalioja nuo draudimo liudijime nurodytos sutarties įsigaliojimo datos (išskyrus Taisyklių 11 skyriaus 11.5. punkte numatytą atvejį).

10.4. Draudimo sutartis pasibaigia:

10.4.1. pasibaigus draudimo sutartyje nustatytam draudimo laikotarpiui arba įvykus draudimo sutartyje apibrėžtam įvykiui, su kuriuo siejama draudimo apsaugos galiojimo pabaiga;

10.4.2. abipusiu Jūsų ir Mūsų susitarimu;

10.4.3. Jūsų iniciatyva nutraukus draudimo sutartį. Pagal šį punktą draudimo sutartis laikoma nutraukta nuo prašymo gavimo datos po to, kai Mes gauname rašytinį prašymą nutraukti draudimo sutartį, arba prašyme nurodytą vėlesnę dieną;

10.4.4. Mūsų iniciatyva nutraukus draudimo sutartį, kai teisės aktai ar draudimo sutartyje numatyti pagrindai suteikia tokią teisę. Pagal šį punktą draudimo sutartis laikoma nutraukta nuo Mūsų pranešimo apie sutarties nutraukimą nurodytos datos;

10.4.5. žuvus draudimo objektui (įskaitant apdrausto draudimo objekto praradimą) tiek dėl draudžiamą įvykių, tiek dėl įvykių, kuris nėra laikomas draudžiamuoju. Jeigu žuva ar prarandama tik dalis draudimo objekto, tai draudimo sutartis pasibaigia tik dėl tos dalies, kuri žuvo ar buvo prarasta;

10.4.6. kitais įstatymų numatytais atvejais.

11. ĮMOKŲ APSKAIČIAVIMAS, MOKĖJIMAS IR GRAŽINIMAS

11.1. Mes nustatome draudimo įmokos dydį atsižvelgę į Jūsų pateiktą informaciją, draudžiamus objektus, draudimo sąlygas bei kitus, draudimo riziką veikiančius faktorius.

11.2. Draudimo įmoka ir jos mokėjimo terminai yra nurodomi draudimo sutartyje.

11.3. Draudimo įmoka ar jos dalis, jei draudimo įmokos mokėjimas išdėstytas dalimis, laikoma sumokėta, kai gryniesi pinigai įnešami į Mūsų ar Mūsų atstovo kasą ir išduodamas tai liudijantis dokumentas arba sumokama bankiniu pavedimu. Pastaruoju atveju mokėjimo data laikoma įmokos įskaitymo į Mūsų ar Mūsų atstovo sąskaitą diena.

11.4. Pasibaigus draudimo sutarties galiojimui ar ją nutraukus, Jūsų pareiga sumokėti draudimo įmokas už laikotarpį, kai buvo teikiama draudimo apsauga, išlieka. Mes turime teisę reikalauti atlyginti patirtas išlaidas, susijusias su skolų pagal draudimo sutartį, išieškojimu.

11.5. Draudimo įmokos sumokėjimo termino praleidimo pasekmės:

11.5.1. jei visa ar pirma draudimo įmokos dalis sumokėta pavėlavus ne daugiau kaip 30 dienų po draudimo liudijime numatyto mokėjimo termino, draudimo apsauga įsigalioja praėjus 24 val. po draudimo įmokos sumokėjimo;

11.5.2. jei visa ar pirma draudimo įmoka sumokėta pavėlavus daugiau kaip 30 dienų po draudimo liudijime numatyto mokėjimo termino, draudimo sutartis neįsigalioja;

11.5.3. pavėlavus sumokėti antrą ar vėlesnę draudimo įmokos dalis



daugiau kaip 30 dienų. Mes turime teisę, laikydamiesi teisės aktuose nustatytų terminų, nutraukti draudimo sutartį apie tai iš anksto informuodami Jus raštu (nurodytu elektroniniu, paprastu paštu ar kitais numatytais kontaktais).

11.6. Draudimo įmokos grąžinimo atvejai:

11.6.1. neįsigaliojus draudimo sutarčiai – visa sumokėta draudimo įmoka;

11.6.2. nutraukus sutartį bendru susitarimu – susitarime nurodytomis sąlygomis;

11.6.3. kitais atvejais draudimo įmoka nėra grąžinama.

11.7. Jums nutraukus draudimo sutartį ar Mums nutraukus draudimo sutartį dėl to, kad Jūs pažeidėte esmines sutarties sąlygas, draudimo įmoka už nepanaudotą draudimo apsaugos laikotarpį, esant Jūsų prašymui, turi būti grąžinta, išskaičius sutarties sudarymo ir vykdymo išlaidas – 30 procentų grąžintinos draudimo įmokos sumos už nepanaudotą draudimo terminą, kuris būtų ne ilgesnis nei vieni metai, tačiau ne mažiau kaip 10 (dešimt) EUR, ir pagal sutartį išmokėtas ar rezervuotas draudimo išmokas.

11.8. Grąžintina draudimo įmoka ar jos dalis Jūsų pageidavimu gali būti pervesta į nurodytą atsiskaitomąją sąskaitą ne vėliau kaip per 14 dienų arba įskaitoma į kitos su Mumis sudaromos draudimo sutarties įmoką.

11.9. Jei draudimo įmoka ar dalis yra nesumokama nustatytu laiku, Draudikas turi teisę taikyti 0,02 procento delspinigius nuo nesumokėtos sumos už kiekvieną uždelstą sumokėti dieną.

12. PRANEŠIMAI

12.1. Bet koks pranešimas, kurį viena draudimo sutarties šalis perduoda kitai šaliai, turi būti pateikiamas Jums paskambinus Mums telefonu 19111 arba raštu – pranešimą siunčiant paštu ar elektroniniu paštu Jūsų arba Mūsų adresu (info@compensa.lt), nurodytu draudimo sutartyje ar pranešime apie kontaktinių duomenų pakeitimą. Bet kuriuo atveju Mes turime teisę paprašyti Jūsų žodžiu pateiktą informaciją išdėstyti taip pat ir raštu.

12.2. Pranešimo įteikimo data laikoma ta diena, kai:

12.2.1. informaciją pateikiate Mums pokalbio metu;

12.2.2. elektroniniu paštu gavome Jūsų laišką;

12.2.3. mūsų būstinės adresu gavome Jūsų registruotą laišką;

12.2.4. Mes išsiuntėme pranešimą Jūsų nurodytu elektroniniu paštu;

12.2.5. Praėjo 10 kalendorinių dienų po to, kai išsiuntėme registruotą laišką Jūsų nurodytu adresu;

12.2.6. Pranešimas gaunamas jį siunčiant per kurjerį.

12.3. Jūs privalote informuoti Mus apie pasikeitusį adresą ar kitus kontaktinius duomenis per 15 dienų nuo šių duomenų pasikeitimo.

13. ASMENS DUOMENŲ TVARKYMAS

13.1. Tai, kaip tvarkome asmens duomenis, aprašyta Mūsų patvirtintoje Privatumo politikoje, su kuria galite susipažinti Mūsų interneto svetainėje <https://www.compensa.lt/privatumo-politika/>.

13.2. Jeigu Jūs manote, kad Jūsų asmens duomenis Mes tvarkome pažeisdami teisės aktus, reglamentuojančius asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą, arba pageidaujate pasinaudoti duomenų subjekto teisėmis, prašome pirmiausia kreiptis tiesiogiai į mūsų

Duomenų apsaugos pareigūną el. paštu dpo@compensa.lt. Jeigu Jūsų netenkina Mūsų siūlomas problemos sprendimo būdas arba Jūsų nuomone, mes nesiėmėme pakankamų veiksmų pagal jūsų prašymą, Jūs turite teisę pateikti skundą Valstybinei duomenų apsaugos inspekcijai arba kreiptis į teismą.

14. VARTOJAMOS SAŲOKOS IR TERMINAI

14.1. **Mes (Draudikas)** – ADB „Compensa Vienna Insurance Group“, buveinės adresas Ukmergės g. 280, LT-06115 Vilnius, įmonės kodas 304080146;

Registracija VĮ registru centre 2015-08-11.

14.2. **Jūs (Draudėjas)** – asmuo, kuris sudarė su mumis draudimo sutartį.

14.3. **Analogiškas turtas** – turtas, kuris savo paskirtimi, kokybe, charakteristikomis, parametrais bei funkcionalumu yra toks pats arba labiausiai artimas lyginamajam turtui.

14.4. **Antikvariniai daiktai** – daiktai (išskyrus meno kūrinius ir kolekcinis daiktus), kurie yra senesni kaip 50 metų ir turi išliekamąją vertę.

14.5. **Apdraustasis** – turto draudimo atveju yra teisėtas apdrausto turto savininkas ir valdytojas, kurio turiniai interesai yra apdraudžiami; turto valdytojo civilinės atsakomybės draudimo atveju – Jūs ir Jūsų sutuoktinis, ar bendro ūkio siejamas asmuo (partneris), bei Jūsų nepilnamečiai vaikai (įvaikiai); Mažųjų išdaigų atsakomybės atveju – Jūsų nepilnamečiai vaikai (įvaikiai) bei naminiai augintiniai; Nelaimingų atsitikimo atveju draudimo sutartyje įvardytas asmuo, kuriam patyrus draudžiamąjį įvykį Mes privalome mokėti draudimo išmoką.

14.6. **Atnaujinta draudimo sutartis** – ne vėliau kaip per 7 dienas nuo draudimo sutarties galiojimo pabaigos (išskyrus atvejus, kai sutarties galiojimo pasibaigimas yra sietinas su sutarties nutraukimu, performinimu ar draudimo apsaugos sustabdymu kitais pagrindais) sudaryta nauja dėl tų pačių rizikų ir ne didesnėmis nei buvusios draudimo sumomis sutartis. Jeigu į atnaujintą sutartį įtraukiamas naujas Apdraustasis, tai jo atžvilgiu sutartis nėra laikoma atnaujinta.

14.7. **Automobilio rinkos vertė** – pinigų suma, už kurią Lietuvos Respublikoje gali būti nupirktas (arba parduotas) analogiškas, to paties modelio, tų pačių pagaminimo metų, tokios pat ar panašios komplektacijos Automobilis. Ją, atsižvelgiant į Automobilio būklę, komplektaciją, ridą bei kitus įtaką darančius veiksnius, nustatome Mes, remdamiesi rinkoje vyraujančiomis kainomis arba, kai analogiškų Automobilių pasiūla Lietuvos Respublikoje yra menka, atsižvelgdami į analogiškų Automobilių rinkos vertes užsienio valstybėse.

14.8. **Bagażas** – Automobiliu vežami teisėto valdytojo ir / ar keleivių, draudžiamąjį įvykiu metu buvusių apdraustame Automobilyje, nuosavybės teise priklausantys asmeniniai daiktai. Pagal Taisykles bagažu nelaikomi gryniesi pinigai, vertybiniai popieriai, juvelyriniai dirbiniai, dėvimi drabužiai, mobilieji telefonai, kolekcinės vertybės, vaistai, informacija, esanti bet kokios rūšies duomenų laikmenose, komerciniais tikslais pervežami daiktai, taip pat turtas, apdraustas bet kokiomis kitomis draudimo sutartimis.

14.9. **Bendrosios dalinės nuosavybės objektai** – pastato bendrojo naudojimo patalpos, pagrindinės pastato konstrukcijos, bendrojo naudojimo mechaninė, elektros, sanitarinė techninė ir



kita įranga, taip pat kitas turtas, priklausantis daugiabučių gyvenamųjų namų ar kitos paskirties pastatų savininkams bendrosios dalinės nuosavybės teise.

14.10. **Būtinoji gintis** – asmens fizinė gynyba nuo pavojingo kėsینimosi į jo puoselėjamus interesus, kaip ją apibrėžia Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas.

14.11. **Darbingumo lygis** – asmens pajėgumas įgyvendinti anksčiau įgytą profesinę kompetenciją ar įgyti naują profesinę kompetenciją arba atlikti mažesnės profesinės kompetencijos reikalaujančius darbus; darbingumo lygį nustato kompetentinga institucija įstatymų nustatyta tvarka.

14.12. **Darbingumo netekimas** – tai apdraustojo darbingumo lygio sumažėjimas.

14.13. **Daugiabutis pastatas** – pastatas, kuriame yra daugiau nei vienas butas ar gyvenamoji patalpa.

14.14. **Draudimo apsaugos galiojimo laikotarpis** – laiko tarpas nuo draudimo apsaugos pradžios iki pabaigos, kuris nebūtinai sutampa su draudimo sutarties terminu.

14.15. **Draudimo išmokos limitas** – procentais arba suma išreikštas draudimo išmokos dydis, kurio neviršydami Mes išmokame draudimo išmoką per draudimo apsaugos galiojimo laikotarpį.

14.16. **Draudimo laikotarpis** – draudimo liudijime nurodytas laiko tarpas, apibrėžiantis draudimo sutarties galiojimą, jei šalys tinkamai ir laiku vykdo sutartimi prisiimtus įsipareigojimus, o ypač pareigą sumokėti nustatytą draudimo įmoką laiku ir nustatyto dydžio.

14.17. **Draudimo suma** – draudimo liudijime nurodyta arba šių Taisyklių ir / arba draudimo sutarties papildomose sąlygose nustatyta tvarka apskaičiuota suma, kurios negali viršyti draudimo išmoka ar jų suma, išskyrus draudimo sutartyje numatytus atvejus; Nelaimingų atsitikimų draudimo atveju – draudimo liudijime nurodyta pinigų suma, lygi maksimaliai visų draudimo išmokų, kurias Mes galime išmokėti pagal konkrečią draudimo riziką vienam apdraustajam, sumai. Kiekvienai draudimo rizikai nustatoma atskira draudimo suma. Draudimo sumų dydis nustatomas Mūsų ir Jūsų tarpusavio susitarimu ir nurodomas draudimo liudijime.

14.18. **Draudimo sutartis** – sutartis, kurios šalys yra Mes (Draudikas) ir Jūs (Draudėjas). Jūs, sudarydamas draudimo sutartį, įsipareigojate mokėti draudimo įmokas. Mes, įvykus draudžiamajam įvykiui, įsipareigojame išmokėti draudimo sutartyje nustatyta tvarka apskaičiuotą draudimo išmoką. Draudimo sutartį sudaro šios Taisyklės, Jūsų prašymas sudaryti draudimo sutartį, draudimo liudijimas ar kiti draudimo sutarties priedai bei dokumentai.

14.19. **Draudimo vieta** – draudimo apsaugos galiojimo teritorijos ribos. Pastatų draudimo atveju draudimo vieta yra laikomas draudimo liudijime nurodytas adresas (įskaitant žemės sklypą), kuriame yra apdraustas pastatas ar patalpa. Namų turto draudimo atveju draudimo vieta yra laikomas pastatas ar patalpa, kurių adresas yra nurodyti draudimo liudijime.

14.20. **Draudžiamasis įvykis** – draudimo sutartyje ar šiose Taisyklėse įvardintas staigus ir netikėtas, nuo Jūsų ir su Jumis susijusių asmenų valios nepriklausęs atsitikimas, pasireiškęs apdraustam turtui arba asmeniui, dėl ko Mes privalome mokėti draudimo išmoką.

14.21. **Dvigubas draudimas** – draudimo išmokos mokėjimas dėl to paties nuostolio pagal kelias draudimo sutartis, kai Mes

atlyginame nuostolį proporcingai savo atsakomybės daliai. Šiuo atveju bendra draudimo išmokų suma neturi viršyti nuostolio sumos.

14.22. **Gamyklinė komplektacija** – gamintojo nustatyta Automobilio standartinė komplektacija, kuria jis yra išleidžiamas iš gamyklos.

14.23. **Gydymo įstaiga** – licencijuota asmens sveikatos priežiūros įstaiga, vykdanči visuotinai pripažinta medicina pagrįstą praktiką.

14.24. **Grynasis elektromobilis (tekste taip pat vadinama „elektromobiliu“)** – transporto priemonė be vidaus degimo variklio, kurioje energija mechaniniam judesui atlikti tiekama tik iš elektros energijos kaupimo sistemos, kuri įkraunama iš išorės.

14.25. **Išskaita** – draudimo sutartyje nurodyta ir pinigine ar procentine išraiška išreikšta nuostolio dalis, kuri, įvykus draudžiamajam įvykiui, išskaičiuojama iš draudimo išmokos už kiekvieną draudžiamąjį įvykį.

14.26. **Įkraunamas hibridas (tekste taip pat vadinama „hibridu“)** – transporto priemonė, kurioje energija mechaniniam judesui atlikti tiekama iš dviejų ar daugiau transporto priemonėse esančių sukauptos energijos šaltinių: sunaudojamų degalų ir elektros energijos kaupimo sistemos (baterijos, kondensatoriaus), kurią galima įkrauti iš išorės.

14.27. **Kapitalinis remontas** – statybos rūšis, kurios tikslas – pertvarkyti statinį, pakeičiant jo pagrindines laikinčias konstrukcijas, inžinerines sistemas ir pan., tačiau nekeičiant statinio išorės matmenų (ilgio, pločio, ploto, aukščio ir pan.).

14.28. **Kelių eismo įvykis (tekste taip pat vadinama „eismo įvykiu“)** – kelyje, viešose, privačiose teritorijose įvykęs įvykis, kurio metu, dalyvaujant judančiam Automobiliui, žuvo ar buvo sužeista žmonių, apgadinta bent viena transporto priemonė, krovins, keilias, jo statiniai ar bet koks kitas įvykio vietoje buvęs turtas.

14.29. **Motorinė transporto priemonė** – variklį turinti sausumos, vandens, oro, geležinkelio transporto priemonė, skirta žmonėms ir (arba) kroviniams, ant jos sumontuotai stacionariai įrangai gabenti. Ši sąvoka taip pat apima traktorius, savaeigės mašinas ir eismui ne keliais skirtas transporto priemones. Motorinėmis transporto priemonėmis nelaikomi motorizuoti neįgalųjų vežimėliai, dviračiai, paspirtukai (galia iki 1kW, maksimalus greitis ne daugiau kaip 25 km/h), riedžiai, aplinkos tvarkymo įranga (žoliapjovės ir pan.), vandens transporto priemonės, kurios neprivalo būti registruotos Vidaus vandens laivų registre.

14.30. **Naminis augintinis** – draudimo vietoje, grožio ar laisvalaikio praleidimui laikomas gyvūnas.

14.31. **Naminis gyvūnas** – gyvūnas, naudojamas darbui (pvz., arkliai), maistui (pvz., karvės, kiaulės, vištos), pluoštui ar kailiams (pvz., avys, triušiai, audinės ir pan.).

14.32. **Namų turtas** – Jums priklausantis turtas, skirtas namų bei gyvenamosios aplinkos apstatymui ir buitiniam naudojimui, kuris gali būti perkeltas iš vienos vietos į kitą, nepakeitus jo paskirties ir nesugadinant. Namų turtu nelaikomas turtas, kuris pagal savo paskirtį priklauso pastatų / statinių grupės draudimo objektams ar yra šių objektų turto stacionaria dalimi.

14.33. **Naudos gavėjas** – asmuo, turintis turčinį interesą draudžiamąjo įvykio atveju gauti draudimo išmoką.

14.34. **Ne nuolat gyvenamas būstas** – būstas, kuris yra paliekamas be kasdienės priežiūros ilgesniam kaip 60 dienų iš eilės



laikotarpiui arba naudojamas trumpalaikės nuomos tikslais. Trumpalaikiai apsilankymai tokia būste (pvz., atvykimas savaitgaliui ar kitoks epizodinis apsilankymas) nekeičia šio būsto priskyrimo ne nuolat gyvenamo būsto kategorijai.

14.35. **Neblaivumas** – KASKO draudimo atvejais – asmens apsvaigimas nuo alkoholio, kai jo koncentracija organizme viršija Lietuvos Respublikos arba atitinkamos valstybės, kurioje įvyksta įvykis, administracinių nusižengimų kodekse nurodytą kiekį; Kitais atvejais - asmens apsvaigimas nuo alkoholio, kai alkoholio koncentracija organizme viršija 0,6 ‰.

14.36. **Nedarbingas** – Apdraustasis, kuriam išduotas nedarbingumo pažymėjimas arba pažyma dėl neatvykimo į darbą, darbo biržą ar ugdymo instituciją (F 094a) dėl draudžiamojo įvykio pagal Traumų riziką.

14.37. **Nedraudžiamasis įvykis** – draudimo sutartyje ir / ar teisės aktuose nurodytas įvykis, kuriam įvykus Mes nemokame draudimo išmokos ir neatlyginame jokių patirtų nuostolių.

14.38. **Neįgalumas** – ilgalaikis ir nuolatinis sveikatos būklės pablogėjimas, dalyvavimo visuomeniniame gyvenime ir veiklos galimybių sumažėjimas, kai dėl Nelaimingo atsitikimo yra sutrikdomos asmens fizinės ir / ar psichinės funkcijos. Ilgalaikiu laikomas neįgalumas, suteiktas ne trumpesniai kaip 1 metų laikotarpiui, o jį pratęsus iki 2 metų ar ilgesniam terminui neįgalumas laikomas nuolatiniu.

14.39. **Neįgalumo lygis** – kompetentingos institucijos kompleksškai įvertinta ir įstatymo tvarka nustatyta asmens sveikatos būklė, savarankiškumo kasdienėje veikloje ir galimybių ugdytis netekimo mastas.

14.40. **Neįgalus asmuo** – asmuo, kuriam kompetentinga valstybės institucija (pavyzdžiui, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba) pripažino mažesnį nei 55% darbingumo lygį, neįgalumo lygį, I arba II invalidumo grupę arba specialiųjų poreikių tenkinimo reikmę.

14.41. **Nelaimingas atsitikimas** – staigus, netikėtas įvykis, kurio metu prieš Apdraustojo valią Apdraustojo kūną iš išorės veikianti fizinė jėga, cheminis, terminis, nuodingųjų dujų ar kitoks išorinis poveikis pakenkia Apdraustojo sveikatai ar tampa jo mirties ar neįgalumo priežastimi.

14.42. **Neturtinė žala** (civilinės atsakomybės draudimo atveju) – trečiojo asmens fizinis skausmas, dvasiniai išgyvenimai, nepatogumai, dvasinis sukrėtimas, emocinė depresija ir kiti neigiami išgyvenimai, atsiradę dėl sveikatos sutrikdymo ar gyvybės atėmimo dėl įsūjų ar apdraustojo neteisėtų veiksmų.

14.43. **Papildoma įranga** – audio-, video-, navigacinė, telekomunikacinė ir kita elektroninė įranga, taip pat ratlankiai, išorinė apdaila ar kita įranga ar mechaniniai įrenginiai, kurie yra stacionariai sumontuoti Automobilyje neserijiniu būdu jos gamintojo.

14.44. **Patikėtas turtas** – tai darbdavio kilnojamasis turtas, perduotas Jums su teise juo naudotis ir jį valdyti.

14.45. **Pakartotinis lūžis** – kaulo lūžis, įvykęs dėl kaulo struktūros pokyčių prieš tai jau buvusio lūžio vietoje.

14.46. **Patologinis lūžis** – kaulo lūžis dėl kaulo struktūros pokyčių ar lūžis, atsiradęs patologiškai pakitusiuose kauluose.

14.47. **Plastinė operacija** – tai chirurginė operacija, kurios tikslas

yra pašalinti ryškiai matomus veido / kūno defektus, likusius dėl Traumos rizikos, kuri pripažinta draudžiamuoju įvykiu pagal šią Taisyklių sąlygas.

14.48. **Rekonstrukcija** – statybos rūšis, kurios tikslas – perstatyti statinį keičiant statinio išorės matmenis (ilgį, plotį, plotą, aukštį ir pan.).

14.49. **Sausumos kelių transporto priemonė (tekste – „Automobilis“)** – visiškai sukomplektuota motorinė transporto priemonė, nustatyta tvarka įregistruota, turinti valstybinį nuolatinės registracijos numerį bei skirta vežti keleivius ar krovinius.

14.50. **Susiję asmenys** – šeimos nariai, apdraustą turtą bet kokios sutarties pagrindu valdantys ar naudojantys asmenys ir jų šeimos nariai, bendraturčiai ir jų šeimos nariai.

14.51. **Statybos darbai** – darbai, atliekami statant arba griauinant statinį (žemės kasimo, mūrijimo, betonavimo, montavimo, pamatų, sienų ir stogų įrengimo, apdailos, įrenginių paleidimo ir derinimo), kaip numato Lietuvos Respublikos statybos įstatymas.

14.52. **Šeimos nariai** – tėvai, sutuoktiniai (partneriai), vaikai, įtėviai ir įvaikiai, patėviai, podukros ir posūniai, seneliai ir anūakai, broliai ir seserys, globėjai ir globotiniai, asmenys, kuriems paskirta rūpyba ir rūpintojai.

14.53. **Taisyklės** – Mūsų parengtos standartinės draudimo sutarties sąlygos kurių pagrindu yra sudaroma draudimo sutartis.

14.54. **Techniškai netvarkingas Automobilis** – Automobilis, neatitinkantis jo gamintojo, Kelių eismo taisyklių, Susisiekimo ministerijos ar kitų valstybinių institucijų nustatytų techninių reikalavimų ar neatitinkantis techninių reikalavimų, kurie užtikrintų saugų jo eksploatavimą.

14.55. **Tyčia** – kryptingas ir sąmoningas veikimas siekiant tam tikro rezultato (pvz. turto sugadinimo ar sunaikinimo).

14.56. **Tretieji asmenys** – bet kokie asmenys, išskyrus Jus, apdraustąjį, Naudos gavėją ir su jais susijusius asmenis.

14.57. **Turto praradimas (netekimas)** – atvejai, kai turtas dėl draudžiamojo įvykio yra sunaikinamas, t. y. jei jo remontas dėl atsiradusių pažeidimų ir (ar) sugadinimų negalimas dėl techninių priežasčių arba ekonominiu požiūriu yra netikslingas (įskaitant atvejus, kai turtas sunaikinamas ir nėra išlikę atskirų jo dalių, elementų ar liekanų) arba įvykdoma jo vagystė, kaip tai apibrėžia šios Taisyklės;

14.58. **Užrakintas Automobilis** – Automobilis laikomas užrakintu, kai visi jo langai (įskaitant stoglangius), durys, nuleidžiamas stogas yra uždaryti bei užrakinti iš vidaus, taip pat užrakinti visi įmontuoti užraktai, įjungtos bei aktyvuotos visos sumontuotos vagystės prevencinės priemonės, taip pat iš Automobilio yra pašalinti visi užvedimo rakteliai bei signalizacijos nuotolinio valdymo pulteliai.

14.59. **Visiškai aptverta teritorija** – teritorija, kuri visiškai aptverta ne žemesne nei 1 m. tvora, vartai yra užrakinti ir į kurios vidų negalima patekti neįveikus fizinių barjerų ir nepaliekant įsilaužimo požymių.

14.60. **Žala** – materialus nuostolis, susijęs su apdrausto turto sunaikinimu, sugadinimu, praradimu, asmens sužalojimas ar gyvybės praradimas ir dėl to patirtos išlaidos (tiesioginiai nuostoliai) dėl draudimo sutartyje nurodytų draudžiamųjų įvykių. Visais atvejais į žalos sąvoką nepatenka nuostoliai dėl negautų pajamų, taip pat neturtinės žalos atlyginimas, jei draudimo sutartyje nenurodyta kitaip.



15. KITOS NUOSTATOS

15.1. Ginčai, kylantys dėl draudimo sutarties, sprendžiami derybų būdu, o nesusitarus nagrinėjami Lietuvos Respublikos teismuose.

15.2. Dėl ginčo nagrinėjimo neteismine tvarka įstatymų nustatytais atvejais ir tvarka Jūs turite teisę kreiptis į finansų rinkos dalyvių priežiūros instituciją – Lietuvos banką, kuris nagrinėja vartotojų ir draudimo bendrovių ginčus (adresas: Totorių g. 4, LT-01121 Vilnius, daugiau informacijos galite rasti www.lb.lt).

15.3. Draudimo sutarčiai taikoma Lietuvos Respublikos teisė.

15.4. Įstatymų numatytais ar leidžiamais atvejais Mūsų teisės ir

pareigos pagal draudimo sutartį gali būti perleistos kitai draudimo įmonei, kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar užsienio valstybės draudimo įmonei arba jos filialui. Ketindami perleisti teises ir pareigas pagal draudimo sutartį Mes privalome informuoti Jus Draudimo įstatymo ir (ar) kitų galiojančių teisės aktų nustatyta tvarka. Jūs, nesutikdamas su teisių ir pareigų pagal draudimo sutartį perleidimu, turite teisę per vieną mėnesį nuo teisių ir pareigų perleidimo dienos nutraukti draudimo sutartį (šiuo atveju Jums grąžinama visa nepanaudota draudimo įmokos dalis netaikant sutarties administravimo ir vykdymo mokesčio).

16. PRIEDAI KASKO DRAUDIMUI

2 lentelė. Transporto priemonių detalių nusidėvėjimo lygis.

Transporto priemonės amžius metais	Transporto priemonės detalių nusidėvėjimo lygis procentais				
	Lengvieji automobiliai (iki 3,5 t)				
	Elektromobiliai	Hibridai	Variklio darbinis tūris iki 1000 cm ³	Variklio darbinis tūris nuo 1001 iki 2000 cm ³	Variklio darbinis tūris daugiau kaip 2001 cm ³
Iki 1	0	0	0	0	0
1	0	0	4	0	0
2	0	0	9	5	0
3	0	6	14	9	6
4	5	10	20	13	10
5	10	14	27	19	14
6	17	19	33	24	19
7	22	25	40	30	25
8	30	31	47	37	31
9	35	37	53	43	37
10	41	43	59	49	43
11	48	50	65	55	50
12	55	56	70	61	56
13	60	62	70	67	62
14	65	67	70	70	67
>= 15	65	70	70	70	70

17. PRIEDAI GYVENTOJŲ TURTO DRAUDIMUI

3 lentelė. Pastatų bei jų vidaus apdailos nusidėvėjimas

Pastato paskirtis	Pastato konstrukcijos tipas	Kasmetinis nusidėvėjimas (%)
Pagrindinis gyvenamasis pastatas (gyvenamasis namas, butas, kotedžas, loftas, vasarnamis, sodo namas)	Plytų mūras, monolitas, mišrios konstrukcijos, stambiaplokščiai, blokeliai	0,8
	Medinis skydas, rąstai	1,5
	Medinis karkasas, kitas	2,5
Ūkinės paskirties pastatas (ūkinis pastatas, pagalbinis pastatas, negyvenamasis pastatas), kiemo pastatas / statinys ir pan.	Plytų mūras, monolitas, mišrios konstrukcijos, stambiaplokščiai, blokeliai	1,2
	Medinis skydas, rąstai	2,0
	Medinis karkasas, kitas	2,5
Vidaus apdaila	Nepriklausomai nuo pastato konstrukcijos tipo	3,5

4 lentelė. Namų turto nusidėvėjimas

Namų turtas	Kasmetinis nusidėvėjimas (%)
Baldai	7
Buitinė technika	15
Vaizdo / garso aparatūra (televizoriai, namų kino sistemos ir pan.), filmavimo ir fototechnika	15*
Kompiuteriai ir kompiuterinė įranga	20*
Mobilieji telefonai, planšetiniai kompiuteriai, išmanieji laikrodžiai, apyrankės bei kiti išmanieji įrenginiai	30*
Drabužiai, patalynė, rankinės, portfeliai, optika, papuošalai, juvelyriniai dirbiniai, nepriklausantys vertybėms	30
Avalynė	50
Vertybėms priklausantys: papuošalai, juvelyriniai dirbiniai	3
Sodo ir daržo inventorių, technika, darbo įrankiai	15
Sporto, poilsio, pomėgių inventorių, namų apyvokos daiktai	10
Kitas turtas (neįvardytas aukščiau)	10

*nusidėvėjimas skaičiuojamas 1 mėnesio tikslumu



18. PRIEDAI NELAIMINGŲ ATSTITIKIMŲ DRAUDIMUI

Šiame skyriuje yra pateikiamos lentelės, kuriomis remiantis yra nustatoma, ar įvykis, patirtas skirtingų rizikų atveju, pagal Nelaimingų atsitikimų draudimą yra laikomas draudžiamuoju ir kokiomis aplinkybėmis bei kokio dydžio gali būti nustatoma ir / ar mokama draudimo išmoka. Atkreipiame dėmesį, kad daugeliu atvejų po grupėmis suklasifikuotų sužalojimų (traumų), jų padarinių ir / ar Apdraustojo būklės aprašymų punktais (papunkčiais) yra pateikiamos papildomos pastabos / patikslinimai, kurie detalizuoja ir / arba patikslina konkrečius atvejus ar aplinkybes, kurios yra itin svarbios įvykiui pripažinti draudžiamuoju ir / ar draudimo išmokos dydžiui nustatyti bei kitais atvejais.

5 lentelė. Traumos.

Be lentelėje nurodytų pastabų / patikslinimų prie konkrečių punktų, visais atvejais taikomos šios bendrosios pastabos:

18.1. Draudimo išmoka mokama tik dėl kaulų lūžimų bei išnirimų, patvirtintų rentgeno ir / arba kompiuterinės tomogramos nuotraukomis, magnetinio rezonanso tyrimu.

18.2. Draudimo išmoka dėl kaulo (sąnario) išnirimu mokama tik tuomet, jei tai yra pirminis išnirimas ir jis buvo atstatytas gydymo įstaigoje.

18.3. Kaulų įskilimų, poantkaulinių lūžių atveju, kai gydoma konservatyviai, mokama 50% draudimo išmokos, mokėtinos to kaulo pilno lūžio atveju.

18.4. Jeigu yra to paties kaulo lūžis ir išnirimas, tai mokama tik viena (didžiausioji) draudimo išmoka.

18.5. Dėl kaulo kremzlinės dalies ar paviršiaus lūžių, įskilimų, atskilimų (atplyšimų), liestinių kaulo paviršiaus vientisumo pažeidimų, kaulo avulsinių ar impresinių lūžių vienoje srityje mokamas 1% nuo Traumų rizikos draudimo sumos.

18.6. Vieno kaulo lūžiai keliuose vietose vertinami kaip vienas lūžis ir mokama tik viena (didžiausia) draudimo išmoka.

18.7. Jeigu dėl kaulo (sąnario) išnirimu ar lūžio buvo operuojama, draudimo išmoka didinama 50%, išskyrus atvejus, kai pastabose dėl konkrečių sužalojimų bei traumų yra nurodyta kitaip.

18.8. Dėl vieno draudžiamąjį įvykių ir / arba, kai lūžta tas pats kaulas, draudimo išmoka už operacinį gydymą didinama tik vieną kartą. Operacija

vadinama chirurginė procedūra, kurios metu sutvirtinami kaulo lūžgaliai chirurgine vinimi, viela, plokštele ar išorinės fiksacijos aparatu. Uždaras kaulų ir sąnarių atstatymas / reponacija nevedinamas operacija.

18.9. Operacija, kurios metu tvarkomi keli vienos kūno srities kaulai, vertinama kaip viena operacija (išmoka už operaciją tokiu atveju skaičiuojama nuo didesnės draudimo išmokos).

18.10. Pakartotinio kaulo lūžio kaulinio rumbo ar metalinės konstrukcijos vietoje atveju mokama 50% draudimo išmokos, mokėtinos to kaulo lūžio atveju.

18.11. Patologinių lūžių atveju mokama 50% nuo draudimo išmokos, mokėtinos atitinkamų kaulų lūžio atveju.

18.12. Kaulo panirimo atveju mokama 50% nuo draudimo išmokos, mokėtinos atitinkamų kaulų išnirimu atveju.

18.13. Pseudoartrozės, išliekančios ilgiau kaip 9 mėn. nuo Nelaimingo atsitikimo dienos, atveju mokama 70% draudimo išmokos, mokėtinos to kaulo lūžio atveju.

18.14. Jeigu vieno draudžiamąjį įvykių atveju išnyra ir / ar lūžta tos pačios srities (pvz., tos pačios galūnės) kaulai ir / arba pažeidžiami tos pačios srities minkštieji audiniai, raumenys, sausgyslės, raiščiai, tai draudimo išmoka mokama pagal vieną – sunkiausią iš padarinių.

18.15. Jei sužalojimas įvyko, kai Apdraustąjį užpuola ir / ar sužeidžia Apdraustojo namuose laikomi gyvūnai, draudimo išmoka visais atvejais mažinama 50%.

5 lentelė. Traumos.

Kūno sužalojimas (trauma) / būklė / draudžiamąjį įvykių padariniai	Draudimo sumos dalis (%)
I. Kaukolė:	
1.1. Skliauto kaulų lūžis	20
1.2. Pamato kaulų lūžis	25
1.3. Skliauto ir pamato kaulų lūžiai	50
1.4. Pastabos / patikslinimai:	
1.4.1. Esant keliems skliauto, keliems pamato ar dauginiams skliauto ir pamato kaulų lūžiams, papildomai mokama 5% nuo draudimo sumos.	
2. Veido kaulai:	
2.1. Nosies kaulų lūžis	3
2.2. Apatinio žandikaulio lūžiai	5
2.3. Viršutinio žandikaulio lūžiai	6
2.4. Skruostikaulio lūžiai	7
2.5. Kitų veido kaulų lūžiai (akytkaulio, akiduobės, poliežuvinio kaulo, veido daubų sienelių)	5
2.6. Apatinio žandikaulio išnirimas	3
2.7. Pastabos / patikslinimai:	
2.7.1. Žandikaulio lūžis abiejose pusėse vertinamas kaip vienas lūžis.	
2.7.2. Lūžus viršutiniams ir apatiniams žandikauliams, draudimo išmokos sumuojamos.	
2.7.3. Draudimo išmoka mokama ir žandikauliui lūžus per stomatologines procedūras, darytas dėl draudžiamąjį įvykių.	
2.7.4. Alveolinės ataugos lūžis nelaikomas žandikaulio lūžiu.	
2.7.5. Viršutinio žandikaulio ir skruostikaulio lūžiai vertinami kaip vienas lūžis.	
2.7.6. Už visus veido kaulų lūžius mokama ne daugiau kaip 15% nuo draudimo sumos.	
3. Šonkauliai ir krūtinkaulis:	
3.1. 1–2 šonkaulių lūžiai	3
3.2. 3–5 šonkaulių lūžiai	5
3.3. 6 ar daugiau šonkaulių lūžiai	12
3.4. Krūtinkaulio lūžiai	5

**3.5. Pastabos / patikslinimai:**

3.5.1. Draudimo išmoka mokama ir šonkauliui ir / ar krūtinkauliui lūžus reanimacijos metu, nepriklausomai nuo reanimacijos priežasties.

3.5.2. Draudimo išmoka nustatoma pagal bendrąjį lūžusių šonkaulių skaičių abiejose pusėse.

3.5.3. Jei gautoje medicinos pažymoje nurodyta, kad lūžo šonkauliai, tačiau nenurodytas jų skaičius, tai išmoka mokama pagal 3.1. punktą.

4. Stuburas:

4.1. Stuburo kaklinės, krūtininės ar juosmeninės dalies slankstelių kūnų ar lankų lūžiai:

4.1.1. vieno slankstelio	13
4.1.2. dviejų slankstelių	17
4.1.3. trijų ir daugiau slankstelių	25

4.2. Stuburo kaklinės, krūtininės ar juosmeninės dalies slankstelių išnirimas / panirimas, slankstelių ataugų (skersinių, keterinių) lūžiai:

4.2.1. vieno slankstelio	4
4.2.2. dviejų ir daugiau slankstelių	8
4.3. Kryžkaulio lūžiai	10

4.4. Stuburgalio (uodegikaulio) lūžiai / išnirimai	3
--	---

4.5. Pastabos / patikslinimai:

4.5.1. Jei draudimo išmoka mokama dėl stuburo slankstelių kūnų ir / arba lankų lūžio, tai dėl stuburo slankstelių ataugų sužalojimo draudimo išmoka nemokama.

4.5.2. Jei dėl stuburo slankstelių kūnų ir / arba lankų lūžio buvo operuojama, papildomai mokama 3% nuo draudimo sumos.

4.5.3. Jeigu buvo pažeidimų kartu su stuburo smegenų pažeidimu, tai draudimo išmoka mokama, atsižvelgiant į abu sužalojimus.

5. Ranka:

5.1. Raktikaulio, mentės lūžiai	5
---------------------------------	---

5.2. Raktikaulio išnirimas	3
----------------------------	---

5.3. Žastikaulio lūžiai	10
-------------------------	----

5.4. Gilus sąnario (žastikaulio) išnirimas	4
--	---

5.5. Dilbio kaulų lūžiai:

5.5.1. alkūnkaulio lūžis	4
--------------------------	---

5.5.2. stipinkaulio lūžis	4
---------------------------	---

5.5.3. abiejų tos pačios rankos dilbio kaulų (alkūnkaulio ir stipinkaulio) lūžis	9
--	---

5.5.4. stipinkaulio ir / ar alkūnkaulio ylinės, vainikinės ataugos lūžis	2
--	---

5.6. Dilbio kaulų išnirimas	3
-----------------------------	---

5.7. Riešo kaulų lūžiai / išnirimai:

5.7.1. laivelio (laivakaulio) lūžis	5
-------------------------------------	---

5.7.2. laivelio (laivakaulio) išnirimas	3
---	---

5.7.3. kitų riešo kaulų lūžis	3
-------------------------------	---

5.7.4. kitų riešo kaulų išnirimas	2
-----------------------------------	---

5.8. Delnakaulių lūžiai	3
-------------------------	---

5.9. Delnakaulių išnirimai	2
----------------------------	---

5.10. Pirštakaulių lūžiai:

5.10.1. nykščio lūžis	3
-----------------------	---

5.10.2. kitų pirštų lūžiai	2
----------------------------	---

5.11. Netekimai:

5.11.1. rankos netekimas aukščiau alkūnės sąnario	75
---	----

5.11.2. rankos netekimas aukščiau riešo sąnario	65
---	----

5.11.3. plaštakos netekimas	50
-----------------------------	----

5.11.4. pirmo piršto (nykščio) abiejų pirštakaulių netekimas	20
--	----

5.11.5. pirmo piršto (nykščio) naginio pirštakaulio netekimas	10
---	----

5.11.6. antrojo piršto (smiliaus) trijų pirštakaulių netekimas	15
--	----

5.11.7. antrojo piršto (smiliaus) dviejų pirštakaulių netekimas	10
---	----

5.11.8. antrojo piršto (smiliaus) vieno pirštakaulio netekimas	5
--	---

5.11.9. trečiojo, ketvirtojo arba penktojo piršto (didžiojo, bevardžio arba mažojo) trijų pirštakaulių netekimas	5
--	---

5.11.10. trečiojo, ketvirtojo arba penktojo piršto (didžiojo, bevardžio arba mažojo) dviejų pirštakaulių netekimas	4
--	---

5.11.11. trečiojo, ketvirtojo arba penktojo piršto (didžiojo, bevardžio arba mažojo) vieno pirštakaulio netekimas	3
---	---

5.12. Pastabos / patikslinimai:

5.12.1. Draudimo išmoka dėl įprastinio išnirimo mokama tik vieną kartą ir tik tuomet, jei pakartotinis išnirimas yra recidyvas pirminio išnirimo, buvusio draudimo laikotarpiu, ir kai pakartotinis išnirimas, pagal kurį nustatyta įprastinio išnirimo diagnozė, įvyko ne vėliau kaip po vienu metų nuo pirminio išnirimo dienos. Jeigu pirminis išnirimas buvo iki draudimo laikotarpio, tai pasikartojantys išnirimai nėra draudžiamieji įvykiai ir draudimo išmokos nemokamos.

5.12.2. Už visus riešo kaulų (išskyrus laivakaulį) lūžimus / išnirimus mokama ne daugiau kaip 10% nuo draudimo sumos.

5.12.3. Už visus vienos plaštakos delnakaulių lūžimus mokama ne daugiau kaip 10% nuo draudimo sumos.



- 5.12.4. Vieno piršto kelių pirštakaulių lūžiai vertinami kaip vienas lūžis.
5.12.5. Už visų vienos plaštakos pirštų (išskyrus nykštį) lūžimus mokama ne daugiau kaip 5% nuo draudimo sumos.
5.12.6. Jeigu 5.11. punkte nurodyti netekimai yra dominuojančios rankos (dešiniarankių – dešinėsios, kairiarankių – kairiosios), mokama papildoma 10% išmoka, kaičiuojant nuo draudimo išmokos, mokamos pagal konkretų punktą.

6. Dubuo:

6.1. Klubakaulio, gaktikaulio, dubenkaulio, sėdinkaulio lūžiai	7
6.2. Gūžduobės lūžis	15
6.3. Sąvaržų plyšimas:	
6.3.1. vienos sąvaržos plyšimas	7
6.3.2. dviejų sąvaržų plyšimas	12
6.4. Pastabos / patikslinimai:	
6.4.1. Už visus dubens kaulų sužalojimus mokama ne daugiau kaip 20% nuo draudimo sumos.	

7. Koja:

7.1. Šlaunikaulio lūžiai:	
7.1.1. šlaunikaulio gumburių, kūno, distalinio galo lūžiai	10
7.1.2. šlaunikaulio kaklo, galvos lūžiai	15
7.2. Šlaunikaulio išnirimas	6
7.3. Girnelės lūžis	6
7.4. Girnelės išnirimas	3
7.5. Blauzdikaulio lūžiai:	
7.5.1. užpakalinis krašto, vidinės kulkšnies lūžis	5
7.5.2. blauzdikaulio (išskyrus užpakalinį kraštą, vidinę kulkšnį) lūžis	6
7.6. Šeivikaulio (įskaitant išorinę kulkšnį) lūžis	4
7.7. Blauzdos kaulų išnirimas	3
7.8. Čiurnos kaulų (išskyrus kulnikaulį, šokikaulį) lūžiai	4
7.9. Kulnikaulio, šokikaulio lūžis	6
7.10. Šokikaulio išnirimas	4
7.11. Padikaulių lūžiai	3
7.12. Pėdos kaulų išnirimas	2
7.13. Kojos pirštakaulių lūžiai:	
7.13.1. nykščio lūžis	3
7.13.2. kitų pirštų lūžiai	2
7.14. Netekimai:	
7.14.1. kojos aukščiau kelio sąnario netekimas	70
7.14.2. kojos aukščiau čiurnos sąnario netekimas	60
7.14.3. pėdos netekimas	45
7.14.4. kojos pirmojo piršto (nykščio) netekimas	5
7.14.5. kojos pirmojo piršto (nykščio) vieno pirštakaulio netekimas	3
7.14.6. kojos antrojo, trečiojo, ketvirtojo arba penktojo piršto netekimas	4
7.14.7. kojos antrojo, trečiojo, ketvirtojo arba penktojo piršto vieno ar dviejų pirštakaulių netekimas	2

7.15. Pastabos / patikslinimai:

- 7.15.1. Lūžus tos pačios kojos kulnikauliui ir šokikauliui mokama ne daugiau kaip 10% nuo draudimo sumos.
7.15.2. Už visus blauzdos-čiurnos kaulų sužalojimus bendra išmokama suma negali būti didesnė nei 20% nuo draudimo sumos.
7.15.3. Už visus vienos pėdos padikaulių sužalojimus mokama ne daugiau kaip 10% nuo draudimo sumos.
7.15.4. Vieno piršto kelių pirštakaulių lūžiai vertinami kaip vienas lūžis.
7.15.5. Už visų vienos pėdos pirštų (išskyrus nykštį) lūžimus mokama ne daugiau kaip 5% nuo draudimo sumos.

8. Minkštieji audiniai:

8.1. Veido, priekinio, šoninio ar nugarinio (sprando) kaklo paviršiaus, požandikaulinės srities minkštųjų audinių pažeidimas (dėl mechaninio, cheminio, terminio ar kitokio ūminio prievartinio poveikio, taip pat būklė po odos persodinimo):	
8.1.1. linijinis randas iki 2 cm / didesnio kaip 0,25 cm ² ploto pigmentinė dėmė	2
8.1.2. linijinis randas nuo 2,1 cm iki 5 cm / didesnio kaip 3 cm ² ploto pigmentinė dėmė	3
8.1.3. linijinis randas nuo 5,1 cm iki 8 cm / didesnio kaip 6 cm ² ploto pigmentinė dėmė	5
8.1.4. ilgesnis kaip 8 cm linijinis randas / didesnio kaip 8 cm ² ploto pigmentinė dėmė	10
8.1.5. pusės veido subjaurojimas:	
8.1.5.1. liko nejprastos veidui spalvos, masyvios, kontrastingos, išvaizdą bjaurojančios dėmės	15
8.1.5.2. liko kontrastingi, masyvūs, išvaizdą bjaurojantys randai	25



8.1.6. viso veido subjaurojimas:	
8.1.6.1. liko veido paviršiaus minkštųjų audinių deformacija, neįprastos veidui spalvos, masyvios, kontrastingos, išvaizdą bjaurojančios dėmės	20
8.1.6.2. liko kontrastingi, masyvūs, išvaizdą bjaurojantys randai	35
8.2. Liemens ir galūnių odos hipertrofiniai, keloidiniai, deformuojantys minkštuosius audinius, randai ir pigmentinės dėmės:	
8.2.1. 5 cm ir ilgesnis linijinis randas; 2 cm ² arba didesnio ploto randas; 5 cm ² arba didesnio ploto pigmentinė dėmė (vaikams iki 10 metų amžiaus – 2 cm linijinis ar 1 cm ² ir didesnio ploto randai)	2
8.2.2. užimantys nuo 0,25% iki 0,5% kūno ploto	3
8.2.3. užimantys nuo 0,5% iki 1% kūno ploto	5
8.2.4. užimantys nuo 1% iki 5% kūno ploto	10
8.2.5. užimantys nuo 5% iki 10% kūno ploto	12
8.2.6. užimantys nuo 10% iki 15% kūno ploto	16
8.2.7. užimantys 15% ir daugiau kūno ploto	20
8.3. Galvos plaukuotosios dalies odos, minkštųjų audinių randai:	
8.3.1. linijinis randas nuo 2 cm iki 10 cm	2
8.3.2. 10 cm ir ilgesnis linijinis randas, dalinis skalpavimas	6
8.3.3. skalpavimas	10
8.4. Nudegiminė liga (nudegiminis šokas, nudegiminė intoksikacija, nudegiminė anurija, ūminė nudegiminė toksemija, nudegiminė septikotoksemija), jeigu diagnozė pagrįsta stacionare	15
8.5. Minkštųjų audinių pažeidimas, dėl kurio yra tokių padarinių: nesirezorbavusi hematoma (kraujo išsiliejimas), antkaulio uždegimas (periostitas), fistulė, osteomielitas, kiti pūlingi procesai	3
8.6. Kosmetinių defektų ar subjaurojimų, atsiradusių dėl Nelaimingo atsitikimo metu patirtų minkštųjų audinių sužalojimų, gydymo išlaidos, atliekant kosmetines plastines operacijas:	
8.6.1. veido ir / ar kaklo srityje	iki 35
8.6.2. kitose srityse	iki 10
8.7. Pastabos / patikslinimai:	
8.7.1. Kūno paviršiaus ploto 1% yra lygus Apdraustojo plaštakos delninio paviršiaus (delno ir pirštų kartu) plotui. Šis plotas apskaičiuojamas kvadratiniais centimetrais: plaštakos ilgi, matuojamą nuo riešo sąnario iki III piršto galinio (naginio, trečiojo) pirštakaulio viršūnės, dauginant iš plaštakos pločio, matuojamo II–V delnkaulių galvūčių linijoje (neatsižvelgiant į I pirštą).	
8.7.2. Pigmentinės dėmės bei randai (išskyrus randus dėl siūtų žaizdų) matuojami pasibaigus gijimo laikotarpiui. Jeigu gijimo laikotarpis medicininiuose dokumentuose nėra nurodytas, ne anksčiau kaip po 2 mėn. nuo traumos datos.	
8.7.3. Jeigu yra keli randai / pigmentinės dėmės – matuojamas bendras randų / pigmentinių dėmių ilgis / plotas.	
8.7.4. Draudimo išmoka dėl atvirų lūžių, pooperacinių ir amputacinių randų nemokama.	
8.7.5. Draudimo išmoka mokama tik pagal vieną iš 8.1.–8.5. punktuose nurodytų sužalojimų – nustatytą sunkiausią sužalojimą (padarinį).	
8.7.6. Draudimo išmoka nemokama dėl nežymių sužeidimų (sumušimų, nubrozdinimų, įbrėžimų, paviršinių, nekomplikuotų žaizdų), dėl kurių audinių nereikėjo siūti, klijuoti.	
8.7.7. Pagal 8.5. punktą:	
8.7.7.1. draudimo išmoka mokama tik dėl ne mažesnės kaip 5 cm ² nesirezorbavusios hematomos ir tik tuo atveju, jei ji nustatoma praėjus nuo traumos ne mažiau kaip 3 mėn.	
8.7.7.2. jeigu dėl draudžiamąjį įvykio daryta autotransplantacija (odos, raumens, sausgyslės), papildomai mokama 5% nuo draudimo sumos.	
8.7.8. Gydymo išlaidos už plastines operacijas pagal 8.6. punktą atlyginamos tik už faktiškai, ne vėliau kaip per 12 mėn. po draudimo sutarties pasibaigimo, atliktą plastinę operaciją Lietuvos Respublikos gydymo įstaigoje, pagal pateiktas sąskaitas, bet neviršijant numatytą draudimo išmokos limitų. Jeigu dėl draudžiamąjį įvykio jau buvo mokėta draudimo išmoka pagal 8.1.–8.5. punktus (jų papunkčius), tai draudimo išmoka pagal 8.6. punktą yra mažinama šiomis, jau išmokėtomis sumomis.	
9. Raiščių, raumenų, sausgyslių, meniskų sužalojimas:	
9.1. Raumens, raiščių, sausgyslių trauminis plyšimas:	
9.1.1. peties, žasto, dilbio,	3
9.1.2. klubo, kelio, blauzdos, šlaunies	3
9.1.3. riešo, plaštakos	2
9.1.4. čiurnos, pėdos	2
9.1.5. šoninių ir / ar kryžminių kelio sąnario raiščių plyšimas	4
9.1.6. pilvo	3
9.2. Menisko plyšimas	4
9.3. Menisko plyšimas ir (kartu su) šoninių / kryžminių kelio sąnario raiščių plyšimas	6
9.4. Achilo sausgyslės plyšimas	5
9.5. Trauminis bet kurios kūno dalies raiščio, sausgyslės, raumens patempimas, įtrūkimas, dalinis plyšimas, dėl kurio taikyta imobilizacija gipso tvarsčiu, plastikine langete ar įtvaru ir Apdraustasis buvo nedarbingas ar negalėjo lankyti ugdymo (mokymo) įstaigos:	
9.5.1. ne trumpiau kaip 10 dienų iš eilės	1
9.5.2. ne trumpiau kaip 14 dienų iš eilės	2



9.6. Pastabos / patikslinimai:

- 9.6.1. Jeigu dėl raumens, sausgyslių, raiščių, menisko ar Achilo sausgyslės pažeidimo buvo operuojama praėjus ne daugiau nei 18 mėn. nuo draudžiamojo įvykio dienos, papildomai mokama 50% nuo sužalojimą atitinkančiame punkte numatytos mokėtinos draudimo išmokos.
- 9.6.2. Draudimo išmoka mokama tik už instrumentiniais tyrimais – ultragarsiniu (UG), arba branduolių magnetinio rezonanso (BMR), arba magnetinio rezonanso (MRT) – patvirtintus menisko, šoninių / kryžminių kelio sąnario raiščių, raumenų, raiščių ar sausgyslių plyšimų atvejus.
- 9.6.3. Už pakartotinį raiščių, raumenų, sausgyslių, menisko plyšimą, jei pirmasis įvyko draudimo galiojimo laikotarpiu ir buvo taikytas konservatyvus gydymas, draudimo išmoka nemokama, išskyrus atvejį, kai dėl pakartotinio sužalojimo yra taikomas operacinis gydymas (tokiu atveju vieną kartą išmokama papildoma draudimo išmoka pagal 9.6.1. pastaboje numatytą aprašymą).
- 9.6.4. Už pakartotinį raiščių, raumenų, sausgyslių, menisko plyšimą, jei pirmasis įvyko ne draudimo galiojimo laikotarpiu, mokama 50% nuo sužalojimą atitinkančiame punkte numatytos mokėtinos draudimo išmokos ir tik tuo atveju, jei pakartotinis plyšimas įvyko ne anksčiau kaip po 1 mėn. nuo visiško pasveikimo momento.
- 9.6.5. Jeigu buvo nustatyti degeneraciniai meniskų, raiščių, raumenų, sausgyslių pokyčiai – 50% mažinama visai tai sričiai mokėtina draudimo išmoka.
- 9.6.6. Abiejų vieno kelio meniskų plyšimas vertinamas kaip vienas menisko plyšimas.
- 9.6.7. Jei raumenų, raiščių, sausgyslių ar meniskų sužalojimai atsiranda dėl fizinio krūvio (įskaitant svorio kėlimą), draudimo išmoka mažinama 50%.
- 9.6.8. Draudimo išmokos dydis dėl Achilo sausgyslės plyšimo, kai gydoma konservatyviai, negali viršyti 200 EUR.
- 9.6.9. Už pakartotinį Achilo sausgyslės sužalojimą, jei pirmasis sužalojimas įvyko draudimo galiojimo laikotarpiu, draudimo išmoka yra nemokama, išskyrus atvejį, kai dėl pakartotinio sužalojimo buvo taikytas operacinis gydymas (tokiu atveju vieną kartą išmokama papildoma draudimo išmoka pagal 9.6.1 pastaboje numatytą aprašymą).
- 9.6.10. Už pakartotinį Achilo sausgyslės plyšimą, jei pirmasis įvyko ne draudimo galiojimo laikotarpiu, mokama 50% draudimo išmokos ir tik tuo atveju, jei pakartotinis plyšimas įvyko ne anksčiau kaip po 1 mėn. nuo visiško pasveikimo momento.
- 9.6.11. Draudimo išmokos dydis dėl 9.5. punkte nurodytų traumų negali viršyti 200 EUR.
- 9.6.12. Jeigu vieno draudžiamojo įvykio metu vienoje galūnėje išnyra kaulai / sąnariai, pažeidžiami minkštieji audiniai, raumenys, sausgyslės, draudimo išmoka dėl atskirų raumenų ir sausgyslių sužalojimo nesumuojama ir mokama pagal vieną, sunkiausią iš padarinių.

10. Centrinė ir periferinė nervų sistema:

10.1. Galvos smegenų sužalojimai:	
10.1.1. difuzinis aksonų sužalojimas	2
10.1.2. galvos smegenų sukrėtimas (komocija), gydytas ambulatoriškai ilgiau nei 10 dienų arba stacionare mažiau kaip 5 dienas	3
10.1.3. galvos smegenų sukrėtimas (komocija), gydytas stacionare 5 dienas ar ilgiau	6
10.1.4. galvos smegenų sumušimas (kontūzija) ir / ar susispaudimas (kompresija), kai diagnozė pagrįsta kompiuterinės tomografijos arba magnetinio rezonanso tyrimu gydant stacionare	10
10.1.5. trauminis subarachnoidinis kraujo išsiliejimas	10
10.1.6. trauminis subdūrinis kraujo išsiliejimas	12
10.1.7. epidūrinis kraujo išsiliejimas	18
10.1.8. galvos smegenų kraujosruva (hematoma)	10
10.1.9. galvos smegenų kraujosruva su kaukolės ertmės atvėrimu	18
10.2. Nugaros smegenų sužalojimai:	
10.2.1. nugaros smegenų sukrėtimas (komocija)	5
10.2.2. stuburo smegenų sumušimas (kontūzija), kai diagnozė pagrįsta kompiuterinės tomografijos arba magnetinio rezonanso tyrimu gydant stacionare	10
10.2.3. nugaros smegenų suspaudimas, kraujo išsiliejimas į nugaros smegenis (kompresija)	15
10.2.4. nugaros smegenų dalinis plyšimas, pusės nugaros smegenų skerspjuvio pažeidimas, stuburo smegenų trauminis mielitas	25
10.3. Trauminiai galvos nervų sužalojimai, dėl kurių buvo atlikta rekonstrukcinė operacija arba yra išlikusi neuropatijos klinika, nepriklausomai nuo pažeistų nervų kiekio:	
10.3.1. vienpusis galvinių nervų sužalojimas	5
10.3.2. dvipusis galvinių nervų sužalojimas	10
10.4. Trauminiai periferinių nervų sužalojimai:	
10.4.1. nervų sužalojimas peties / žasto lygyje (alkūninio, vidurinio, stipininio, pažastinio, raumeninio odos nervų sužalojimas)	10
10.4.2. nervų sužalojimas dilbio / riešo lygyje (alkūninio, vidurinio, stipininio, dilbio odos nervų sužalojimas dilbio srityje)	5
10.4.3. blauzdos / čiurnos nervų sužalojimas (blauzdinio, šėvinio, blauzdos odos nervų sužalojimas)	5
10.4.4. klubo ir šlaunies nervų sužalojimas (sėdimosios, šlauninio / šlaunies odos nervų sužalojimas)	10
10.4.5. nervų sužalojimas rezginio srityje (kaklo, peties, juosmens, kryžkaulio)	25
10.5. Liekamieji reiškiniai po galvos ir nugaros smegenų traumos:	
10.5.1. viršutinių ir apatinių galūnių paralyžius (tetraplegija); labai ryškūs smegenų žievės, smegenėlių funkcijos pažeidimai; silpnaprotystė; asmenybės sutrikimas; dubens organų funkcijos praradimas	100
10.5.2. apatinių galūnių paralyžius su dubens organų funkcijos sutrikimu	70
10.5.3. vienos kūno pusės paralyžius; dviejų galūnių judesių, jutimų ir jėgos labai stiprus sumažėjimas; labai ryškus koordinacijos sutrikimas	50



10.5.4. dviejų galūnių judesių, jutimų ir jėgos stiprus sumažėjimas; ryškūs galvos smegenų nervų organiniai pažeidimai; judesių koordinacijos sutrikimas; stiprus galūnių raumenų tonuso padidėjimas; dubens organų funkcijos sutrikimas; ryškūs kognityviniai sutrikimai (20 ir mažiau balų); epilepsijos priepuoliai ne rečiau kaip kartą per mėnesį	40
10.5.5. ilgiau nei 6 mėn. po traumos išlikęs vienos iš galūnių paralyžius (monoplegija); kalbos sutrikimas; ryškūs judesių koordinacijos sutrikimas; galūnių raumenų tonuso padidėjimas ir jėgos bei jutimų sumažėjimas; trauminis parkinsonizmas	30
10.5.6. koordinacijos ir judesių sutrikimas; kalbos sutrikimai	15
10.5.7. ryški veido asimetrija; autonominiai (vegetaciniai) simptomai; uoslės, skonio ir kalbos sutrikimai, vazomotoriniai sutrikimai; pavieniai (1–2 per metus) epilepsijos priepuoliai	7
10.5.8. trauminė epilepsija (jei Apdraustasis epilepsija ar kitomis nervų sistemomis ligomis nesirgo iki sužalojimo (traumos)), trauminė hidrocefalija	10

10.6. Pastabos / patikslinimai:

- 10.6.1. Draudimo išmoka nemokama dėl potrauminio apkovavimo (konkusija).
- 10.6.2. Draudimo išmoka mokama tik pagal vieną iš 10.1. punkte nurodytų galvos smegenų sužalojimų (sunkiausia) ir / arba pagal vieną iš 10.2. punkte nurodytų nugaros smegenų sužalojimų (sunkiausia).
- 10.6.3. Jeigu dėl galvos smegenų sužalojimo buvo operuota, tai papildomai mokama 5% nuo draudimo sumos.
- 10.6.4. Komocijos / kontūzijos diagnozė turi būti nustatyta gydytojo specialisto (neurologo / neurochirurgo).
- 10.6.5. Jeigu dėl nugaros smegenų pažeidimo buvo operuota, tai papildomai mokama 5% nuo draudimo sumos (bet tik vieną kartą).
- 10.6.6. Draudimo išmoka pagal 10.3. punktą:
- 10.6.6.1. mokama tik vieną kartą, nepriklausomai nuo pažeistų nervų skaičiaus;
- 10.6.6.2. mokama iš karto, jei dėl galvinio nervo trauminio pažeidimo atlikta rekonstrukcinė operacija;
- 10.6.6.3. jei dėl galvinių nervų sužalojimo operuota nebuvo, mokama tik tuo atveju, jei nervo pažeidimo požymiai išlieka ilgiau nei 6 mėn. po sužalojimo;
- 10.6.6.4. nemokama, jeigu mokama dėl kaukolės pamato lūžio;
- 10.6.6.5. nemokama, jeigu mokama dėl klausos ir regos organų funkcijų sutrikimų, ligos.
- 10.6.7. Trauminiam periferinių nervų sužalojimui yra prilyginami šie nervų pažeidimai: nervo sukrėtimas, sumušimas, suspaudimas, pertempimas, plyšimas, išrovimas.
- 10.6.8. Jei periferinių nervų sužalojimai yra keliose galūnėse, tai kiekvienos galūnės pažeidimai vertinami atskirai.
- 10.6.9. Vienoje galūnėje esantis keletas nervų sužalojimas vertinamas kaip vienas sužalojimas.
- 10.6.10. Jei periferinio nervo ir / arba nervų rezginio sužalojimas sukeltas uždarosios nervo traumos, tai draudimo išmoka mokama tik tuo atveju, jei nervo sužalojimo požymiai išlieka ilgiau nei 6 mėn. nuo traumos dienos ir yra patvirtinti objektyviais tyrimo metodais.
- 10.6.11. Draudimo išmoka nemokama dėl pirštų ir delno (plaštakos) nervų sužalojimo.
- 10.6.12. Kai dėl 10.4. nurodytų pažeidimų buvo operuojama (susiūti nervai, daryta jų plastika, rezginio reinervacija ir kt.), tai, nepriklausomai nuo operacijų skaičiaus, papildomai mokami 5% draudimo sumos.
- 10.6.13. Liekamuosius traumų reiškinius (pagal 10.5. punktą) priskirti tam tikrai grupei galima tik tada, kai nustatomi ne mažiau kaip du tai grupei būdingi nurodytieji požymiai.
- 10.6.14. Mokant draudimo išmoką dėl centrinės nervų sistemos sužalojimo padarinių (pagal 10.5 punktą), susijusių su galūnių funkcijos sutrikimais, draudimo išmokos dėl galvos, liemens ir galūnių sužalojimo ar netekimo pagal kitus šios lentelės punktus nėra mokamos.
- 10.6.15. Jeigu sužalojama dominuojanti ranka (dešiniaranki – dešinioji, kairiaranki – kairioji) ir traumos padariniai (neatsistačiusios ar nepilnai atsistačiusios funkcijos) išlieka ilgiau negu 6 mėn. po įvykio, mokama papildoma 10% išmoka, kaičiuojant nuo draudimo išmokos, mokamos pagal konkretų sužalojimą.

II. Klausos ir kvėpavimo organai:

II.1. Vienos ausies kaušelio sužalojimo (sužeidimo, nudegimo, nušalimo) padariniai:	
II.1.1. kaušelio trauminė deformacija dėl randų arba netekta 1/3 ausies kaušelio	3
II.1.2. netekta daugiau nei 1/3 iki 1/2 ausies kaušelio	5
II.1.3. netekta daugiau kaip 1/2 kaušelio	7
II.1.4. viso ausies kaušelio netekimas	10
II.2. Ausies būgnelio trauminis plyšimas	2
II.3. Klausos susilpnėjimas viena ausimi (vertinant audiogramos, impedansometrijos duomenis, kalbos girdimumą):	
II.3.1. šnabždant žodžius girdima iki 1 metro, o normaliai šnekant – nuo 1 iki 3 metrų atstumu (audiogramoje klausos sumažėjimas iki 30–50 db)	5
II.3.2. šnabždant žodžius prie ausies kaušelio negirdi, o normaliai šnekant girdi iki 1 metro atstumu (audiogramoje klausos sumažėjimas iki 60–80 db)	10
II.3.3. visiškas kurtumas viena ausimi (visai negirdi šnekančiojo audiogramoje – mažiau nei 91 db)	20
II.3.4. visiškas kurtumas abiem ausimis, kalbos netekimas	80
II.4. Nosies sužalojimas, kai netekta:	
II.4.1. nosies sparnelio (-ių) ar galiuko	5
II.4.2. nosies sparnelių ir galiuko	10
II.4.3. nosies kaulų, kremzlių ir minkštųjų audinių	15
II.5. Nosies kremzlių išnirimai	3
II.6. Kvėpavimo nosimi sutrikimas. Draudimo išmoka priklauso nuo sutrikimo laipsnio (įvertinamas rinomanometru, norma – iškvėpimas ir įkvėpimas 380–400 ml/sek.):	



II.6.1. stiprus vienpusis (mažiau kaip 100 ml/sek.) arba žymus abipusis (mažiau 200 ml/sek.)	5
II.6.2. visiškas abipusis (0 ml/sek.)	10
II.7. Uoslės ir / ar skonio netekimas	10
II.8. Potrauminiai lėtiniai veido daubų uždegimai, atsiradę per vienus metus po traumos	2
II.9. Krūtinės ląstos organų sužalojimas (trauma), dėl kurios daryta:	
II.9.1. torakocentezė (krūtinės ląstos pradūrimas)	3
II.9.2. drenavimas	1
II.9.3. torakoskopija (pleuros ertmės apžiūra)	5
II.9.4. torakotomija	10
II.10. Krūtinės ląstos deformacijos po šonkaulių ar krūtinkaulio lūžių esant stipriam kvėpavimo judesių apribojimui	10
II.11. Trauminis gerklų, trachėjos, broncho sužalojimas	5
II.12. Gerklų arba trachėjos funkcijos sutrikimai:	
II.12.1. nuolat iškistas tracheotominis vamzdelis	30
II.12.2. disfonija	10
II.12.3. afonija	20
II.12.4. artikuliacijos sutrikimas	15
II.13. Kvėpavimo organų pažeidimo atvejai, dėl kurių nustatomas:	
II.13.1. I laipsnio kvėpavimo nepakankamumas	10
II.13.2. II laipsnio kvėpavimo nepakankamumas	30
II.13.3. III laipsnio kvėpavimo nepakankamumas	50
II.14. Trauminis pneumotoraksas, hemotoraksas, pneumohemotoraksas:	
II.14.1. vienoje pusėje	3
II.14.2. abiejose pusėse	6
II.15. Pastabos / patikslinimai:	
II.15.1. Ausies kaušelio sužalojimo padariniai įvertinami pasibaigus gijimui, praėjus nuo traumos ne mažiau kaip 1 mėn.	
II.15.2. Mokant draudimo išmoką dėl ausies kaušelio sužalojimo padarinių, draudimo išmoka dėl minkštųjų audinių pažeidimo nemokama.	
II.15.3. Ausies būgnelio trauminio plyšimo diagnozė turi būti pagrįsta objektyviais požymiais, kad trauma įvyko sutarties galiojimo metu.	
II.15.4. Jeigu klausos jau buvo susilpnėjusi iki traumos, tai draudimo išmoka apskaičiuojama pagal faktinį klausos susilpnėjimą dėl draudžiamąjį įvykio (t. y. vertinamas skirtumas tarp klausos susilpnėjimo, buvusio prieš draudžiamąjį įvykį, ir klausos susilpnėjimo, nustatyto po draudžiamąjį įvykio). Draudimo išmoka tokiais atvejais yra lygi faktinio klausos susilpnėjimo skirtumui, išmokant ją kaip procentinę dalį nuo draudimo sumos.	
II.15.5. Po tos pačios traumos draudimo išmoka mokama tik pagal vieną iš II.9. punkte nurodytų sužalojimų.	
II.15.6. Kai daromos pakartotinės torakotomijos (retorakotomijos), tai papildomai tik vieną kartą mokama 10% nuo draudimo sumos (nepriklausomai nuo retorakotomijų skaičiaus).	
II.15.7. Jei dėl krūtinės ląstos ar jos organų sužalojimo buvo operuotas / pašalintas plautis arba jo dalis, tai draudimo išmoka mokama tik dėl plaučio operacijos / šalinimo, be kitų šiame punkte numatytų išmokų.	
II.15.8. Jei draudimo išmoka mokama dėl torakoskopijos arba torakotomijos, tai dėl plaučio sužalojimo draudimo išmoka nemokama.	
II.15.9. Jeigu daryta tracheostomija, papildomai mokama 5% nuo draudimo sumos.	
12. Virškinimo organai:	
12.1. Liežuvio, burnos ertmės sužalojimas (sužeidimas, nudegimas):	
12.1.1. diagnozuota ir susiūta liežuvio žaizda, užimanti ne daugiau kaip pusę liežuvio	2
12.1.2. diagnozuota ir susiūta liežuvio žaizda, užimanti pusę ir daugiau liežuvio	5
12.1.3. liežuvio, burnos ertmės, ryklės, stemplės sužalojimas, sukėlęs randų susidarymą	5
12.2. Dantų trauminis pažeidimas:	
12.2.1. vieno danties	2
12.2.2. 2–3 dantų	5
12.2.3. 4–6 dantų	8
12.2.4. 7 ir daugiau dantų	10
12.3. Dantų trauminis netekimas	
12.3.1. vieno danties	5
12.3.2. 2–3 dantų	7
12.3.3. 4–6 dantų	12
12.3.4. 7 ir daugiau dantų	15
12.4. Trauminis pilvo ertmės organų sužalojimas:	
12.4.1. trauminis vidaus organų sužalojimas, kai nebuvo operuota	3
12.4.2. trauminis vidaus organų sužalojimas, kai buvo atlikta:	
12.4.2.1. laparocentezė	2
12.4.2.2. laparoskopija	6
12.4.2.3. laparatomija	10



I2.4.3. priekinės pilvo sienos, diafragmos sužalojimo vietoje arba pooperacinio rando vietoje (jeigu buvo operuojama dėl traumos) susidariusi išvarža, taip pat būklė po šitokios išvaržos operavimo	10
I2.5. Kramtymo sutrikimas dėl veido kaulų lūžimo ar apatinio žandikaulio traumų:	
I2.5.1. žymus sukandimo ir kramtymo sutrikimas	5
I2.5.2 labai didelis sukandimo ir išsižiojimo sutrikimas, žandikaulio deformacija	15
I2.6. Apatinio žandikaulio netekimas:	
I2.6.1. dalies žandikaulio netekimas	15
I2.6.2 viso žandikaulio netekimas	30
I2.7. Liežuvio netekimas:	
I2.7.1. iki pusės	15
I2.7.2. daugiau nei pusės	20
I2.7.3. visiškas netekimas	40
I2.8. Žymus burnos ertmės susiaurėjimas, seilių fistulės susidarymas	15
I2.9. Stemplės arba ryklės susiaurėjimas dėl nudegimo ar sužalojimo (patvirtintas objektyviais tyrimo metodais), kai:	
I2.9.1. sunkiai ryjamas minkštas maistas	10
I2.9.2. sunkiai ryjamas skystas maistas	30
I2.9.3. stemplė tapo nepralaidi (bet ne anksčiau kaip 6 mėn. po traumos) ir dėl to suformuota nuolatinė gastrostoma (skrandžio atvėrimas į išorę pro pilvo sieną)	80
I2.10. Liekamieji reiškiniai po trauminio virškinimo trakto organų sužalojimo (išlikęs ilgiau kaip 9 mėn. nuo draudžiamojo įvykio):	
I2.10.1. išmatų nelaikymas	40
I2.10.2. nepraeinamumas dėl sąaugų, dalinis žarnyno nepraeinamumas, žarninė fistulė	15
I2.10.3. dirbtinė išeinamoji anga	80
I2.10.4. kasos endokrininės funkcijos sutrikimas	30
I2.10.5. kasos egzokrininės funkcijos sutrikimas	5
I2.10.6. dėl trauminio kasos sužalojimo išsivystęs trauminis nekrotinis pankreatitas, dėl kurio buvo pakartotinai operuota (daryta relaparotomija)	40
I2.10.7. kepenų funkcijos nepakankamumas	40
I2.11. Trauminis virškinimo trakto organų sužalojimas, dėl kurio:	
I2.11.1. pašalinta kepenų dalis ar tulžies pūslė	15
I2.11.2. trūko blužnis	5
I2.11.3. trūko blužnis ir reikėjo operuoti	10
I2.11.4. pašalinta blužnis	20
I2.11.5. pašalinta dalis skrandžio ar dalis kasos ar dalis žarnyno (išskyrus dvylikapirštę žarną)	25
I2.11.6. pašalintas visas skrandis	50
I2.11.7. pašalintas skrandis (dalis skrandžio) su dalimi žarnyno ir kasa (dalis kasos)	90
I2.12. Pastabos / patikslinimai:	
I2.12.1. Nustatant išmoką pagal I2.2. punktą:	
I2.12.1.1. Dantų trauminiu pažeidimu laikomas ne mažiau kaip ¼ danties vainiko nuskėlimas, danties ar jo šaknies lūžis, danties panirimas (dalinis išnirimas), tarp jų inklinacija (danties įmušimas į alveolę).	
I2.12.1.2. Draudimo išmoka nemokama dėl parodontozės pažeistų dantų netekimo.	
I2.12.1.3. Dantims atsitiktinai lūžus per medicininės manipuliacijas, draudimo išmoka mokama, jeigu medicininės manipuliacijos darytos dėl draudžiamojo įvykio padarinių.	
I2.12.1.4. Dėl vieno danties trauminio pažeidimo mokama ne daugiau kaip 400 EUR.	
I2.12.2. Nustatant išmoką pagal I2.3. punktą:	
I2.12.2.1. Atsitiktinai netekus dantų dėl klaidingų ar netikslių medicininių manipuliacijų, draudimo išmoka mokama, jeigu medicininės manipuliacijos darytos dėl draudžiamojo įvykio padarinių.	
I2.12.2.2. Jeigu išmuštas dantis įsodinamas (reimplantuojamas), tai draudimo išmoka mokama. Tačiau jei vėliau reimplantuotasis dantis pašalinamas, tai papildoma draudimo išmoka nemokama.	
I2.12.2.3. Dėl traumos lūžus ar pažeidus nuimamus dantų protezus, draudimo išmoka nemokama.	
I2.12.2.4. Kai netenkama dantų dėl nuolatinių (nenuimamų) protezų ar tiltų lūžio, tai draudimo išmoka mokama atsižvelgiant tik į atraminių dantų netekimą dėl traumos.	
I2.12.2.5. Dėl vieno viršutinio priekinio danties (13, 12, 11, 21, 22, 23) trauminio netekimo mokama ne daugiau kaip 1000 EUR.	
I2.12.2.6. Dėl vieno danties trauminio netekimo (išskyrus viršutinius priekinius – 13, 12, 11, 21, 22, 23) mokama ne daugiau kaip 500 EUR.	
I2.12.3. Kai dėl traumos pažeidžiami (pagal I2.2. punktą) ar netenkami (pagal I2.3. punktą) pieniniai dantys:	
I2.12.3.1. vaikams iki 5 metų amžiaus – mokama visa draudimo išmoka;	
I2.12.3.2. vaikams nuo 6 iki 8 metų amžiaus mokama visa draudimo išmoka tik už III, IV, V dantis;	
I2.12.3.3. visais kitais pieninių dantų trauminio pažeidimo ar netekimo atvejais mokama 50% draudimo išmokos, bet ne daugiau kaip 200 EUR (nepriklausomai nuo pažeistų dantų skaičiaus).	
I2.12.4. Draudimo išmoka dėl dantų protezų ir / ar implantų sugadinimo, pažeidimo ar netekimo nėra mokama.	



- 12.12.5. Jeigu pažeidžiami ar netenkama dantų, kurie buvo pakitę iki traumos (pažeisti éduonies, plombuoti), tai draudimo išmoka mažinama 50%, išskyrus atvejus, kai yra objektyvūs burnos ir / ar veido sužalojimo požymiai.
- 12.12.6. Jeigu dantys pažeidžiami ar netenkami valgant / kandant – draudimo išmoka mažinama 50%.
- 12.12.7. Dėl fizinės įtampos (tarp jų dėl svorio kėlimo) atsiradusių išvaržų (bambinė, baltosios linijos, kirkšninė, kirkšnio kapšelinė) draudimo išmokos nemokamos.
- 12.12.8. Draudimo išmoka pagal 12.4.3. punktą mokama papildomai prie išmokos, mokamos dėl pilvo organų traumos, jeigu išvarža yra tos traumos tiesioginis padarinys.

13. Šlapimo ir lytinė sistema:

13.1. Šlapimo sistemos bet kokio pobūdžio trauminiai sužalojimai, sužeidimai (plyšimai, nudegimai, nušalimai, ūminiai nefrotoksiniai pakenkimai)	5
13.2. Šlapimo išskyrimo funkcijų trauminiai padariniai:	
13.2.1. II stadijos inkstų nepakankamumas, patvirtintas laboratoriniais tyrimais	40
13.2.2. III laipsnio inkstų nepakankamumas, patvirtintas laboratoriniais tyrimais, sistemingai atliekamos hemodializės	60
13.2.3. dalies inkstų / vieno inksto pašalinimas	30
13.2.4. abiejų inkstų pašalinimas	60
13.2.5. žymus šlapimtakio ar šlaplės susiaurėjimas, šlapimo pūslės tūrio sumažėjimas, epicistostoma	30
13.2.6. visiškas šlapimtakio ar šlaplės nepraeinamumas, fistulė lytiniuose organuose	30
13.3. Lytinės sistemos sužalojimų padariniai:	
13.3.1. nekomplikuoti kapšelio, varpos, lytinių lūpų, makšties sužalojimai, kai nereikalingas operacinis gydymas	5
13.3.2. komplikuoti kapšelio, varpos, makšties, tarpvietės sužalojimai (sėklidės, varpos ar jos dalies trauminiai netekimai, makšties sienelės kiauřiniai sužalojimai ir kt.), kai reikalingas operacinis gydymas	15
13.3.3. pašalinta kiauřidė, kiauřintakis arba sėklidė	10
13.3.4. pašalinta dalis vyro varpos (ne mažiau kaip 1/4)	20
13.3.5. pašalinta visa vyro varpa, abi sėklidės	50
13.3.6. pašalintos abi kiauřidės arba abu kiauřintakiai, arba gimda:	
13.3.6.1. kai moters amžius iki 45 metų	50
13.3.6.2. kai moters amžius 46 ir daugiau metų	15
13.4. Vaisiaus netekimas / persileidimas dėl traumos:	
13.4.1. kai nėštumo trukmė iki 22 savaičių	15
13.4.2. kai nėštumo trukmė 22–30 savaičių	30
13.4.3. kai nėštumo trukmė daugiau kaip 30 savaičių	50
13.5. Vaisiaus / naujagimio netekimas dėl gimdymo metu patirtos traumos	100
13.6. Pastabos / patikslinimai:	
13.6.1. Draudimo išmoka nemokama, jeigu vaisiaus netenkama dėl emocinės įtampos arba gretutinių ligų.	

14. Širdies ir kraujagyslių sistema:

14.1. Širdies ir kraujagyslių sužalojimai:	
14.1.1. nesukėlę hipovoleminio šoko	3
14.1.2. sukėlę lengvo ir vidutinio sunkumo šoką, negydyta reanimacijos ir intensyvios terapijos skyriuje	5
14.1.3. sukėlę sunkų šoką, gydyta reanimacijos ir intensyvios terapijos skyriuje	10
14.2. Stambiųjų kraujagyslių vientisumo pažeidimas, dėl kurio daryta rekonstrukcinė operacija:	
14.2.1. dilbio, riešo, blauzdos, čiurnos srityje	4
14.2.2. kaklo, žasto, alkūnės, šlaunies, kelio srityje	10
14.2.3. krūtinės, pilvo ertmės ar retroperitoninio tarpo	20
14.3. Širdies, jos dangalų ir stambiųjų magistralinių kraujagyslių sužalojimai (traumos):	
14.3.1. nesukėlę širdies ir kraujagyslių funkcijos nepakankamumo	7
14.3.2. sukėlę širdies ir kraujagyslių funkcijos I laipsnio nepakankamumą	10
14.3.3. sukėlę širdies ir kraujagyslių funkcijos II laipsnio nepakankamumą	20
14.3.4. sukėlę širdies ir kraujagyslių funkcijos III–IV laipsnių nepakankamumą	60
14.4. Pastabos / patikslinimai:	
14.4.1. Jeigu dėl stambiųjų kraujagyslių sužalojimo buvo operuojama dirbtinės kraujotakos sąlygomis, tai draudimo išmoka didinama 50% (tik vieną kartą).	
14.4.2. Jeigu vienoje galūnėje ar srityje sužalota keletas stambiųjų kraujagyslių, jų sužalojimas vertinamas kaip vienos kraujagyslės sužalojimas.	
14.4.3. Dėl vieno draudžiamojo įvykio draudimo išmoka mokama tik pagal vieną, sunkiausią iš sužalojimų.	
14.4.4. Liekamųjų reiškinių po traumos priskyrimas tam tikrai grupei pagal punktą 14.3 galimas tada, kai nustatomi ne mažiau kaip du tai grupei būdingi požymiai.	
14.4.5. Jeigu buvo mokėta draudimo išmoka pagal 14.2. punktą, tai draudimo išmoka pagal 14.3. punktą mažinama atitinkama suma.	
14.4.6. Draudimo išmoka pagal punktus 14.3.2–14.3.4. mokama, jeigu širdies ir kraujagyslių funkcijos nepakankamumas išlieka praėjus po traumos dienos ne mažiau kaip 3 mėn. ir nustatytas praėjus ne daugiau kaip metams nuo traumos dienos (kai tai patvirtina pažyma arba gydytojo kardiologo išvada).	



14.4.7. Jeigu medicinos pažymoje nenurodytas širdies ir kraujagyslių funkcijos nepakankamumo laipsnis, tai draudimo išmoka mokama pagal 14.3.2. punktą.

15. Regos sistema:

15.1. Junginės / ragenos sužalojimas	1
15.2. Akies traumas padariniai, likę po 3 mėn. nuo traumos dienos:	
15.2.1. vienos akies pažeidimai, nesumažinusieji regėjimo (nekiauriniai akies obuolio pažeidimai, trauminė ragenos erozija, ragenos nubrozdinimai)	2
15.2.2. potrauminės akies ligos (išskyrus konjunktyvitą), II arba III laipsnio akies nudegimas, kraujo išsiliejimas, rainelės ir vyzdžio formos pakitimai, lęšiuko padėties pakitimai, akies obuolio dangalų (terpių) potrauminiai randai, dėmės ar drumstys, likę nepašalinti svetimkūniai	5
15.2.3. voko randiniai pakitimai, nudribimas, defektas, trikdančys jo funkciją, ašarų kanaliuko plyšimas, akies judinamųjų raumenų pažeidimas / paralyžius, obuolio dislokacija, žvairumas, trauminis tinklainės atšokimas	10
15.2.4. krumplyno pakitimai (akomodacijos paralyžius), krumplyno plyšimai, stiklakūnio pakitimai (haemophtalmus), gyslainės plyšis, trauminė katarakta	15
15.3. Akies obuolio trauminis išnirimas	5
15.4. Kiauriniai akies obuolio (ragenos, odenos) sužeidimai	5
15.5. Žymus regėjimo lauko koncentriškas susiaurėjimas (ne mažiau kaip 10 laipsnių sumažėjimas)	15
15.6. Regos sumažėjimas, kai dėl traumos buvo implantuotas dirbtinis lęšiukas:	
15.6.1. 0,4	10
15.6.2. 0,3–0,1	20
15.6.3. mažiau nei 0,1	25
15.7. Pulsuojantis vienos akies išverstakumas (egzoftalmas)	20
15.8. Visiškas regėjimo (vienintele arba abiem akimis) netekimas	100
15.9. Visiškas regėjimo netekimas viena akimi	45
15.10. Regos aštrumo sumažėjimas (be korekcijos) dėl traumos:	

Regos aštrumas		%	Regos aštrumas		%
iki traumos	po traumos		iki traumos	po traumos	
1.0	0.7	1	0.9	0.6	1
	0.6	3		0.5	3
	0.5	5		0.4	5
	0.4	10		0.3	10
	0.3	15		0.2	20
	0.2	20		0.1	30
	0.1	30		<0.1	40
	<0.1	40		0.0	45
	0.0	45		-	-
0.8	0.5	1	0.7	0.5	1
	0.4	5		0.4	5
	0.3	10		0.3	10
	0.2	20		0.2	15
	0.1	30		0.1	20
	<0.1	40		<0.1	30
	0.0	45		0.0	35
0.6	0.4	1	0.5	0.3	1
	0.3	3		0.2	5
	0.3	10		0.1	10
	0.1	15		<0.1	15
	<0.1	20		0.0	20
	0.0	25		-	-
0.4	0.2	3	0.3	0.1	3
	0.1	5		<0.1	10
	<0.1	10		0.0	20
	0.0	20		-	-
0.2	0.1	3	0.1	<0.1	5
	<0.1	5		0.0	20
	0.0	10		0.0	10

15.11. Pastabos / patikslinimai:

15.11.1. Draudimo išmoka, išmokėta pagal 15 punktą, minusuojama iš draudimo išmokos, mokėtinos dėl to paties įvykio pagal Neįgalumo riziką.



- 15.11.2. Tinklainės atšokimas yra laikomas draudžiamuoju įvykiu ir draudimo išmoka mokama tik tuomet, jei tinklainė atšoko dėl tiesioginės akies traumos (sumušimo, sužeidimo, orbitos lūžio, diagnozuota ne vėliau kaip 6 mėn. nuo sužalojimo (traumos) datos). Kai tinklainė atšoka dėl ligos (sunkios trumparegystės, hipertoninės ar kitų ligų), keliant sunkų daiktą, darant staigų ar neįprastą judesį, sutrenkus kurią nors kitą kūno dalį, draudimo išmoka nemokama.
- 15.11.3. Pagal 15.10 punktą mokėtina draudimo išmoka yra mažinama minusuojant visas kitas, pagal 15 punktą išmokėtas / mokėtinas draudimo išmokas.
- 15.11.4. Dėl sužalojimo (traumos) sumažėjus abiejų akių regos aštrumui, vertinama kiekviena akis atskirai, gauti procentai sudedami ir dauginami iš koeficiento 1,25.
- 15.11.5. Kai sveikatos priežiūros įstaigų dokumentuose nėra duomenų apie regos aštrumą iki traumos, tai laikoma, kad regos aštrumas buvo – 1,0, bet nebuvo didesnis kaip sužalotos akies regos aštrumas.
- 15.11.6. Kai dėl sužalojimo (traumos) implantuotas dirbtinis lęšiuokas ar naudojama koreguojantis lęšis, tai mokėtina draudimo išmoka nustatoma pagal regos aštrumą po implantacijos ar lęšio uždėjimo.
- 15.11.7. Jeigu po akies traumos yra keletas padarinių, kurie nurodyti 5.2. punkte, draudimo išmoka mokama pagal vieną (sunkiausią) sužalojimą.
- 15.11.8. Regos aštrumo sumažėjimas vertinamas ne anksčiau kaip 3 mėn. ir ne vėliau kaip 12 mėn. nuo sužalojimo (traumos) datos.
- 15.11.9. Kai nežinomas sužalotos akies regėjimo aštrumas iki traumos, jis laikomas tokiu pačiu kaip nesužalotos akies.

16. Kiti trauminiai sužalojimai:

16.1. Sezamoidinio kaulo lūžis	1
16.2. Sindesmolizė	2
16.3. Operacija dėl sindesmolizės	5
16.4. Vidaus organų sužalojimas, kai sužalotą organą reikia operuoti	6
16.5. Krūtinės ląstos sužalojimas, sukėlęs pneumotoraksą, plaučių uždegimą, eksudacinį pleuritą, poodinę emfizemą vienoje arba abiejose pusėse	3
16.6. Junginės uždegimas po kontakto su svetimkūniais, kai Apdraustasis buvo gydomas ambulatoriškai daugiau kaip 6 dienas	1
16.7. Piršto žaizda su nago nuplėšimu	1
16.8. Durtinės žaizdos, kai dėl vieno draudžiamojo įvykio yra pažeidžiama oda, poodžio ir raumenų sluoksniai	1
16.9. Daugybinės klastingos žaizdos su minkštųjų audinių sužalojimu, kai sužalojimas apima daugiau kaip 0,25% kūno paviršiaus	3
16.10. Minkštųjų audinių sužalojimas daugiau negu 3 cm ilgio, dėl kurio reikėjo siūti audinius:	
16.10.1. veido, kaklo srityse	3
16.10.2. kitose srityse	2
16.11. Gilūs odos nubrozdinimai (siekiantys spenelinį sluoksnį ir giliau), kurie išsidėsto skirtingose kūno vietose, yra pažeistos skirtingos anatomicinės struktūros, bent vieno iš jų plotas yra ne mažesnis nei 2% kūno paviršiaus ploto ir Apdraustasis buvo nedarbingas daugiau nei 6 dienas	2
16.12. Terminiai ir cheminiai nudegimai, nušalimai:	
16.12.1. II laipsnio nudegimai, ne mažesni kaip 1% kūno paviršiaus ploto	3
16.12.2. II laipsnio nudegimai, ne mažesni kaip 5% kūno paviršiaus ploto	5
16.12.3. III laipsnio nudegimai, iki 2% kūno paviršiaus ploto	4
16.12.4. III laipsnio nudegimai, ne mažesni kaip 2% kūno paviršiaus ploto	6
16.12.5. III laipsnio nušalimai, ne mažesni kaip 2% kūno paviršiaus ploto	5
16.12.6. trauminis, posthemoraginis, anafilaktinis (dėl padidėjusio jautrumo kai kurioms medžiagoms) šokas, riebalinė embolija, kai diagnozė pagrįsta gydant stacionare	7
16.13. Bet kokie kiti trauminiai sužalojimai, dėl kurių draudimo išmokos mokėjimas nėra numatytas pagal bet kuriuos kitus šios lentelės punktus ir / arba papunkčius, bet dėl jų Apdraustasis buvo gydomas stacionare:	
16.13.1. daugiau nei 2 dienas	1
16.13.2. daugiau nei 4 dienas	3
16.13.3. daugiau nei 14 dienų	6
16.13.4. daugiau nei 21 dieną	10

16.14. Pastabos / patikslinimai:

- 16.14.1. Draudimo išmoka pagal šį punktą mokama tik tais atvejais, jei nemokama pagal jokių kitus šios lentelės punktus.
- 16.14.2. Draudimo išmoka minkštųjų audinių sužalojimo atveju mokama už kiekvieną siūtą žaizdą, bet ne daugiau nei 6% draudimo sumos.
- 16.14.3. Jeigu vieno draudžiamojo įvykio metu vienoje galūnėje išnirę kaulai / sąnariai, sužaloti raiščiai, raumenys, sausgyslės, pažeisti minkštieji audiniai, draudimo išmoka mokama pagal vieną, sunkiausią iš padarinių.
- 16.14.4. Kūno paviršiaus ploto 1% yra lygus Apdraustojo plaštakos delno paviršiaus (delno ir pirštų kartu) plotui.
- 16.14.5. Esant įvairaus laipsnio nudegimams / nudegiminei ligai, draudimo išmoka mokama pagal vieną, sunkiausią iš padarinių.

17. Įvairių trauminių sužalojimų padariniai (punktas netaikomas esant rankų ir kojų pirštų traumoms):

17.1. Flegmona, potrauminė limfostazė, potrauminis tromboflebitas	5
17.2. Gydymo dėl traumos laikotarpiu susidariusios kūno pragulos:	
17.2.1. iki 4 pragulų	2
17.2.2. 5 ir daugiau pragulų	5
17.3. Kaulinio autotransplantato paėmimas	5



17.4. Potrauminis osteomielitas (išskyrus kaukolės), hematogeninis osteomielitas	10
17.5. Pastabos / patikslinimai:	
17.5.1. Draudimo išmoka pagal 17.1–17.4. punktus mokama papildomai vieną kartą prie draudimo išmokų, mokamų pagal kitus šios lentelės punktus, kai nurodytieji traumos padariniai (išskyrus flegmoną) išlieka praėjus nuo traumos dienos ne mažiau kaip 3 mėn. ir ne ilgiau kaip 12 mėn. nuo Nelaimingo atsitikimo dienos ir tai patvirtina įrašas medicininėje kortelėje.	
18. Kiti susirgimai, sužalojimai, nelaimingi atsitikimai:	
18.1. Erkinis encefalitas, erkinis mielitas, erkinis encefalomielitas, Laimo liga, pasiutligė, stabligė	2
18.2. Žemiau išvardyti įvykiai, kai dėl jų Apdraustasis buvo gydytas stacionare ne trumpiau kaip 2 dienas:	
<ul style="list-style-type: none"> • toksikoinfekcijos, ūminis apsinuodijimas cheminėmis (toksinėmis) medžiagomis, maistu, nuodingais grybais; • trauminė asfiksija; • sužalojimas elektros srove; • gyvatės įkirtimas, žinduolių įkandimai, vabzdžių įgėlimai. 	
18.2.1. kai gydymas stacionare truko 2 dienas	1
18.2.2. kai gydymas stacionare truko 3–5 dienas	2
18.2.3. kai gydymas stacionare truko 6–9 dienas	4
18.2.4. kai gydymas stacionare truko 10 dienų ir ilgiau	6
18.3. Pastabos / patikslinimai:	
18.3.1. Draudimo išmoka pagal 18 punktą mokama tik tais atvejais, jei nemokama pagal jokių kitus šių Taisyklių punktus.	
18.3.2. Draudimo išmoka pagal 18.1. punktą mokama tik tais atvejais, kai susirgimas diagnozuojamas ne anksčiau nei praėjus 1 mėn. (išskyrus atvejus, kai draudimo sutartis yra Atnaujinta) po draudimo apsaugos įsigaliojimo pradžios.	
18.3.3. Draudimo išmoka dėl bet kurių 18 punkte nurodytų įvykių didinama 50%, jeigu praėjus ne mažiau kaip 3 mėn. po gydymo pabaigos yra išlikę neurologinių liekamųjų reiškinių dėl ligos.	
18.3.4. Draudimo išmoka nemokama dėl apsinuodijimo alkoholiu ar kitomis, svaiginimosi tikslu naudotomis medžiagomis.	

6 lentelė. Kritinės ligos.

Bendra draudimo išmokų suma per sutarties galiojimo laikotarpį už vieną ar kelias ligas negali viršyti Kritinių ligų draudimo sumos, nurodytos liudijime. Atkreipiame dėmesį, kad lentelėje nurodytos sumos procentinė dalis yra standartinės sąlygos. Jūs turite teisę prašyti pateikti individualias sąlygas, tačiau tam Mes turime teisę Jūsų paprašyti pateikti faktinę sveikatos būklę grindžiančius medicininius dokumentus bei sudaryti Mums galimybę tiesiogiai pasiteirauti tokių duomenų iš medicinos įstaigų.

6 lentelė. Kritinės ligos.

Liga / būklė / medicininė operacija	Draudimo sumos dalis (%)		
	Apdraustojo amžius		
	Nuo 6 l m.	46-60 m.	Iki 45 m.
I. Koma			
1.1. Pastabos / patikslinimai:			
1.1.1. Koma yra sąmonės netekimo būseną, be reakcijos į išorinius dirgiklius ar vidinius poreikius. Draudimo išmoka mokama, kai yra visos šios sąlygos:			
1.1.1.1. koma trunka ne mažiau kaip 96 valandas ir kai gyvybei palaikyti būtina nepertraukiama dirbtinė plaučių ventilacija;	100	100	100
1.1.1.2. gydytojo neurologo patvirtintas nuolatinis funkcinis neurologinis sutrikimas, kuris išlieka ne trumpiau kaip 30 dienų po komos atsiradimo.			
1.1.2. Draudimo išmoka nemokama, kai komos būseną buvo dirbtinai sukelta medikamentais ar kilo dėl alkoholio, narkotinių, psichotropinių medžiagų ar be gydytojo paskyrimo stipriai veikiančių vaistų vartojimo.			
2. AIDS			
2.1. Pastabos / patikslinimai:			
2.1.1. Tai įgytas imunodeficitas sindromas, ŽIV infekcijos sukeltos ligos galutinė stadija, pasireiškianti imuniteto nebuvimu, organizmo nesugebėjimu apsiginti nuo infekcijų. Draudimo išmoka mokama, kai diagnozė patvirtinta užkrečiamų ligų ir AIDS centro specialistų, gautu teigiamu tyrimo dėl ŽIV rezultatu, kai ŽIV infekcija ir / ar AIDS nustatytos pirmą kartą, o kraujo tyrime nustatomas CD4 ląstelių sumažėjimas ne daugiau kaip 200.			
100	100	100	
3. Sunkus sepsis			
3.1. Pastabos / patikslinimai:			
3.1.1. Bakterinės, virusinės ar grybelinės krauju plintančios infekcijos sukeltas sisteminio uždegimo atsako sindromas, kai yra visos šios sąlygos:			
3.1.1.1. sukelia hipotenziją (kai sistolinis kraujo spaudimas yra mažesnis už 90 mmHg);	100	100	100
3.1.1.2. sukelia mažiausiai dviem organų sistemų (centrinės nervų, kraujotakos, kvėpavimo, kraujodaros, inkstų, kepenų) funkcijos nepakankumą;			



3.1.1.3. buvo gydoma intensyviai terapijos skyriuje, skiriant intraveninius antibiotikus ir vazopresorius.			
3.1.2. Draudimo išmokama nemokama, jeigu mikroorganizmai (bakterijos, virusai, grybeliai) kraujyje pasireiškia be sisteminio uždegiminio atsako sindromo arba esant pasėlio užterštumui nuo odos.			
4. Vėžys	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	41-60 m.	Iki 40 m.
4.1. Pastabos / patikslinimai:			
4.1.1. Ligų grupė, kurių būdingas požymis – nekontroliuojamas genetiškai pakitusių ląstelių dauginimasis ir šių ląstelių sugebėjimas naikinti aplinkinius audinius bei išplisti į kitas kūno vietas (metastazės). Vėžio diagnozė turi būti patvirtinta gydytojo onkologo histologiniu tyrimu. Vėžio sąvoka taip pat apima leukemiją (kraujo vėžys), sarkomą ir limfomą (išskyrus T ląstelių limfomą). Šiais atvejais diagnozė turi būti patvirtinta gydytojo onkologo arba hematologo bei diagnozė pagrįsta kaulų čiulpų biopsijos / histologinio tyrimo rezultatu.	30	70	100
4.1.2. Draudimo išmoka už I stadijos vėžio diagnozę mažinama 70%, tačiau visais atvejais negali būti mažesnė kaip 10% liudijime numatytos Kritinių ligų draudimo sumos.			
4.1.3. Draudimo išmoka nemokama už nepiktybinius vėžius (nesuvėžėjusios ląstelės), priešvėžinius susirgimus, bet kokius neinvazinius navikus (Carcinoma in situ), bet kokius auglius, kai Apdraustasis infekuotas ŽIV (žmogaus imunodeficitu virusu).			
5. Smegenų infarktas (insultas)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
5.1. Pastabos / patikslinimai:			
5.1.1. Ūmus smegenų kraujotakos sutrikimas galvos smegenyse, trunkantis ilgiau negu 3 savaites, ir sukeliantis neurologinį deficitą, kurio priežastis yra smegenų audinio infarktas dėl netrauminės kilmės kraujo išsiliejimo ar kraujagyslių užsikimšimo. Draudimo išmokama mokama tik tuo atveju, kai lieka nuolatinės neurologinės pasekmės, kurios yra patvirtintos gydytojo neurologo, praėjus ne mažiau kaip 12 savaičių nuo smegenų infarkto.	30	80	100
6. Miokardo infarktas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
6.1. Pastabos / patikslinimai:			
6.1.1. Ūmus negrįžtamas širdies raumens pažeidimas (nekrozė), kuris išsivysto nutrūkus būtinai kraujotakai atitinkamame širdies raumens segmente. Draudimo išmoka mokama, jei diagnozė patvirtinta gydytojo kardiologo ir pagrįsta žemiau išvardytais kriterijais:	30	80	100
6.1.1.1. užsitęsęs tipiškas krūtinės skausmas;			
6.1.1.2. nauji miokardo infarktui būdingi elektrokardiografiniai pakitimai;			
6.1.1.3. miokardo infarktui specifinių fermentų koncentracijos kraujyje padidėjimas.			
7. Regėjimo netekimas (aklumas)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55 m.
7.1. Pastabos / patikslinimai:			
7.1.1. Visiškas negrįžtamas abiejų akių regos netekimas dėl ligos, kai diagnozė patvirtinta gydytojo oftalmologo po klinikinio ir instrumentinio tyrimo.	40	80	100
7.1.2. Kai kuriais atvejais aklumas gali būti laikinas, tokiu atveju draudimo išmoka mokama, jei visiškas aklumas abiem akimis išlieka ir praėjus 6 mėn. po diagnozės nustatymo.			
8. Inkstų funkcijos nepakankamumas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55 m.
8.1. Pastabos / patikslinimai:			
8.1.1. Lėtinis inkstų funkcijos nepakankamumas, esant visos šioms sąlygoms:	70	90	100
8.1.1.1. negrįžtamas glomerulinio filtrato mažėjimas, progresuojant funkcinio inkstų audinio nefrosklerozei;			
8.1.1.2. kreatininas daugiau kaip 10 mg/dl;			
8.1.1.3. konservatyvus gydymas nepadedą ir Apdraustajam atlikta inkstų transplantacijos operacija arba ilgiau nei 6 mėn., ne rečiau kaip 1 kartą per mėnesį, atliekamos reguliarios dializės.			
8.1.2. Draudimo išmoka nemokama dėl vienos pusės nefrektomijos ir ūmaus inkstų funkcijos nepakankamumo.			
9. Išsėtinė sklerozė	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	46-65 m.	Iki 45 m.
9.1. Pastabos / patikslinimai:			
9.1.1. Demyelinizuojamoji centrinės nervų sistemos liga, pasireiškianti recidyvuojančiais ir nuolat progresuojančiais neurologinės disfunkcijos simptomais, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:	70	90	100
9.1.1.1. diagnozė patvirtinta gydytojo neurologo po stacionarinio neurologinio tyrimo;			
9.1.1.2. turi būti nustatyti akivaizdūs demielinizacijos bei motorinių ir sensorinių funkcijų pažeidimo klinikiniai simptomai, tipiški magnetinio branduolinio rezonanso duomenys;			
9.1.1.3. akivaizdus motorinių arba sensorinių funkcijų sutrikimas turi trukti ne mažiau kaip 6 mėn.			



10. Galūnių netekimas (galūnių funkcijos netekimas)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55 m.
10.1. Pastabos / patikslinimai: 10.1.1. Visiškas pastovus dviejų ar daugiau galūnių arba jų funkcijos netekimas dėl ligos. Galūnės netekimu laikomas netekimas aukščiau kelio ar alkūnės sąnario. 10.1.2. Kai kuriais atvejais galūnės funkcijos netekimas gali būti laikinas. Tokiais atvejais Mes turime teisę atidėti sprendimą dėl draudimo išmokos mokėjimo ir išmoką mokėti tik tuo atveju, jeigu galūnės funkcijos netekimas išlieka ir po 6 mėn. 10.1.3. Draudimo išmoka pagal šį punktą nemokama dėl galūnių funkcijos netekimo dėl Nelaimingo atsitikimo, paralyžiaus, Guilano Baro (Guillain-Barre) sindromo atveju ar / ir jei nustatyta neryški paraparezė.	40	80	100
11. Vidaus organų transplantacija (persodinimas)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55 m.
11.1. Pastabos / patikslinimai: 11.1.1. Širdies, plaučių, kepenų, kaulų čiulpų, inksto (-ų), plonojo žarnyno, kasos persodinimo operacija, kai Apdraustasis yra recipientas. Draudimo išmoka donorams nemokama.	50	80	100
12. Aortos aneurizma	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
12.1. Pastabos / patikslinimai: 12.1.1. Nenatūralus kraujagyslės (aortos) išsiplėtimas, galintis plyšti ir sukelti stiprų kraujavimą, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos: 12.1.1.1. diagnozė patvirtinama objektyviais tyrimais (vidaus organų echoskopija, aortografija, kompiuterine tomografija, magnetinio rezonanso skenavimu ar kt.); 12.1.1.2. atlikta skubi arba paskirta planinė aortos protezavimo (endovaskulinio stentavimo) operacija.	70	90	100
13. Vainikinių širdies arterijų šuntavimo operacija	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
13.1. Pastabos / patikslinimai: 13.1.1. Atvira vainikinių širdies arterijų šuntavimo operacija, skirta dviejų ir daugiau vainikinių arterijų susiaurėjimui ar užakiui koreguoti šuntuojančiaisiais transplantatais (šuntais). Draudimo išmoka mokama, jei operacijos būtinumas patvirtintas gydytojo kardiologo arba kardiochirurgo ir įrodytas vainikinių arterijų angiografijos duomenimis. 13.1.2. Draudimo išmoka nemokama šiais atvejais: 13.1.2.1. šuntavimo operacija atlikta vienai susiaurėjusiai arba užsikimšusiai (užakusiai) vainikinei kraujagyslei gydyti; 13.1.2.2. atlikta vainikinių arterijų angioplastika arba stento implantavimas.	30	80	100
14. Širdies vožtuvų operacija	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
14.1. Pastabos / patikslinimai: 14.1.1. Širdies vožtuvų operacija, atliekama siekiant pakeisti arba koreguoti vieną ar kelis pažeistus širdies vožtuvus. Ši sąvoka apima tokias procedūras: širdies vožtuvų pakeitimo ar korekcijos operacija, atliekama atviru būdu; Rosso operacija; kateterinė valvuloplastika; transkateterinė aortos vožtuvo implantacija (TAVI). Draudimo išmoka mokama, jei operacijos būtinumas patvirtintas gydytojo kardiologo arba kardiochirurgo, echokardioskopijos ar širdies kateterizacijos duomenimis. 14.1.2. Draudimo išmoka nemokama transkateterinio dviburio (mitralinio) vožtuvo susiaurinimo atveju.	30	80	100
15. Gerybiniai galvos ir nugaros smegenų augliai	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	41-65 m.	Iki 40 m.
15.1. Pastabos / patikslinimai: 15.1.1. Sankaupa organizmo ląstelių, kurioms būdingas nekontroliuojamas dalijimasis, gretimų audinių dislokavimas (pastūmimas), kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos: 15.1.1.1. diagnozė patvirtinama gydytojo onkologo arba neurochirurgo; 15.1.1.2. diagnozė patvirtinama atlikus objektyvius tyrimus (kompiuterinę tomogramą, magnetinio rezonanso tomogramą arba smegenų biopsiją).	70	90	100
16. Galvos smegenų aneurizma	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	41-65 m.	Iki 40 m.
16.1. Pastabos / patikslinimai: 16.1.1. Nenatūralus galvos smegenų kraujagyslės išsiplėtimas, galintis spausti aplinkinius audinius arba plyšti ir sukelti stiprų kraujavimą, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos: 16.1.1.1. diagnozė patvirtinama objektyviais tyrimais (kompiuterine tomografija, magnetinio rezonanso skenavimu, smegenų angiografija, galvos ir smegenų skysčio tyrimu ar kt.); 16.1.1.2. atlikta skubi arba paskirta planinė galvos smegenų aneurizmos operacija.	70	90	100



16.1.2. Draudimo išmoka nemokama dėl nesukeliančių simptomų galvos smegenų aneurizmų, kurios tik stebimos periodiškai, atliekant tyrimus.			
17. Kurtumas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55m.
17.1. Pastabos / patikslinimai:			
17.1.1. Nuolatinis ir negrįžtamas abiejų ausų kurtumas dėl ligos, kai diagnozė patvirtinta gydytojo otolaringologo ir patvirtinta ne mažesniu nei 90 db klausos slenksčio rodikliu sveikesne ausimi, 500, 1 000 ir 2 000 hercų garso dažnio diapazone atlikus toninę ribinę audiometriją.	30	80	100
17.1.2. Kai kuriais atvejais klausos praradimas gali būti laikinas, tokiu atveju draudimo išmoka mokama, jei visiškas klausos praradimas abiem ausimis išlieka praėjus 6 mėn. po diagnozės nustatymo.			
18. Kalbos praradimas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 66 m.	56-65 m.	Iki 55m.
18.1. Pastabos / patikslinimai:			
18.1.1. Visiškas ir negrįžtamas gebėjimo kalbėti netekimas dėl ligos, kuris išlieka ne mažiau nei 6 mėn., kai diagnozė patvirtinta gydytojas otolaringologas.	50	90	100
18.1.2. Draudimo išmoka nemokama, jei kalbos netenkama dėl psichikos sutrikimų ar traumų.			
19. Parkinsono liga	Apdraustojo amžius		
	Nuo 60 m.	51-59 m.	Iki 50 m.
19.1. Pastabos / patikslinimai:			
19.1.1. Parkinsono liga, lemianti nuolatinį fizinių gebėjimų netekimą. Draudimo išmoka mokama tik tada, kai pirminės Parkinsono ligos diagnozė nustatoma asmenims iki 59 metų amžiaus (imtina) ir turi būti patvirtinta mažiausiai dviem iš šių klinikinių požymių:			
19.1.1.1. raumenų rigidiškumu (sustingimu);			
19.1.1.2. tremoru (drebėjimu);			
19.1.1.3. bradikinezija (nenormaliu judesių lėtumu, fizinio ir protinio atsako vangumu).			
19.1.2. Nepaisant atitinkamo medikamentinio gydymo, Parkinsono liga turi lemti visišką negalėjimą pačiam atlikti mažiausiai trijų iš šešių kasdienės veiklos veiksmų ne trumpiau nei 3 mėn. ištiesai.	-	90	100
19.1.3. Diagnozė turi būti nustatyta gydytojo neurologo.			
19.1.4. Smegenų neurostimuliacijos implantavimas ligos simptomams kontroliuoti, nepriklausomai nuo kasdienės veiklos gebėjimų, yra draudžiamasis įvykis. Neurostimuliacijos implantavimo būtinumas turi būti patvirtintas gydytojo neurologo arba neurochirurgo.			
19.1.5. Draudimo išmoka nemokama šiais atvejais:			
19.1.5.1. antrinis parkinsonizmas (įskaitant vaistų ar toksinų sukeltą parkinsonizmą);			
19.1.5.2. savaiminis tremoras;			
19.1.5.3. parkinsonizmas, susijęs su kitais neurodegeneraciniais susirgimais.			
20. Alzheimerio liga	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
20.1. Pastabos / patikslinimai:			
20.1.1. Draudimo išmoka mokama tik tada, kai neabejotina Alzheimerio ligos diagnozė nustatoma asmenims iki 59 metų amžiaus (imtina) ir turi būti patvirtinta remiantis visais šiais kriterijais:			
20.1.1.1. intelektinių gebėjimų praradimas, pasireiškiantis atminties ir pažintinių funkcijų (sekos, organizacinių, apibendrinimo, planavimo) sutrikimais, kurie sukelia ryškų protinės ir socialinės funkcijos pablogėjimą;			
20.1.1.2. asmenybės pasikeitimu;			
20.1.1.3. lėtai progresuojančia liga ir nuolatinio pažintinių funkcijų mažėjimu;			
20.1.1.4. nėra sąmonės sutrikimų;			
20.1.1.5. tipiniais neuropsichologiniais ir nervų sistemos vaizdinių tyrimų (pvz., kompiuterinės tomografijos, magnetinio rezonanso tyrimo) duomenimis.			
20.1.2. Dėl ligos Apdraustajam reikalinga nuolatinė priežiūra (24 valandas per parą).			
20.1.3. Diagnozė ir priežiūros poreikis turi būti nustatyti ir patvirtinti gydytojo neurologo.			
20.1.4. Draudimo išmoka nemokama nustačius kitas demencijos (silpnaprotystės) formas dėl smegenų, sisteminių arba psichinių ligų.	-	90	100

**7 lentelė. Kitos ligos ir operacijos.**

Bendra draudimo išmokų suma per sutarties galiojimo laikotarpį už lentelėje nurodytą vieną ar kelias ligas / operacijas negali viršyti Kitų ligų ir operacijų draudimo sumos, nurodytos liudijime. Atkreipiame dėmesį, kad lentelėje nurodytos sumos procentinė dalis yra standartinės sąlygos. Jūs turite teisę prašyti pateikti individualias sąlygas, tačiau tam Mes turime teisę Jūsų prašyti pateikti faktinę sveikatos būklę grindžiančius medicininius dokumentus bei sudaryti Mums galimybę tiesiogiai pasiteirauti tokių duomenų iš medicinos įstaigų.

7 lentelė. Kitos ligos ir operacijos.

Liga / būklė / medicininė operacija	Draudimo sumos dalis (%)		
	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
1. Meningokoko infekcija	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
1.1. Pastabos / patikslinimai:			
1.1.1. Draudimo išmoka mokama, jeigu diagnozuojama meningokokinio pūlingo meningito, meningoencefalito, meningokokinio sepsio (meningokokcemija) arba žaibinės meningokokinės infekcijos forma, diagnozė patvirtinama gydytojo infektologo, atitinkamais diagnostiniais / mikrobiologiniais / virusologiniais / serologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 2 paras.	100	100	100
2. Didelio laipsnio nudegimas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
2.1. Pastabos / patikslinimai:			
2.1.1. Draudimo išmoka mokama, jei yra trečiojo laipsnio nudegimai su randais, kurie apima mažiausiai 20% kūno paviršiaus. Diagnozė ir bendras plotas turi būti patvirtinti gydytojo specialisto, remiantis kliniškai patvirtintomis kūno paviršiaus ploto diagramomis.	100	100	100
3. Traپیų kaulų sindromas (Osteogenesis imperfecta)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
3.1. Pastabos / patikslinimai:			
3.1.1. Paveldima liga, kai kaulai yra trapūs ir lengvai lūžta. Draudimo išmoka mokama, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
3.1.1.1. kaulinio tankio (DEXA) tyrimas patvirtina sumažėjusį kaulinį tankumą.			
3.1.1.2. diagnozė patvirtinama atlikus histologinį (odos ir kaulinio audinio – pakitusio kolageno) mėginį ar genetinį (kraujo, odos, kaulinio audinio – pakitusio geno) tyrimą.	100	100	100
4. I tipo cukrinis diabetas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 41 m.	31-40m.	Iki 30 m.
4.1. Pastabos / patikslinimai:			
4.1.1. Liga, sutrikdanti insulino gamybą, dėl to padidėja gliukozės kiekis kraujyje. Draudimo išmoka mokama, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
4.1.1.1. diagnozė patvirtinama gydytojo endokrinologo;			
4.1.1.2. kraujo tyrime nustatomas gliukozės padidėjimas ir / arba gliukuoto hemoglobino (HbA1c) padidėjimas;			
4.1.1.3. taikomas nuolatinis gydymas insulino injekcijomis.	90	95	100
5. Sisteminė raudonoji vilkligė	Apdraustojo amžius		
	Nuo 41 m.	31-40m.	Iki 30 m.
5.1. Pastabos / patikslinimai:			
5.1.1. Lėtinė uždegiminė autoimuninė liga, kai sava imuninė sistema ima naikinti (pažeidžia) sveikus savo organizmo audinius. Draudimo išmoka mokama, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
5.1.1.1. diagnozė patvirtinta gydytojo reumatologo;			
5.1.1.2. kraujo tyrime (atlikus serologinį tyrimą) randama Ro/SS -A ir La/SS -B antinuklearinių antikūnų.	90	95	100
6. Adisono liga	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60m.	Iki 45 m.
6.1. Pastabos / patikslinimai:			
6.1.1. Dėl abipusio antinksčių pažeidimo atsiradęs antinksčių žievės nepakankamumas, lemiantis dalinį arba visišką antinksčių hormoninės funkcijos išnykimą, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
6.1.1.1. liga patvirtinta gydytojo endokrinologo;			
6.1.1.2. Apdraustasis hormonais gydomas mažiausiai 3 mėn. ir toks gydymas tęsiamas toliau;			
6.1.1.3. kraujyje turi būti randamas sumažėjęs kortizolio ir padidėjęs adrenokortikotropinio hormono (AKT H) kiekis.	80	80	100
7. Raumenų distrofija	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60m.	Iki 45 m.
7.1. Pastabos / patikslinimai:			
7.1.1. Genetiškai paveldima pirminė raumenų liga, kuriai būdingas raumenų silpnumas ir suplonėjimas (atrofija), kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:	80	90	100



7.1.1.1. liga patvirtinta genetiko ir gydytojo neurologo;			
7.1.1.2. diagnozė patvirtinama atlikus morfologinį raumens ir / arba elektromiografinį tyrimą bei specifinio raumens fermento (kreatinfosfokinazės) tyrimus.			
8. Bechterevo liga	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60m.	Iki 45 m.
8.1. Pastabos / patikslinimai:			
8.1.1. Visiškas stuburo nejudrumas, kurį sukelia prasidėjęs sąnarių kaulėjimas dėl lėtinės uždegiminės ligos, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
8.1.1.1. diagnozė patvirtinta gydytojo reumatologo;	80	90	100
8.1.1.2. yra rentgenologiškai patvirtinti ligai būdingi stuburo pakitimai (į vientisą kaulų suaugęs stuburas);			
8.1.1.3. kraujyje randamas žmogaus audinių suderinamumo antigenas HLA B27 Ag.			
9. Reumatoidinis artritas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60m.	Iki 45 m.
9.1. Pastabos / patikslinimai:			
9.1.1. Autoimuninės kilmės, lėtinis, nuolat progresuojantis, daugelio sąnarių uždegimas, sukiantis jų deformaciją, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos:			
9.1.1.1. diagnozė patvirtinta gydytojo reumatologo;	20	40	60
9.1.1.2. kraujyje randamas padidėjęs reumatoidinio faktoriaus kiekis;			
9.1.1.3. ligai būdingi pakitimai sąnariuose nustatomi atlikus objektyvų (rentgenologinį, kompiuterinės tomografijos, magnetinio rezonanso) tyrimą.			
10. Paskutinės stadijos kepenų nepakankamumas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
10.1. Pastabos / patikslinimai:			
10.1.1. Visiškas ir negrįžtamas kepenų funkcijos nepakankamumas. Draudimo išmoka mokama, kai pasireiškia visos šios sąlygos: nuolatinė gelta; ascitas; kepenų encefalopatija.	40	80	100
10.1.2. Draudimo išmoka nemokama, jeigu liga yra lemta alkoholio, vaistų ar narkotinių medžiagų vartojimo.			
11. Botulizmas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
11.1. Pastabos / patikslinimai:			
11.1.1. Diagnozė patvirtinama gydytojo infektologo, atitinkamais diagnostiniais / mikrobiologiniais / virusologiniais / serologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 2 paras.	80	80	80
12. Salmoneliozė, trichineliozė, legioneliozė	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
12.1. Pastabos / patikslinimai:			
12.1.1. Diagnozė patvirtinama gydytojo infektologo, atitinkamais diagnostiniais / mikrobiologiniais / virusologiniais / serologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 2 paras.	60	60	60
13. Dujinė gangrena	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
13.1. Pastabos / patikslinimai:			
13.1.1. Diagnozė patvirtinama gydytojo infektologo, atitinkamais diagnostiniais / mikrobiologiniais / virusologiniais / serologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 2 paras.	60	60	60
14. Difterija	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
14.1. Pastabos / patikslinimai:			
14.1.1. Diagnozė patvirtinama gydytojo infektologo, atitinkamais diagnostiniais / mikrobiologiniais / virusologiniais / serologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 2 paras.	80	80	80
15. Ūminis apendicitas – ūminis kirmėlinės ataugos uždegimas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
15.1. Pastabos / patikslinimai:			
15.1.1. Draudimo išmoka mokama, jei atlikta skubi kirmėlinės ataugos pašalinimo operacija (apendektomija).	50	50	50
16. Perforuota (trūkusi) skrandžio (dvylikapirštės žarnos) opa	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
16.1. Pastabos / patikslinimai:			
16.1.1. Draudimo išmoka mokama, jei dėl skrandžio (dvylikapirštės žarnos) opaligės komplikacijos opos vietoje prakiūra organo sienelė ir skrandžio (dvylikapirštės žarnos) turinys išsilieja į pilvo ertmę, sukeldamas pilvaplėvės uždegimą, dėl ko yra atliekama skubi chirurginė operacija ir liga gydoma stacionare.	50	50	50



17. Pasiutligė	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
17.1. Pastabos / patikslinimai: 17.1.1. Virusinė nervų sistemos liga, kurią sukelia įkandimo metu su gyvūno seilėmis patekęs neurotropinis Rhabdoviridae šeimos virusas. Draudimo išmoka mokama, jei diagnozė patvirtinama mikrobiologiniais tyrimais ir liga gydoma stacionare.	80	80	80
18. Peritonitas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
18.1. Pastabos / patikslinimai: 18.1.1. Ūminis visos pilvaplėvės ar tik jos dalies uždegimas, dėl kurio pilvo ertmėje atsiranda skaidraus, o ligai progresuojant – pūlingo uždegiminio skysčio, kai yra visos šios sąlygos: 18.1.1.1. diagnozė nustatoma ir liga gydoma stacionare ne trumpiau kaip 5 paras; 18.1.1.2. kraujo tyrime nustatoma uždegiminių pokyčių.	60	60	60
19. Tymai	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
19.1. Pastabos / patikslinimai: 19.1.1. Ūmi, užkrečiama virusinė infekcija, plintanti oro lašeliniu būdu ir pasireiškianti karščiavimu, bėrimu ir kvėpavimo takų bei akių junginės uždegimu.	50	50	50
20. Plaučių arterijos tromboembolija (PATE)	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
20.1. Pastabos / patikslinimai: 20.1.1. Draudimo išmoka mokama, kai yra visos žemiau išvardytos sąlygos: 20.1.1.1. diagnozė patvirtinta kompiuterinės tomografijos tyrimu; 20.1.1.2. koagulogramoje stebimi padidėję D-dimerai. 20.1.2. Draudimo išmoka nemokama, jei ligos priežastis yra patirta trauma ir / arba atlikta chirurginė operacija.	60	65	70
21. Krono liga	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
21.1. Pastabos / patikslinimai: 21.1.1. Lėtinė, nespecifinė uždegiminė žarnyno liga, kai yra visos šios sąlygos: 21.1.1.1. diagnozė patvirtinta gydytojo specialisto, remiantis histologinio tyrimo rezultatais; 21.1.1.2. ligos metu atsiranda žarnų fistulės, susiaurėjimai ar perforacijos; 21.1.1.3. dėl žarnų pažeidimo atliekama ne mažiau nei dviejų etapų (dviejų skirtingų hospitalizacijų metu) dalinė plonosios žarnos rezekcija.	60	60	60
22. Negimdinis nėštumas	Apdraustojo amžius		
	Nuo 61 m.	46-60 m.	Iki 45 m.
22.1. Pastabos / patikslinimai: 22.1.1. Būklė, kai nėštumas vystosi už gimdos ertmės ribų. Draudimo išmoka mokama, jei diagnozė nustatoma stacionare bei atliekama operacija.	100	100	100

Deividas Raipa
Valdybos pirmininkas

Felix Nagode
Valdybos narys